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Viaţa e frumoasă, sărbătorile vin, şpriţurile au fost 
puse la rece. Şi atunci cui să-i mai pese de po‑
litică? Nu, nu mai avem răbdare să căscăm gura 

la aberaţii. Nu, nu mai credem nimic şi nu, nu ne place 
alba-neagra cu guvernul care uite-l are, uite-l n-are, 
nici asta nu-i câştigătoare. De 
câştigat nu câştigăm noi, muritorii 
de rând, plătitori de taxe, impo‑
zite şi amenzi către principalele 
instituţii ale statului. De pierdut 
pierdem cu toţii, statele civilizate 
ale lumii ne arată cu degetul, nu 
cumva râd de noi? Am redevenit 
iar fraierii Europei, rupţi în coate 
şi fără ajutor de la sponsorii care deţin cheia de la sei‑
ful european.

Am întors spatele politicii, aşa cum şi politica şi 
politicienii au uitat complet de noi. Nu mai înţelegem 
nimic şi nu mai putem ţine pasul cu atâtea pseudo-
guverne. Ne-am plictisit de polipii din nasurile politice 
care dau sforăituri enervante. E un meci prea lung, iar 
jucătorii prea dopaţi, încât aleargă fără să aibă o stra‑

tegie, fără să le pese de spectatorii obosiţi de atâtea 
faulturi fără cartonaşe roşii.

Ne interesează ratele de la bancă, euro care iar 
o face pe făt-frumos, grija de copiii noştri care n-au 
niciun viitor într-o Românie mucegăită, strivită de gripe 

porcine, şomaj, sărăcie şi legi menite să-i omoare pe 
micii întreprinzători.

Ne interesează că vin sărbătorile de iarnă şi că tre‑
buie să luăm cadouri – fie şi simbolice, dar nu prea 
găsim prin buzunare nimic.

Ne interesează că nu prea ne ajung banii de mâncare 
şi că uneori nu avem bani pentru medicamente şi dacă 
suntem bătrâni ar putea fi ceva de viaţă şi de moarte.

Ne interesează să jucăm la 6/49 şi să sperăm câte‑
va săptămâni că vom deveni bogaţi peste noapte. Ne 
interesează să ne păstrăm cumpătul, să depăşim cu 
bine criza, să fim sănătoşi, să fim în continuare cetă‑
ţeni model, chiar dacă sistemul economico-politic te 

face uneori un cetăţean ticălos şi 
deznădăjduit.

Nu mai visăm la o Românie 
strălucitoare. Ne-au fost stinse 
toate luminiţele, ne-au fost închi‑
se toate ferestrele şi  uşile. Doar 
uneori ne încăpăţânăm să credem 
că vom avea şi noi o ţară civiliza‑
tă, în care să trăim decent şi de 

care să zicem că da, suntem mândri că avem un viitor 
noi şi copiii noştri.

În fine, e campanie electorală şi nu ştim încă dacă 
vreunul dintre cei care ne promit o Românie a bunului 
simţ, la bine şi la rău, hai România  va putea să ne redea 
demnitatea şi speranţa şi orânduirea pe care noi cre‑
dem – aşa cum suntem noi obosiţi de atâta promisiune 
şi gargară de partid – că le merităm.

C artea de luni

Eveniment/3

Doliu
în lumea artiştilor

A murit

Gheorghe Dinică 
Actualitate/2

Eveniment/3

Alba-neagra

„Turnul 
sinucigaşilor” 

de Nick Hornby

O carte despre limitele ale-
gerii, regretele tardive şi mira-
colul celei de-a doua şanse. Un 
subiect delicat, transformat ad-
mirabil de autor, prin amestecul 
de emoţie şi umor, în apologia 
micilor bucurii ale vieţii. Cartea 
editată de Humanitas poate fi 
cumpărată luni, 16 noiembrie, 
împreună cu „Viaţa liberă”, cu 
doar 8,5 lei.
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Avantajele şi

dezavantajele 

injecţiilor contraceptive

Heidi Klum, victima 

unui tată violent

blonda păcătoasă

Bianca
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nu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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Schelet-orfan pus la pământ
de buldozerele Primăriei
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Accesul se face prin lateral 

Cosmin Păun 
a închis
uşa din faţă 
a Prefecturii

Lipsa nocturnei va muta fotbalul de Liga I la Buzău

Oţelul, creanga
prin Crâng! Sport/10
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Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Universitari cu salarii modeste

Diploma 
nu ţine

de foame
[ De la asistent la profesor, distanţă de zeci de mili-
oane [ Nevoiţi să facă maxi‑taxi ca să îşi completeze 
veniturile [ „Îmi ia din timpul pentru cercetare, dar 
trebuie să mănânc şi eu” [ „Din prestigiu şi entuzi-
asm te poţi hrăni doar în primii ani” 

Învăţământ/7

Varia/11În patru licee

Suspiciuni
de gripă nouă 

Conform declaraţiilor pur-
tătorului de cuvânt al Direcţiei 
Judeţene pentru Sănătate Pu-
blică Galaţi, încă cinci persoane 
sunt suspecte că ar fi infectate 
cu A(H1N1).

Brateşul, de la speranţă 
la agonie (III)

De bunele intenţii
s-a ales praful 

După moartea lui Stelian 
Rusu, cel care deţinea activele 
fermei piscicole de la Brateş, 
asocierea în participaţiune care 
ar fi salvat lacul s-a rupt. 

La Finanţele Publice

Octombrie - luna 
executărilor silite

„Nu ne facem din asta un 
titlu de glorie, mai degrabă ne-
am dori un mediu de afaceri în 
expansiune”, declară directorul 
coordonator al DGFP Galaţi, Lu-
cian Domniţeanu.

Poveştile de lângă noi

Familie
ruptă din iad 

O mamă îşi acuză fiul că o 
bate, acesta, la rându-i, o re-
clamă la poliţie că nu-l lasă în 
pace. O poveste tristă, despre o 
realitate asemenea.

Economie/4

Social/9

Eveniment/5

„Staţie la Potcoava, dom’ profesor!” Este o propoziţie pe care aţi putea 
lejer să o auziţi pe traseul de maxi‑taxi Micro 19 ‑ Parc CFR, pe care un 
cadru didactic de la Universitatea „Dunărea de Jos” l‑a făcut într‑o vreme 
ca şofer pentru a‑şi completa veniturile de universitar. Acum, se gândeşte 
să îşi ia din nou licenţa de şofer pentru transportul în comun pentru a ieşi 
iar pe traseu. În timpul liber, adică după ce le predă studenţilor...

Diferenţa dintre salariile cadrelor didactice debutante şi ale celor cu 
greutate, în special ale profesorilor cu vechime, este foarte mare. În timp 
ce salariul unui asistent abia depăşeşte 1.000 de lei, un profesor universi-
tar cu ani de experienţă în spate ridică mai mult de 5.000 de lei pe lună. 

La Primăria Galaţi

Concediu forţat 
sau minivacanţă 
de iarnă

Accident de sezon

Arsuri provocate 
de reşoul încins

Luni noaptea

Barăci arse la 
marginea oraşului

Observator/24
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 Dinică, în vârstă de 75 de ani, 
a fost diagnosticat cu colecisti‑
tă acută alitiazică flegmonoasă, 
şoc septic şi disfuncţie multiplă 
de organe. Din cauza acestei dis‑
funcţii, avea insuficienţă respira‑
torie acută, aflându‑se pe suport 
ventilator, insuficienţă cardiocir‑
culatorie, fibrilaţie atrială paro‑
xistică, insuficienţă renală croni‑
că acutizată, disfuncţie digestivă 
şi hepatică.

Dinică a fost supus, luni noap‑
te,  unei intervenţii chirurgicale 
de urgenţă sub anestezie gene‑
rală. Intervenţia a vizat o colecis‑
tectomie laparoscopică, lavaj şi 
drenaj. După operaţie, starea ac‑
torului a continuat să fie extrem 
de gravă, necesitând măsuri de 
terapie intensivă în vederea co‑
rectării parametrilor funcţiilor 
vitale. Gheorghe Dinică va fi în‑
mormântat pe Aleea Actorilor 
din Cimitirul Bellu, autorităţile 
locale începând procedurile în 
acest sens.

˝L‑am pierdut pe unul 
dintre marii noştri actori˝

Lui Gheorghe Dinică nu îi 
plăceau patetismele, aminteş‑
te Şerban Marinescu, dar nu ai 

cum să nu spui că durerea pe 
care o lasă în urmă este imensă, 
pe măsura marii personalităţi 
artistice, după cum menţionea‑
ză prietenul maestrului, Nelu 
Ploieşteanu.

“E foarte greu să spun ceva, 
deoarece sunt la câţiva metri de 
locul unde ne petreceam vacan‑
ţele împreună, unde avem câte o 
căsuţă. Pierderea lui Gheorghe e 
un alt gol foarte mare pe care nu 
ştiu cine o să‑l mai umple vreo‑
dată. Dincolo de marele actor şi 
spiritul extraordinar care a fost 
Gheorghe Dinică a fost un prie‑
ten. Aceste lucruri te obligă să îţi 
reevaluezi viaţa. 

Plecarea lui e încă un semn 
pentru cei care l‑au iubit. Nu 
vreau să fiu patetic ‑ lui Gheorghe 
nu îi plăceau patetismele. Am în‑
registrat împreună câteva cân‑
tece care au rămas în sufletul 
celor care iubesc teatrul, filmul, 
pe actori.  Cu siguranţă figura 
lui extraordinară va rămâne să 
îi mai încălzească pe cei care au 
rămas. Sper ca prin reluările pie‑
selor şi filmelor pe care le‑a făcut 
să poată fi un exemplu pentru ti‑
nerii actori care vor veni să ocu‑
pe golurile pe care le lasă an de 
an aceste dispariţii tulburătoare. 

Camera Deputaţilor a adoptat, 
ieri, fără voturi “împotrivă” şi cu 
doar două abţineri, proiectul de 
modificare a Legii de organizare 
şi funcţionare a guvernului, care 
permite Executivului demis să 
transmită Parlamentului bugetul 
de stat pe 2010. Proiectul de lege 
modifică articolul 26 al Legii de 
organizare a guvernului şi stipu‑
lează că, în situaţii extraordinare 
a căror reglementare nu poate fi 
amânată, guvernul poate iniţia 
proiecte de lege pentru ratifica‑
rea unor tratate internaţionale şi 
proiectele de buget de stat şi al 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat. Reprezentanţii tuturor par‑
tidelor parlamentare şi‑au ară‑
tat, luni,  în cadrul dezbaterilor, 
susţinerea pentru modificarea 

legii, astfel încât Cabinetul Boc 
să poată elabora proiectul de 
buget pe 2010. Deputatul PNL 
Călin Popescu Tăriceanu şi‑a ară‑
tat susţinerea pentru proiect, cri‑
ticând în acelaşi timp Cabinetul 
Boc pentru faptul că, până în 
acest moment, “nici măcar nu a 
luat în discuţie un prim proiect 
de buget”, dovedind astfel “ires‑
ponsabilitate”. “Este evident că 
aşteptau ordine şi dispoziţii care 
întârziau să vină de la FMI sau 
de la Traian Băsescu”, a susţinut 
liberalul. El a apreciat hotărârea 
dată de Parlament săptămâ‑
na trecută drept “binevenită, 
pentru că a arătat disponibili‑
tatea Parlamentului de a însoţi 
Guvernul în demersul de a obţi‑
ne tranşa FMI”.

Fostul ministru al Agriculturii 
Decebal Traian Remeş a declarat, 
ieri, la instanţa supremă, care jude‑
că dosarul în care acesta este acuzat 
de trafic de influenţă, că va da în 
judecată Preşedinţia, DNA şi TVR, 
pentru a se afla cum au ajuns la 
mass‑media probele audio şi video 
din dosarul său.  Remeş le‑a spus 
magistraţilor instanţei supreme că 

în urma procesului pe care îl va por‑
ni împotriva Preşedinţiei, Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) şi 
Televiziunii Române se va stabili 
cu certitudine cine se face vinovat 
pentru scurgerea în mass‑media a 
probelor audio şi video. “Procesul 
pe care îl voi porni împotriva 
Preşedinţiei, DNA şi Televiziunii va 
scoate un răspuns care să arate clar 

de unde s‑au scurs în media probe 
din dosar”, a susţinut Remeş în de‑
claraţia dată în faţa judecătorilor. 
Remeş a precizat că se consideră 
victima unei comenzi politice, iar 
dosarul său a fost instrumentat în 
acest sens. Totodată, Remeş a arătat 
că acesta este şi motivul pentru care 
nu a dat o declaraţie în faza urmăririi 
penale, în faţa procurorilor DNA.

Chestorul Senatului Ioan 
Chelaru a anunţat, ieri, după şe‑
dinţa Biroului Permanent, că în 
cursul lunilor noiembrie şi decem‑
brie Senatul va aplica prevederea 

legală privind cele zece zile de 
concediu fără plată. El a arătat că 
s‑a stabilit ca în cursul lunii noiem‑
brie şi în decembrie să fie aplicate 
prevederile acestei legi, astfel în‑

cât zilele de concediu fără plată, în 
raport şi de activitatea Senatului, 
să fie în principal cele de joi şi vi‑
neri, în condiţiile în care nu există 
activităţi urgente ale instituţiei.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri că România a depă‑
şit vârful crizei şi a dat asigurări 
că peste cinci ani o să fie de două 
ori mai bună creşterea salariilor 
şi a pensiilor, decât a fost din 
2004 până acum. “Noi din aceas‑
tă criză vom ieşi cu convingerea 
că nici măcar o criză nu ne poate 

înfrânge. Nici măcar o mare criză 
economică. Pentru că România a 
depăşit stadiul la care era extrem 
de vulnerabilă. (...) 

După criză mai rău nu ne poa‑
te fi. Este clar că plecăm în sus. 
Criza asta după mine a fost şi 
măsura capacităţii noastre de a 
depăşi greutăţile. 

Deja vârful crizei s‑a depăşit, 
de acum începem să revenim că‑
tre creştere economică, iar în tri‑
mestrul doi al anului 2010 chiar 
vom relua din nou creşterea eco‑
nomică. 

Asta înseamnă că nu ne mai 
poate înfrânge nimic”, a declarat 
Traian Băsescu.

România va prezenta Comisiei 
Europene până în luna martie a 
anului viitor un program pri‑
vind liberalizarea preţului la 
gazele din producţia internă, 
în urma solicitărilor repetate 

primite de la executivul Uniunii 
Europene, a declarat, ieri, mi‑
nistrul interimar al Economiei, 
Adriean Videanu. “Înregistrăm 
săptămânal  comunicări de la 
Comisia Europeană pentru li‑

beralizarea preţului la gaze. 
Vrea (Comisia Europeană ‑ 

n.r.) un program până în martie 
2010. Îl vom prezenta până la 
acest termen”, a spus Videanu.

˝Bine poziţionat 
în campanie˝
Antonescu, 
apreciat 
de Johannis 

Primarul Sibiului, Klaus 
Johannis, a declarat, ieri, 
după întâlnirea pe care a 
avut‑o cu Crin Antonescu, 
că a discutat cu acesta 
despre mersul campaniei 
şi despre situaţia politică 
din România, citându‑l pe 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, Mirela Gligore. 
„Am discutat despre situ‑
aţia politică actuală din 
România şi despre mer‑
sul campaniei electorale. 
Consider că domnul Crin 
Antonescu este bine pozi‑
ţionat în această campanie. 
A fost o vizită privată de lu‑
cru”, a spus Johannis, potri‑
vit lui Gligore. Candidatul 
PNL la preşedinţie, Crin 
Antonescu, s‑a întâlnit, ieri, 
cu Klaus Johannis, timp de 
aproximativ 45 de minute, 
însă niciunul dintre ei nu a 
dorit să facă declaraţii după 
încheierea discuţiilor. 

Ludovic Orban: 
˝Băsescu 
nu va mai fi 
preşedinte˝

Prim‑vicepreşedintele 
PNL, Ludovic Orban, le‑a 
cerut ieri, la Slatina, liberali‑
lor să‑i îndemne pe români 
să‑i voteze pe Geoană şi 
Băsescu atunci când îşi vor 
îndeplini promisiunile fă‑
cute în precedentele cam‑
panii electorale. ,,Vă dau o 
veste bună: Traian Băsescu 
nu va mai fi preşedinte”, a 
spus Orban în deschiderea 
discursului ţinut în faţa ce‑
lor peste 1.000 de liberali 
şi simpatizanţi PNL din Olt, 
reuniţi la Slatina pentru a‑şi 
exprima susţinerea lui Crin 
Antonescu la funcţia de 
preşedinte al ţării. În opi‑
nia prim‑vicepreşedintelui 
PNL, şeful statului, în loc 
să facă politică economică 
pentru a ajuta ţara să trea‑
că mai uşor peste efectele 
crizei economice, a făcut 
tot felul de acrobaţii politi‑
ce. Liberalii din Olt au fost 
îndemnaţi să aibă aceeaşi 
poziţie şi atunci când îi în‑
tâlnesc pe susţinătorii lui 
Mircea Geoană.

Gripa A H1N1 
1001 de 
îmbolnăviri

Numărul cazurilor de 
infectare cu virusul gri‑
pal A H1N1 din România 
a ajuns la 1001, numai în 
ultimele 24 de ore, până 
marţi, la ora 11.00, fiind 
confirmate 94 de îm‑
bolnăviri, potrivit unor 
statistici oficiale. Până în 
prezent, în România nu a 
fost înregistrat niciun de‑
ces din cauza îmbolnăvirii 
cu virusul gripal A H1N1.

În prezent,  două ca‑
zuri severe sunt înregis‑
trate la Rădăuţi şi Iaşi.

Comitetul de 
Coordonare pentru pre‑
venirea şi controlul gripei 
A H1N1 a decis, luni, să 
se recolteze probe doar 
de la cazurile severe, in‑
ternate în spital, doar în 
aceste situaţii urmând să 
fie administrat şi trata‑
ment cu antivirale.

Judeţul 
Mehedinţi 

Sute 
de hectare, 
inundate 

Precipitaţiile abun‑
dente au creat probleme 
în judeţul Mehedinţi şi în 
cursul zilei de ieri, sute 
de hectare de teren fiind 
inundate, iar circulaţia pe 
unele drumuri din judeţ 
s‑a desfăşurat cu dificul‑
tate.

“Ca urmare a precipi‑
taţiilor abundente căzute 
în ultimele ore pe terito‑
riul judeţului nostru, au 
fost afectate următoare‑
le localităţi: în comuna 
Căzăneşti au fost inunda‑
te 110 ha păşune şi 70 ha 
teren arabil, în comuna 
Corcova au fost inunda‑
te 150 ha teren arabil”, 
a precizat purtătorul de 
cuvânt al ISU Drobeta, 
sg. maj. Ramona Nistor. 
Conform avertizării hi‑
drologice ‑ cod portoca‑
liu ‑ primite de la S.G.A. 
Mehedinţi, atât pe râul 
Motru, cât şi pe Coşuştea 
au fost depăşite cotele 
de inundaţie, tendinţele 
fiind în creştere.

Argeş
Poliţista‑hoaţă

Ajutorul şefului postu‑

În nouă luni
5.000 de disponibilizaţi la Petrom

Numărul angajaţilor celei mai mari companii din România, Petrom, 
s‑a redus cu circa 15%, adică peste 5.000 salariaţi, de la 33.311 salari‑
aţi la sfârşitul anului trecut până la 28.215 la sfârşitul lui septembrie 
2009, potrivit raportului companiei, cei mai mulţi dintre aceştia fiind 
disponibilizaţi.

Mediaş
Jaf la benzinărie

Un bărbat a jefuit, ieri-dimineaţă, o benzinărie din municipiul 
Mediaş, din judeţul Sibiu, reuşind să fugă cu 1.300 de lei.

Bărbatul a intrat în benzinărie având un fular pe faţă şi a amenin‑
ţat‑o pe casieră cu un pistol cu capse, după care a luat 1.300 de lei, 
bani din încasările de peste noapte. După ce a luat banii, individul s‑a 
urcat într‑o maşină şi a fugit. Bărbatul a fost surprins de o cameră de 
supraveghere când ieşea din benzinărie.

Gheorghe Dinică, 
unul dintre cei 

mai mari actori 
români, a decedat 

ieri la prânz

Gheorghe Dinică, unul dintre cei mai mari actori români, a murit, ieri, la 
ora 13:00, în urma unui stop cardiac sub ventilaţie, deşi timp de treizeci de 
minute au fost efectuate manevre de resuscitare.

Este o durere mare, un gol mare 
pe care îl simt”,  spune Şerban 
Marinescu. “Nu ştiu dacă cuvin‑
tele nu sunt de prisos acum. Am 
pierdut o mare personalitate ar‑
tistică”, spune Nelu Ploieşteanu, 
prieten apropiat al lui Gheorghe 
Dinică.

Marin Moraru: ˝A murit 
fratele meu de suflet...

Un mare om şi actor s‑a stins 
din viaţă, spune actorul Marin 
Moraru, căruia Gheorghe Dinică îi 
era ca un frate de suflet, după cum 
el însuşi mărturiseşte, legându‑i 

până şi copilăria în acelaşi cartier 
bucureştean. “Nu mai e nimic de 
spus. A murit un mare actor, un 
mare om. A făcut parte mult din 
viaţa mea. A murit fratele meu de 
suflet, cum îi spun eu. Toţi murim, 
o să ne revedem”, spune, cu mare 
durere în glas, Marin Moraru.

Camera Deputaţilor

Proiectul de buget 
pe 2010, adoptat

Scandal

Remeş va da în judecată 
Preşedinţia, DNA şi TVR

Noiembrie şi decembrie 

Două luni 
pentru concediul fără plată 

Traian Băsescu: 

˝România 
a depăşit vârful crizei˝

Solicitări repetate 

CE cere liberalizarea 
preţului la gaze

lui de Poliţie din comuna 
argeşeană Buzoieşti, o 
tânără în vârstă de 24 de 
ani, este cercetată pen‑
tru furt calificat, după ce 
agenţii de pază ai unui 
supermarket din Piteşti 
au prins‑o pe aceasta şi 
pe prietenul ei furând 
deodorante şi obiecte 
cosmetice din magazin. 
Purtătorul de cuvânt IPJ 
Argeş, inspector Robert 
Radu, a declarat că agen‑
ta de poliţie este cerce‑
tată pentru furt calificat, 
cazul fiind preluat de 
procurorii Parchetului 
Tribunalului Argeş, care 
urmează să se pronunţe 
asupra împrejurărilor în 
care a avut loc inciden‑
tul.

Doliu în lumea artiştilor

A murit Gheorghe Dinică 
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În cadrul Zilelor Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, se va desfăşura 
astăzi, începând cu ora 15.00, o 
manifestare dedicată revistelor 
româneşti.  

Va fi prezentă Aura Christi 
– redactorul‑şef al revistei 

„Contemporanul” pentru a mar‑
ca 120 de ani de apariţie a acestei 
publicaţii. Aura Christi va susţine 
şi un recital liric – „Banchetul po‑
emelor”.   Sub genericul  „Reviste 
ale exilului românesc” a fost pro‑
gramată masa rotundă la care vor 

fi prezenţi Mihaela Albu, redac‑
tor şef al revistei „Lumină Lină” 
din New York şi Dan Anghelescu, 
director fondator al revistei 
„Carmina Balcanica”. 

R. A. P. 

Aşa cum anunţaseră încă din 
ajun, ieri de dimineaţă, la ora 
7.00, liderii sindicali ai sindica‑
tului ICMRS Galaţi, Alexandru 
Serea şi Toader Ţebrian, alături 
de alţi şase colegi din sindicat, au 
intrat în greva foamei, la sediul 
firmei de pe platforma combi‑
natului siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi. N‑a durat însă mult şi sin‑
dicaliştii au intrat la negocieri cu 
reprezentanţii conducerii. Cele 

două părţi venite la discuţii au 
încheiat un protocol în care au 
fost prevăzute şi datele până la 
care se vor achita către salariaţi 
drepturile restante. Potrivit pre‑
şedintelui sindicatului ICMRS 
Galaţi, Alexandru Serea,  cei circa 
150 de angajaţi ai ICMRS adunaţi 
la protest au ameninţat că vor re‑
lua măsurile de protest în cazul 
în care conducerea nu va plăti la 
datele stabilite.  

Se dau salariile 
până luni? 

„Am încheiat un protocol cu 
conducerea, s‑a stabilit plata sa‑
lariilor pentru tot personalul la 
nivelul închiderii lunii iulie 2009 
până la data de 13.11.2009 (vineri 
– n.r.). S‑a stabilit şi plata salarii‑
lor aferente pentru tot persona‑
lul pe luna august până pe data 
de 20 noiembrie. 

S‑a mai prevăzut şi plata sala‑
riilor aferente lunii septembrie a 
anului în curs pentru tot perso‑
nalul până la data de 4 decem‑
brie. În perioada 10 noiembrie 
– 4 decembrie, se vor achita şi 
distribui tichetele de masă pe 
lunile septembrie şi octombrie 
2009 şi tichetele cadou de ziua 
întreprinderii. În plus, părţile se 
vor întâlni până la data 20 a lunii 
în curs  pentru a stabili şi eşalona 
plăţile aferente lunilor octom‑
brie şi noiembrie”, a precizat 
preşedintele sindicatului ICMRS 
Galaţi, Alexandru Serea. 

Având în vedere că 13 noiem‑
brie e într‑o zi de vineri, sindica‑
liştii spun că, în caz de neplată, 
se vor reîntâlni la protest luni, pe 
data de 16. 

„Primul termen 
îl putem respecta!”

Contactată telefonic, preşedin‑
ta Consiliului de Administraţie al 
ICMRS Galaţi, Voica Marinescu, a 
declarat pentru „Viaţa liberă”: „Vom 
putea respecta primul termen de 
plată ‑ 13 noiembrie. De fapt, aces‑
te plăţi se fac începând chiar de 
ieri, un lucru cunoscut deja. Suma 
care va trebui achitată în acest prim 
interval este de 762.000 lei. Se vor 
căuta soluţii şi pentru respectarea 
următoarelor termene”.

Vina, în opinia sindicaliştilor, 
aparţine conducerii 

„Mai avem lucrări pe platforma 
Combinatului, care ne‑a plătit la 
timp, putem spune. Dar nu avem 
acces la lucrări bugetate. Participăm 
la licitaţii, avem preţ bun, dar nu 
obţinem lucrările. Suntem o firmă 
cu o vechime de 50 de ani şi mai 
facem câte un metru de asfalt. În 
momentul de faţă, ICMRS are 420 
de muncitori. La începutul şcolii, 
oamenii ăştia care nu şi‑au mai 
luat banii din iulie n‑au avut să le 
dea un leu copiilor lor care sunt la 
şcoală. Considerăm că 60‑70 la sută 

din vină pentru situaţia în care ne 
aflăm o are conducerea. Cam 20 la 
sută din vină o purtăm noi, pentru 
că nu am fost întotdeauna la fel de 
vehemenţi cum suntem de o săp‑
tămână încoace. În ceea ce priveşte 
criza economică, ea nici n‑ar fi tre‑
buit să se simtă în cazul nostru”, a 
mai spus preşedintele sindicatului 
ICMRS Galaţi, Alexandru Serea. 

Cu drepturile disponibilizaţilor 
cum rămâne? 

În luna august, „Viaţa liberă” vă 
prezenta pe larg nemulţumirile 
care i‑au îndemnat la protest pe 
foştii angajaţi ai ICMRS. Oamenii 
ajunşi în şomaj îşi aşteptau încă de 
atunci compensaţiile băneşti pe 
care ICMRS urma să le plătească. 
„Acele plăţi nu s‑au efectuat nici 
până în prezent, iar cauza respecti‑
vă nici măcar nu face obiectul actu‑
alului protest al nostru”, a precizat 
Alexandru Serea. În schimb, preşe‑
dintele Consiliului de Administraţie, 
Voica Marinescu, a precizat: „Plăţile 
sunt prevăzute pentru un termen 
ulterior celui de pe 13 noiembrie”. 
Adică probabil pentru acele terme‑
ne pentru care se caută încă soluţii 
de finanţare. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pe Tecuci
Direct la Urgenţă

O patrulă l‑a prins luni pe gălăţeanul Mihai‑Daniel N., de 31 ani, 
care conducea pe strada Tecuci, deşi era băut. Fiind testat cu etilotes‑
tul, rezultatul a fost de 0,80 mg/l alcool pur în aerul  expirat. Bărbatul 
a ajuns la Spitalul de Urgenţă, unde i s‑au luat probe de sânge în ve‑
derea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude au început 
urmărirea penală împotriva lui 
Daniel V., de 41 ani, din Galaţi, 
fără antecedente, pentru eva‑
ziune fiscală. 

În calitate de administrator 
al unei societăţi comerciale, 
bărbatul nu a virat în termen 

de 30 de zile de la scadenţă 
impozitele şi contribuţiile cu 
reţinere la sursă datorate de 
societate, scadente în perioa‑
da octombrie 2007 ‑ octom‑
brie 2008, în valoare totală de 
10.665 lei.

Elena Parapiru

Astăzi, la Biserica 
„Sf. Mina” 
din Galaţi
Zi de hram

Astăzi, Parohia „Sfântul Mina” 
din Galaţi este în sărbătoare şi, în 
această zi, întreaga suflare creş‑
tină merge la slujbă la Biserica 
din cartierul I. C. Frimu. Părintele 
paroh Nicolae Ionaşcu şi părin‑
tele coslujitor Claudiu Mîniosu, 
profesor la Seminarul Teologic 
„Sf. Apostol Andrei” din Galaţi, 
precum şi alţi oaspeţi vor sluji lui 
Hristos şi îi vor cinsti pe cei trei 
mucenici. Sfântul locaş se află în 
cartierul I.C. Frimu, în vecinăta‑
tea Cimitirului „Eternitatea”.    

M. Stanciu

La Primăria 
Galaţi, încă 
se discută 
variantele 	

Concediu forţat 
sau minivacanţă 
de iarnă 
[ Decizia finală 
va fi luată după discuţia 
primarului 
cu sindicatele  

Deşi legea privind re‑
ducerea cheltuielilor din 
administraţie a fost decla‑
rată constituţională, apli‑
carea ei ridică în continuare 
mari semne de întrebare. 
În plus, cum legea a fost 
publicată în M.O. abia pe 
9 noiembrie, cele zece zile 
de concediu fără plată, care 
ar fi putut să fie luate de 
bugetari în lunile octom‑
brie, noiembrie şi decem‑
brie, nu mai sunt valabile, 
ci… s‑au redus la opt zile. 
Chiar ministrul Finanţelor, 
Gheorghe Pogea, spunea 
că bugetarii mai pot lua 
cel mult opt zile de conce‑
diu fără plată, adică patru 
în noiembrie şi patru în 
decembrie (adică maximul 
prevăzut de lege). Pe de 
altă parte, liderii de sindicat 
spun că măsura trimiterii în 
concediu fără plată nu îşi va 
atinge scopul – reducerea 
cheltuielilor – şi sunt îm‑
potriva trimiterii acasă, de 
sărbători, a bugetarilor. 

Nici la nivelul Primăriei 
municipiului Galaţi nu s‑a 
luat încă o măsură în acest 
sens. De altfel, nu s‑a luat 
nici măcar de principiu vreo 
măsură, pentru că legea 
privind reducerea cheltuie‑
lilor dă ca variantă trimite‑
rea angajaţilor în concediu 
fără plată; mai este şi vari‑
anta reducerii numărului 
orelor de lucru, sau „un 
mixt” între cele două va‑
riante. „Vrem să găsim so‑
luţia cea mai bună pentru 
salariaţi. La primărie, că lu‑
crezi opt ore sau nouă, nu e 
mare diferenţă, dacă ai ve‑
nit la treabă... mai degrabă 
e [o soluţie] cu zilele libere. 
Le vom prinde în perioada 
de sărbători… nu ştiu câte 
zile, eu zic că şase zile. Vom 
şti după discuţia cu sindi‑
catele. Totuşi, sunt servicii 
unde nu se poate întrerupe 
activitatea, cum sunt ghi‑
şeele de la Fiscalitate, ser‑
viciile sociale…”, a declarat 
Dumitru Nicolae.     

Edilul a mai spus că 
s‑ar putea lua decizia ca 
cele opt (sau şase?!) zile 
să fie luate de bugetari în 
decembrie, când oricum 
sunt zile libere de Crăciun 
şi Anul Nou. Aşadar, cu tot 
cu zilele libere legale (care 
nu intră în socoteala celor 
opt, pentru diminuarea 
cheltuielilor!), funcţionarii 
din primărie ar putea avea 
o minivacanţă pe cinste de 
sărbători. Păcat că bucuria 
zilelor libere este umbrită 
de faptul că şi salariul va fi 
diminuat corespunzător! 

Maria Măndiţă       

Viaţa unui bătrân în vârstă de 80 de 
ani a fost pusă în pericol după ce acesta 
a căzut peste un reşou electric aflat în 
funcţiune. Bărbatul se afla în casa în care 
locuieşte singur, pe strada Garofiţei, la 
periferia oraşului, şi îşi aminteşte că s‑a 
împiedicat, a căzut peste aparatul cu 
care se încălzea şi a fost salvat de către 
un vecin.

„Ştiam că este acasă şi l‑am văzut fu‑
gind cu focul pe el. L‑am acoperit şi l‑am 
adus aici, la spital”, povesteşte vecinul 
bătrânului, care mai spune şi că locuinţa 
acestuia nu a fost afectată. Deşi a avut 
norocul să fie scăpat la timp de flăcări, 
bărbatul este acum internat la secţia 
Arşi a Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi 
cu arsuri de gradul II şi III îndeosebi pe 
partea stângă a corpului.  

Mai multe detalii despre starea paci‑
entului ne‑a oferit dr. Nicolae Bacalbaşa, 
purtătorul de cuvânt al Spitalului Clinic 
„Sf. Ap. Andrei”: „A fost internat un băr‑
bat de 80 de ani cu arsuri profunde şi în‑
tinse datorate unui reşou. Peste bleste‑
mul bătrâneţii a venit şi blestemul sără‑
ciei. Bătrânul a fost salvat în ultima clipă 
de către un vecin şi, chiar dacă are lezi‑
uni profunde, cu ajutorul lui Dumnezeu 
şi al nostru poate mai are zile”.

Text şi foto: Ana Beliu

Pe 11 noiembrie
Sfinţii Mucenici 
Mina, Victor 
şi Vichentie
[ Crez pentru veşnicie: 
„De Dumnezeul meu 
nu mă voi lepăda!...” 

An de an, pe 11 noiembrie, 
sunt pomeniţi  Sfinţii Mucenici 
Mina, Victor şi Vichentie. Au trăit 
în perioade diferite şi toţi L‑au 
trăit şi L‑au mărturisit pe Hristos, 
chiar dacă au plătit cu propriile 
vieţi.

Sfântul Victor era din Italia 
şi a trăit în timpul împăratului 
Antoniu Piul (138‑160), într‑o vre‑
me în care persecuţiile împotriva 
creştinilor s‑au ţinut lanţ. Potrivit 
„modei” păgâneşti, Antoniu 
Piul  a dat ordin ca toţi creştinii 
să aducă închinare idolilor şi, fi‑
reşte, împăratului. Mulţi dintre 
creştini au refuzat, preferând 
să‑şi dea viaţa pentru Hristos. 
Unul dintre aceşti  nevoitori este 
Sfântul Mucenic Victor, care a 
fost martirizat la  anul 160.

Sfântul Vichentie a trăit 
mai târziu, într‑un alt spaţiu ‑ 
Spania ‑ în  cetatea Augustopol. 
Sfântul Vichentie şi Episcopul 
Valerie propovăduiau Legea lui 
Dumnezeu, pe când Diocleţian 
era împărat (285‑305). Acest 
împărat este unul dintre cei mai 
mari persecutori ai mărturisitori‑
lor lui Hristos şi i‑a trimis la chi‑
nuri grele şi la moarte pe mulţi 
creştini. Printre cei prigoniţi 
pentru credinţă a fost şi Sfântul 
Vichentie, despre care se spune 
că a trecut la cele veşnice la anul 
303.

În contextul persecuţiilor de 
la începutul celui de‑al IV‑lea 
veac, a pătimit şi a sfârşit muce‑

La Călmăţui
Cu maşina pe motoscuter

Georgel I., de 37 ani, din comuna Iveşti, îşi conducea maşina luni 
pe Drumul Judeţean 254. Ajuns în satul Călmăţui, comuna Griviţa, 
şoferul s‑a tamponat cu un motoscuter condus de Valeriu P., de 13 
ani, care a ieşit de pe o uliţă a satului fără să se asigure. Băiatul a fost 
uşor accidentat şi a fost transportat la spitalul din Tecuci.

Elena Parapiru

niceşte şi Sfântul Mucenic Mina 
‑ Mare Făcător de Minuni, care 
era din Egipt. Era în oastea tribu‑
nului Firmilian şi văzând atâta 
nebunie din partea împăratului 
Maximilian şi stăruinţa cu care‑i 
obliga pe creştini să jertfească 
idolilor, Sfântul Mina  s‑a retras 
în munte. A petrecut în pustie 
cu post şi  rugăciune, iar când 
a auzit că se dă mare petrecere 
în Cetatea Cotiani a considerat 
că e timpul să‑L propovăduias‑
că pe Hristos, în mijlocul păgâ‑
nilor. „De Dumnezeul meu nu 
mă voi lepăda!, a spus Sfântul 
Mina, în timpul persecuţiilor. Al 
lui Hristos am fost, sunt  şi voi 
fi…” A sfârşit muceniceşte  la 
anul 304 şi curajul său de netă‑
găduit l‑a făcut nemuritor şi veş‑
nic. Până în zilele noastre, cultul 
Sfântului Mina a rămas viu în 
inimile şi în viaţa creştinilor. Este 
Sfântul al cărui Ascatist este dat 
creştinilor drept canon doar de 
la preot. Este Făcător de Minuni 
şi cel care îndreaptă nedrep‑
tăţi aproape nesperate. Este 
mare vindecător de suflet şi de 
trup. Viaţa şi minunile  Sfântului 
Mina au fost scrise de Timotei, 
Arhiepiscopul Alexandriei. 

Celor care poartă numele 
Sfinţilor Mucenici le spunem să‑
nătate şi  mulţi ani!

Maria Stanciu

Din zori până la prânz

Şase ore de greva foamei 
la ICMRS 

[ Sindicatul a încheiat un protocol cu conducerea ICMRS [ S‑au stabilit 
datele la care angajaţii îşi vor primi salariile şi bonurile restante [ Dacă nu 
se respectă acest calendar, va reizbucni protestul, susţine liderul sindicatului 
ICMRS Galaţi, Alexandru Serea [ „Plăţi se fac încă de ieri (luni - n.r.) şi vom 

respecta primul termen de plată, „13 noiembrie”, a precizat preşedintele 
Consiliului de Administraţie al ICMRS, Voica Marinescu 

Primarul, despre calitatea prestaţiilor: 
”ICMRS are întârzieri 
la anumite lucrări”

Potrivit declaraţiilor primarului municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicoale, în prezent, ICMRS are de realizat cinci lucrări pe banii 
administraţiei locale. Din acestea, la câteva – nu a precizat câte! – 
există întârzieri. Edilul şef a mai recunoscut că nu este mulţumit 
de lucrările efectuate de muncitorii  ICMRS, dar a spus că pro‑
blemele nu sunt cauzate de lipsa de experienţă a muncitorilor, 
ci de… criză!  

„Strada Aprodu Purice, ei [ICMRS] o fac! De ce nu e asfaltată 
până acum? Probabil, nu probabil, sigur le lipseşte materia pri‑
mă… ICMRS nu lucrează prost, dar a fost creată pe platformă ca 
să lucreze în Combinat, iar când Combinatul îi caută pe alţii ca să 
lucreze, nu mă întrebaţi pe mine... Eu sunt cu sufletul alături de 
ei. [Societatea] are întârzieri la anumite lucrări; o lucrare se face şi 
cu bani, iar ca să iei materie primă,  te costă… ei trebuie să facă 
rost de materia primă…”, a declarat primarul Dumitru Nicolae, 
care pune toată situaţia de acolo pe seama crizei, dar şi pe cea 
a managementului: „Ce nu‑mi place mie la ICMRS e că au mai 
rămas doar 420 de oameni…”. 

Maria Măndiţă 

Urmărit penal

Scadenţe, 
dar degeaba

Accident de sezon

Arsuri provocate 
de reşoul încins

La Biblioteca „Urechia”

Sărbătoarea revistelor

Sindicaliştii 
de la ICMRS, 

după încheierea 
protestului
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Galaţiul pe Rasdaq

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că nu va promulga le‑
gea pentru trecerea Registrului 
Comerţului la Camerele de 
Comerţ, pentru că este o „lege 
anticonstituţională”, în interesul 
unor grupuri care „vor să‑şi acor‑
de nişte exclusivităţi care nu se 
pot da”. „Nicăieri în Europa aces‑
te oficii ale registrului nu sunt la 
camerele de comerţ”, a afirmat 
Băsescu, subliniind că, de fapt, 
n‑o să treacă 50 de milioane de 
euro („atât cât a produs Registrul 
Comerţului în 2008”) în mâna 
unor „entităţi private”.

Şeful statului a făcut aces‑
te afirmaţii vineri, la Palatul 
Parlamentului, în cadrul celei 
de‑a 17‑a ediţii a Topului naţional 
al firmelor private din România 
pe anul 2008, eveniment anual 
organizat de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR).

A fost pentru prima dată, cel 
puţin în ultimii zece ani, când 
preşedintele României a partici‑
pat la Topul CNIPMMR, deşi invi‑

taţia i‑a fost adresată, evident, în 
fiecare an. A fost însă tot prima 
dată când această premiere a 
celor mai profitabile firme româ‑
neşti a avut loc în timpul campa‑
niei electorale.

Ediţia din acest an a topului 
IMM‑urilor, bazată pe profiturile 
brute realizate la sfârşitul anului 
trecut, s‑a bucurat, ca de fiecare 
dată, de prezenţa unei impor‑
tante delegaţii a Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi, în frunte cu 
preşedintele Marian Filimon, 
delegaţie care s‑a alăturat celor 
peste 1.200 de participanţi din 
toată ţara. Şi în acest an, Galaţiul 
este o prezenţă consistentă în 
top, cu peste 20 de firme care au 
reuşit să se claseze pe primele 
locuri la nivel naţional şi pe care 
le‑aţi putut afla din ediţia de vi‑
neri a ziarului nostru.

Varianta integrală a topului 
naţional al celor mai profitabile 
firme din România poate fi vă‑
zută pe site‑ul „Vieţii libere”: 
www.viata‑libera.ro. 

Cristinel Luca

Octombrie a fost o lună 
în care încasările re‑
alizate de Direcţia 

Generală a Finanţelor Publice 
(DGFP) Galaţi prin metodele le‑
gale de executare silită, de peste 
14 milioane lei, au depăşit cu trei 
procente realizările lunii echiva‑
lente a anului trecut. Conform 
purtătorului de cuvânt al DGFP 
Galaţi, George Marinescu, „10,45 
milioane lei (123 la sută faţă de 
luna octombrie 2008) reprezin‑
tă încasări din plăţi efectuate 
de debitori după comunicarea 
somaţiilor, iar 3,15 milioane lei 
provin din popririle înfiinţate 
asupra disponibilităţilor din con‑
turile bancare ale rău‑platnicilor. 
De asemenea, 0,4 milioane lei au 
fost încasate ca urmare a popririi 
terţilor, ceea ce reprezintă 918 
la sută faţă de realizările acele‑
iaşi luni a anului trecut”. Deci de 
aproape zece ori mai mult!

Tot în cursul lunii octombrie 
2009 s‑au înfiinţat 2.671 popriri 
asupra disponibilităţilor banca‑
re ale restanţierilor la achitarea 
obligaţiilor bugetare (în valoare 
de 11,7 mil. lei), dar şi 21 de se‑
chestre asupra bunurilor mobile 
şi imobile ale datornicilor, în va‑
loare cumulată de 7,27 milioane 
lei.

„Toate aceste rezultate au 
fost înregistrate în condiţiile în 
care lipsa de lichidităţi a agenţi‑
lor economici gălăţeni a afectat 
indubitabil activitatea de recu‑
perare a creanţelor bugetare. 
Operaţiunile de executare silită 
nu au putut fi finalizate în condi‑
ţii optime pe linia îndestulării cu 
venituri a bugetului general con‑
solidat, în condiţiile unei pieţe 
imobiliare locale blocate aproa‑
pe în totalitate până în prezent”, 
a mai spus George Marinescu.

La rândul său, directorul co‑

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) Galaţi 
eliberează, începând din aceas‑
tă săptămână, adeverinţe pen‑
tru beneficiarii Plăţilor Naţionale 
Directe Complementare (CNDP) 
în sectorul zootehnic care in‑
tenţionează să acceseze credite 
de la băncile care au încheiat 
cu agenţia convenţii pentru fi‑
nanţarea capitalului de lucru. 
„Potrivit Convenţiei, APIA eli‑
berează o adeverinţă prin care 
se confirmă că beneficiarul a 
depus cererea de plată pentru 
CNDP pentru anul 2009 şi că 
au fost efectuate controalele şi 
verificările administrative. De 
asemenea, adeverinţa confirmă 
numărul de animale eligibile 
pentru acordarea plăţilor, pre‑
cum şi faptul că beneficiarul nu 
face obiectul excluderilor de la 
plată”, se arată într‑un comuni‑
cat de presă al APIA Galaţi. După 
cum v‑am informat în paginile 
ziarului nostru, sprijinul finan‑
ciar se acordă sub forma primei 

Producţie 
bună 
la porumb
Cel puţin, 
o să avem 
cu ce pune 
de mămăligă...
[ Fermierii gălăţeni 
au obţinut o 
producţie la porumb 
cu 25 la sută mai 
mare decât se estima 
iniţial 

Criză, criză, dar cel 
puţin o să putem pune 
liniştiţi… de mămăligă. 
Asta pentru că, potri‑
vit datelor furnizate de 
DADR Galaţi, producţia 
de porumb din acest an 
a fost mai mare decât se 
estima iniţial. Recoltatul 
s‑a încheiat pe aproape 
întreaga suprafaţă de 
92.717 hectare cultivate 
cu porumb în acest an, 
şi, dacă agricultorii mizau 
pe o recoltă de 1.537 kg 
la hectar, până la urmă 
s‑a obţinut 1.914 kg pe 
hectar. Astfel, producţia 
totală de porumb a fer‑
mierilor gălăţeni s‑a ridi‑
cat la 173.946 tone. Cea 
mai mare parte, respec‑
tiv 142.490 tone, a rămas 
pentru a fi folosită în 
gospodăriile individuale, 
restul fiind livrat către 
Comcereal, Cerealcom 
sau alte unităţi de prelu‑
crare.

Lucrurile stau bine şi 
la alt aliment de bază, 
cartofii. Recoltarea s‑a în‑
cheiat pe toate cele 1.528 
de hectare cultivate în 
judeţul Galaţi. Se estima 
o producţie de 11.632 kg 
pe hectar, dar s‑a obţinut 
ceva mai mult ‑ 12.109 kg 
la hectar. Astfel, produc‑
ţia totală de cartofi a gă‑
lăţenilor a ajuns la 18.502 
tone.

Ovidiu Amălinei

Deficit 
în scădere
Importurile 
scad mai 
rapid decât 
exporturile

Deficitul comercial a 
coborât în primele nouă 
luni cu 61,44 la sută faţă 
de perioada similară din 
2008, la 29,3 miliarde de 
lei (6,93 miliarde euro), în 
contextul unei scăderi de 
două ori mai accelerate a 
importurilor faţă de ex‑
porturi, informează INS. 
Astfel, în perioada ianu‑
arie‑septembrie, expor‑
turile au scăzut cu 18,3 
la sută, la 21,18 miliarde 
euro, comparativ cu un 
declin al importurilor de 
35,9 la sută, la 43,9 miliar‑
de de euro. Schimburile 
cu ţările UE deţin în con‑
tinuare ponderea. Mai 
exact, expedierile au fost 
de 15,7 miliarde euro şi 
de 20,57 miliarde euro 
la introduceri, reprezen‑
tând 74,1 la sută din total 
exporturi şi 73,1 la sută 
din importuri. Ponderi 
importante în structura 
exporturilor şi impor‑
turilor sunt deţinute de 
maşini şi echipamente 
de transport (41,9 la sută 
la export şi 33,1 la sută la 
import) şi alte produse 
manufacturate (34,8 la 
sută la export şi, respec‑
tiv, 31,6 la sută la import). 
Strict pe luna septem‑
brie, deficitul comercial 
a fost de 44,68 miliarde 
de lei (10,55 miliarde de 
euro), mai mic cu 46,50 
miliarde de lei (14,86 mi‑
liarde de euro) decât în 
luna similară din 2008.

O.A.C.

La Finanţele Publice gălăţene

Octombrie ‑ luna 
executărilor silite

] „Nu ne facem din asta un titlu de glorie, mai degrabă 
ne‑am dori un mediu de afaceri în expansiune”, declară 

directorul coordonator al DGFP Galaţi, Lucian Domniţeanu

ordonator al DGFP Galaţi, Lucian 
Domniţeanu, apreciază că „nu 
putem face un titlu de glorie din 
astfel de executări silite, mai de‑
grabă ne‑am dori să ne regăsim 
într‑un mediu de afaceri în ex‑
pansiune, cu agenţi economici 
fără întârzieri la declararea şi 
plata obligaţiilor bugetare. Dar 

fie şi încasarea de sume inclusiv 
prin poprirea terţilor, de aproape 
zece ori mai mari decât anul tre‑
cut, reprezintă un posibil indiciu 
al revenirii economiei locale”.

În primele zece luni ale aces‑
tui an, totalul încasărilor din exe‑
cutări silite s‑a ridicat la 159,66 
milioane lei, adică 85,59 la sută 

faţă de perioada 1.01‑31.10.2008. 
Cele mai consistente sume din 
acest total au fost cele proveni‑
te din plăţi după consumarea 
somaţiilor (103,14 milioane lei) şi 
din popriri ale conturilor banca‑
re (53,38 milioane).

APIA Galaţi

În zootehnie, 
credite în loc de subvenţii 

] Până la primirea ajutoarelor financiare, fermierii pot lua împrumuturi garantate de stat 
pentru finanţarea capitalului de lucru

pe exploataţie, pentru specia 
bovină, respectiv primei pe cap 
de animal, pentru specia ovine/
caprine. Pentru specia bovine, 
cuantumul total este de 571 lei 
pe cap de animal, iar pentru ovi‑
ne sau caprine cuantumul este 
de 44 lei pe cap de animal. La 
nivelul judeţului Galaţi, ar trebui 
să se acorde subvenţii pentru 
16.100 de bovine, deţinute de 
2.130 de fermieri, 33.550 capri‑
ne şi 136.198 de ovine aflate în 
posesia a 490 şi, respectiv, 766 
crescători de animale. În total, 
ar fi vorba de o sumă de apro‑
ximativ 17 milioane lei. De la 
bugetul de stat, până una alta, 
s‑au găsit resurse pentru plata a 
doar 200 lei pe cap de bovină şi 
15 lei pe cap de ovină sau capri‑
nă. În această situaţie, s‑a impus 
ca soluţie ideea ca fermierii care 
au neapărată nevoie de bani să 
primească o serie de credite de 
la bănci până la obţinerea de la 
stat a subvenţiilor.

Nu va promulga legea

Băsescu 
„nu dă” Registrul la 

Camerele de Comerţ

Ieri, la BVB
A doua zi 
de creştere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
uşor în cea de-a doua 
şedinţă a săptămânii cu‑
rente, marcând a doua zi 
consecutivă de apreciere. 
Indicele general BET-C a 
câştigat ieri 0,88 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii 
listate, a urcat cu 1,22 la 
sută, indicele extins BET-
XT a avansat cu 0,96 la 
sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), s-a dovedit cel mai 
„rezistent”, închizând şe‑
dinţa cu un plus de doar 
0,11 la sută faţă de ziua 
anterioară.

În schimb, lichiditatea a 
continuat să scadă, valoa‑
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân‑
du-se la 16,1 milioane lei 
(aproximativ 3,7 milioane 
euro), cu zece procente 
sub cea din prima şedinţă 
a săptămânii.

Pe piaţa obligaţiunilor 
nu s-au consemnat schim‑
buri, astfel că piaţa prin‑
cipală a BVB a atras ma‑
joritatea transferurilor. Pe 
parcursul întregii zile s-au 
încheiat 2.875 de contrac‑
te, prin care s-au tranzac‑
ţionat peste 35,5 milioane 
de acţiuni, în valoare de 
16,0 milioane lei.

Plusuri şi minusuri

Cinci emitenţi au reali‑
zat ieri schimburi care au 
depăşit pragul de un mili‑
on de lei rulaţi. Pe poziţia 
de lider în topul lichidită‑
ţii a încheiat ziua Petrom 
(SNP), cu 3,3 milioane lei, 
însă Banca Transilvania 
(TLV) a adunat la cei 3,0 
milioane lei din piaţa 
principală alţi 1,6 milioa‑
ne lei dintr-o tranzacţie 
specială („deal”). Pe locu‑
rile următoare s-au plasat 
SIF 5 Oltenia (SIF5), Erste 
Bank (EBS) şi BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
1,3 - 1,6 milioane lei.

Variaţiile cotaţiilor 
companiilor de top au fost 
mixte, Petrom realizând 
creşterea maximă a zilei, 
de plus 2,80 la sută (0,257 
lei/acţiune), în timp ce 
pierderea cea mai impor‑
tantă a fost consemnată la 
Erste - minus 0,23 la sută 
(131,10 lei/acţiune). În ace‑
laşi timp, SIF5 a stagnat la 
1,08 lei/acţiune, iar BRD la 
13,00 lei/acţiune. Banca 
Transilvania a stagnat la 
2,00 lei/acţiune pe „deal” 
şi a câştigat 2,00 la sută 
(2,04 lei/acţiune) în piaţa 
principală.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 188.00 47.000 47.000 53.000

9 noiembrie 

1 franc elve ian 2,8449
1 EURO 4,2968
1 lir  sterlin  4,8200
1 leu moldovenesc 0,2617
1 dolar SUA 2,8655
1 g AUR  102,0757

Cum se obţine adeverinţa

Pentru obţinerea adeverinţelor 
de la APIA, pe lângă cererea pro‑
priu‑zisă beneficiarii trebuie să mai 
depună o copie după buletin sau 
cartea de identitate, în cazul per‑
soanelor fizice, respectiv o copie 
CUI şi originalul împuternicirii de 
reprezentare, în cazul persoanelor 
juridice. De asemenea, beneficia‑
rul trebuie să prezinte un extract 
de cont emis de una dintre băn‑
cile care au încheiat convenţii cu 
APIA, în situaţia în care în cererea 
de solicitare a Plăţilor Naţionale 
Directe Complementare era men‑
ţionat un cont la o altă bancă. 
„Potrivit convenţiilor încheiate de 
APIA, băncile creditoare vor acor‑
da beneficiarilor eligibili, conform 
reglementărilor interne, credite în 
lei pentru finanţarea capitalului 
de lucru în vederea desfăşurării 
activităţilor curente. Fondul de 
Garantare a Creditului Rural ‑ IFN 
SA încheie cu băncile creditoare 
câte o convenţie cadru plafon de 
garantare, prin care va garanta 
până la 50 la sută din valoarea cre‑
ditelor acordate”, se precizează în 
comunicatul APIA Galaţi. 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţii 
în Agricultură a încheiat convenţii 
privind finanţarea capitalului de 
lucru pentru desfăşurarea activi‑
tăţilor curente de către benefici‑
arii CNDP în sectorul zootehnic 
cu CEC Bank SA, BRD ‑ Groupe 
Societe Generale SA, Banca 
Comercială Română, Raiffeisen 
Bank şi cu Fondul de Garantare a 
Creditului Rural ‑ IFN SA. Astfel de 
convenţii urmează să fie încheiate 
şi cu Alpha Bank şi Banc Post.

Ovidiu Amălinei
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Pe Feroviarilor
Influenţat de alcool

Gălăţeanul Ioan M., de 50 ani, conducea pe strada Feroviarilor fi‑
ind sub influenţa băuturilor alcoolice şi fără a poseda permis de con‑
ducere. Fiind testat cu etilotestul, rezultatul a fost de 1.01 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Individul a refuzat recoltarea de probe de sânge 
în vederea stabilirii alcoolemiei, el alegându‑se cu dosar penal.

Elena Parapiru

Venit din Lieşti
Autorizaţie expirată, dar ce contează

O patrulă a Secţiei 2 l‑a oprit la control pe Sorinel I., de 30 ani, din 
comuna Lieşti, judeţul Galaţi. Bărbatul îşi conducea maşina, deşi avea 
autorizaţia de circulaţie provizorie expirată din data de 4 noiembrie 
2009. Dosarul penal este consecinţa directă a faptelor lui.

Elena Parapiru

Întreprinzătorii din Galaţi pot 
participa şi astăzi la un seminar 
de afaceri în care să înveţe cum 
să‑şi conducă afacerile după me‑
tode elveţiene. Seminarul este 
organizat de ROMCOM, compa‑
nie româno‑elveţiană cu sediul în 
Oradea, cu peste 15 ani de expe‑
rienţă în furnizarea de soluţii de 
dezvoltare pentru IMM‑uri prin 
servicii de finanţare, consultanţă 
şi training. Găzduit de Centrul de 
Afaceri Dunărea, acest al doilea 
seminar ROMCOM din Galaţi este 
moderat de Christian Sartorius, 
trainer şi consultant elveţian, ma‑
nager la Swiss Consulting Group, 
companie elveţiană prin care 
oferă servicii de consultanţă şi 
training în peste zece ţări. I‑am 
solicitat lui Christian Sartorius un 
scurt interviu: 

‑ De ce e necesară o astfel 
de abordare a afacerilor, după 
metode elveţiene, în Galaţi?

‑ Multe dintre companiile ro‑
mâneşti s‑au confruntat cu pro‑
bleme, odată cu aderarea la UE, 
având în faţă noi competitori, 
foarte valoroşi, şi s‑a observat, în 
mai multe judeţe din România, 
că managerii de top nu sunt pre‑

Seminar la Galaţi

ROMCOM – elementele 
succesului în afaceri

[ interviu cu elveţianul Christian Sartorius

gătiţi pentru aceste provocări. 
Trainingul oferit de noi încearcă 
să le ofere un sprijin practic oa‑
menilor de afaceri în viaţa de zi 
cu zi. 

‑ Instrumentele practice 
oferite de dvs. sunt specifice 
pe domenii de activitate? Şi 
nu pot fi afectate şi ele de criza 
actuală?

‑ Nu, sunt elemente manageri‑
ale de bază, care pot fi aplicate în 
absolut orice companie care are 
de la unul la 20.000 de angajaţi. 
Iar folosindu‑le eşti mult mai bine 

pregătit pentru vremuri de criză.
‑ În aceste condiţii, cum aţi 

defini succesul?
‑ Fiecare companie trebuie să 

aibă succes, iar acesta e o com‑
binaţie de mai multe elemente, 
printre care şi cel financiar. Dar 
succesul este întotdeauna rezul‑
tatul muncii întregii echipe, nu 
doar al unei singure persoane. 
E ca în cazul unui pilot de avion, 
care are nevoie însă de întregul 
său echipaj pentru ca zborul să 
fie într‑adevăr un succes. 

P

Alegeri 
peste hotare
Eu cum 
votez?

Potrivit unui comuni‑
cat de presă, Ministerul 
Afacerilor Externe a 
început expedierea 
buletinelor de vot şi 
a celorlalte materiale 
necesare desfăşurării 
alegerilor la secţiile de 
votare din străinătate 
către misiunile diplo‑
matice şi oficiile consu‑
lare româneşti. Pe baza 
estimărilor misiunilor 
şi a prezenţei la vot la 
scrutinele anterioare au 
fost trimise 600.000 de 
buletine de vot pentru 
secţiile de vot din stră‑
inătate pentru alegerile 
prezidenţiale şi  câte 
600.000 de buletine de 
vot pentru fiecare din‑
tre cele două întrebări 
ale referendumului na‑
ţional (un buletin pen‑
tru fiecare întrebare). 
Lista cu adresele celor 
294 de secţii de votare 
unde pot vota cetăţenii 
români care se află în 
străinătate pe 22 noiem‑
brie poate fi accesată în 
cadrul secţiunii speci‑
al dedicate alegerilor 
prezidenţiale şi referen‑
dumului de pe site‑ul 
MAE, link: http://www.
m a e . r o / i n d e x . p h p? 
unde=doc&id=40633, 
precum şi pe site‑urile 
misiunilor diplomati‑
ce ale României. MAE 
a ţinut să precizeze 
că va fi organizată o 
nouă secţie de votare 
la Auckland – unde co‑
munitatea românească 
este mai numeroasă, 
având în vedere nume‑
roase solicitări ale co‑
munităţii românilor din 
Noua Zeelandă. 

O a doua secţie de 
votare va fi organizată 
la Budapesta, în sediul 
Institutului Cultural 
Român. În Pakistan se 
va menţine doar secţia 
de vot de la Islamabad. 
Pentru respectarea legii 
s‑a renunţat la constitu‑
irea secţiei de votare la 
bordul Fregatei ,,Regina 
Maria”, având în vede‑
re faptul că aceasta se 
află în misiune pe mare 
fără a avea posibilitatea 
acostării, a retragerii 
într‑un port la data de 
referinţă a scrutinelor, 
ceea ce ar împiedica 
derularea procedurilor 
legale pentru desfăşu‑
rarea scrutinului. 

În Spania, secţia de 
votare din Huelva a 
fost înlocuită cu una 
la Getafe, unde comu‑
nitatea română este 
mai numeroasă, iar în 
Portugalia a fost înlocu‑
ită secţia de votare din 
Vilamoura cu o secţie la 
Almeria, unde este con‑
centrată cea mai mare 
parte a comunităţii ro‑
mâneşti. În Italia, din ra‑
ţiuni logistice,  secţia de 
vot de la Borghesiana a 
fost înlocuită cu o nouă 
secţie în Roma. 

Anca Melinte

Deşi, începând de luni seara, 
nu s‑au mai confirmat îmbol‑
năviri de gripă nouă nicăieri în 
judeţul Galaţi, ziua de ieri nu a 
fost deloc una lipsită de veşti 
îngrijorătoare. Motivul – noi 
suspiciuni de infectare cu viru‑
sul gripal A(H1N1) au apărut nu 
doar printre elevii de la Grupul 
Şcolar „Radu Negru”, ci şi prin‑
tre cei ai altor două instituţii de 
învăţământ din oraş.  Este vorba 
de Grupul Şcolar „Sfânta Maria” 
şi Grupul Şcolar „Elena Doamna”. 
În plus, medicii au mai stabilit 
încă o suspiciune în cazul unei 
eleve de la Liceul „Paul Bujor” 
din Bereşti. Suspect de îmbolnă‑
vire e şi un alt elev de la „Radu 
Negru”, care a prezentat simp‑
tomele deşi nu a stat nicio zi în 
internat, ci a rămas acasă încă 
de vineri. Şi o femeie de 30 de 

ani (rudă, se pare, cu unul dintre 
elevii de la acelaşi grup şcolar) a 
prezentat simptome specifice şi 
este considerată suspectă de in‑
fectare cu virusul gripei noi. 

Fiecare suspiciune, 
cu povestea ei 

Detalii suplimentare cu pri‑
vire la aceste suspiciuni de îm‑
bolnăvire ne‑a oferit purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei Judeţene 
pentru Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, dr. Liliana Moise. 

„S‑au stabilit suspiciuni in 
cazul unei tinere de 16 ani din 
Republica Moldova, care este 
elevă la Grupul Şcolar „Elena 
Doamna” şi locuia în cămin la 
„Radu Negru”. Un alt elev de 
15 ani, tot de la „Radu Negru”, 
este suspect, deşi  e din Galaţi 

De fiecare dată când afară 
este frig, în sălile de judecată de 
la Palatul de Justiţie este foarte 
cald. Asta nu e chiar un lucru rău, 
mai ales că oamenii stau uneori 
în sala de judecată şi câteva ore. 
Dar ce se întâmplă atunci când 
este mult prea cald? Adică aşa 
cum a fost ieri, când afară erau 

suficiente grade în termometru? 
Ei bine, unii judecători au com‑
bătut căldura cu… aerul condi‑
ţionat. Ne‑am pus zeci de între‑
bări, mai ales că justiţia gălăţea‑
nă este la cotă de avarie cu banii. 
Se pare însă că explicaţii există. 
„Centrala proprie din Palatul de 
Justiţie încălzeşte toată clădirea. 

Este foarte veche şi nu există po‑
sibilitatea ca ea să fie reglată: ori 
o închizi, ori o ţii deschisă. Este 
destul de neplăcut, mai ales că 
nu o poţi închide de tot şi să ţii, 
de exemplu, grefierii de la arhi‑
ve în frig”, ne‑a explicat doamna 
Mariana Ghena, preşedinta Curţii 
de Apel Galaţi.

Informată fiind că unii judecă‑
tori mai apelează şi acum la aerul 
condiţionat, Mariana Ghena ne‑a 
spus că „nu e normal aşa ceva, 
pentru că instanţele gălăţene 
sunt la cota de avarie cu banii. 
Voi discuta această problemă cu 
colegii mei şi voi căuta cea mai 
bună soluţie ca acest lucru să nu 

se mai întâmple. Nu vrem să plă‑
tim şi căldură şi curent electric”. 

Vom reveni şi cu alte amănun‑
te despre căldura din sălile de 
judecată, dar şi despre situaţia 
financiară a instanţelor gălăţene.

Teodora Miron 

Ieri, 
pe Carnabel
Foc deschis 
în casă 
la roşu

O casă în construcţie, 
de pe strada Dumitru 
Carnabel a fost cuprin‑
să de flăcări ieri, în jurul 
orei 17,30. 

„Casa avea gea‑
murile şi uşile monta‑
te, fiind terminată ˝la 
roşu˝”, declară loco‑
tentul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi.

„Au ars 200 de metri 
pătraţi de acoperiş de 
tablă, incendiul fiind în 
pericol să se propage 
şi la locuinţele din jur. 
Focul a fost lichidat în 
jurul orei 1900, după in‑
tervenţia a două auto‑
speciale”, încheie pur‑
tătorul de cuvânt. 

Nu se cunoaşte încă 
o cauză probabilă pen‑
tru izbucnirea focului, 
mai ales că noua casă 
nu era încă racordată la 
electricitate sau gaze.

Elena Parapiru

Pechea ‑ 
Cultul Eroilor
Înfiinţarea 
cercurilor 
pune bază 
pe dascăli 
şi elevi
[ Şapte cercuri

 Astăzi, în comuna 
Pechea se constituie 
nu mai puţin de şap‑
te cercuri ale Cultului 
Eroilor, după ce abia 
cu o săptămână în 
urmă s‑a constituit fi‑
liala Pechea, „Mareşal 
Alexandru Averescu”, 
a Asociaţiei Naţionale 
„Cultul Eroilor”, preşe‑
dintele filialei fiind chiar 
primarul Iancu Boldea. 
Şapte momente festive, 
şapte mici serbări…

Astăzi, un sobor de 
preoţi urmează să sfin‑
ţească biroul subfilialei 
Pechea.

 Aceste cercuri care 
urmează să cultive 
respectul pentru eroii 
neamului, pentru isto‑
rie şi cultură, să cultive 
tradiţiile şi să asigure 
îngrijirea monumen‑
telor, marcarea unor 
comemorări etc., sunt 
astăzi constiuite în spe‑
cial pe lângă şcoli, dar 
şi pe lângă Protoieria 
„Covurlui” a Pechei, pre‑
şedintele cercului fiind 
părintele Ionuţ Glăvan, 
sau pe lângă Centrul so‑
cio‑medical din locali‑
tate, având ca preşedin‑
te de cerc pe dr. Liliana 
Lăzărescu. Ceilalţi pre‑
şedinţi de cercuri din 
comună sunt profesoa‑
re, directoare de şcoli: 
Ramona Armencea 
– la Şcoala „Costache 
Conache”, Irina Damian 
–  la Şcoala Gimnazială 
nr.1, Luiza Melinte – 
Şcoala Gimnazială 
Nr. 2, Mariana Păun – 
Şcoala Gimnazială Nr. 
3 şi Veronica Paţilea – 
Şcoala Generală Nr. 4. 

 La Pechea există mo‑
numente, plăci memo‑
riale, troiţe, care au ne‑
voie de atenţie pentru a 
trece mai departe prin 
timp. Tot aici se găseşte 
şi cripta lui Alexandru 
Moruzzi, economist de 
marcă al României, mi‑
nistru şi fost primar al 
Galaţiului, care dă astăzi 
numele unei vechi pieţe 
din municipiul nostru. 

Victor Cilincă

În instanţele gălăţene

Căldura se combate cu aerul condiţionat
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

(o arie din opera pâinii)

Monolog de cal

Aici, în regiunea marilor grajduri, când vremea era mai po‑
pulară şi ţăranii fiilor voştri ziceau Mioriţa pe dinăuntru şi pe 
dinafară, ronţăiam zăbala pusă la timp, de mă găseau lupii şi 
Luna pe arii din opera pâinii.

Apoi mi s‑au furat potcoavele şi ochelarii şi aram desculţ 
tarlaua falsei Semiramide, iar fiii ţăranilor voştri căutau potcoave 
de cai/putere/şi/noroc. Venise timpul marilor hamuri.

Acum vremea este egală cu timpul de‑a lungul trupului meu. 
Ciori şi microbi istorici îmi haşurează ochii şi îmi taie urechile. 
Şi amare ierburi îmi sting ultimul nechezat.

Să nu mai văd, să nu mai aud, să nu mai spun cum dansează 
focul aici, în regiunea marilor grajduri, pe arii din opera pâinii.

Îmbolnăvirile se răspândesc şi în judeţ? 

Suspiciuni de gripă nouă 
în patru licee

] Grupurile şcolare „Sfânta Maria” şi „Elena Doamna”, proaspăt 
intrate pe lista unităţilor de învăţământ ai căror elevi prezintă 
suspiciuni de îmbolnăvire cu noua gripă ] În aceeaşi situaţie 
se află Liceul „Paul Bujor” din Bereşti ] Alţi doi suspecţi - un 
elev de 15 ani de la „Radu Negru” şi o femeie de 30, contact al 
unui elev bolnav ] Gripa nu a ucis gălăţeni. Preumopatiile ‑ da 

şi până acum a stat la domiciliu, 
nu în internat. Dar cu siguranţă, 
dacă a contractat boala, acest 
lucru s‑a întâmplat la şcoală. Şi 
la Grupul Şcolar „Sfânta Maria” 
a fost identificată o persoană de 
15 ani, suspectă de infectare cu 
A(H1N1). În ceea ce o priveşte pe 
eleva de 18 ani din Bereşti care 
e suspectă de infectare, aceasta 
a intrat în contact direct cu unul 
dintre elevii infectaţi de la „Radu 
Negru”. Cum s‑a întâmplat acest 
lucru? Înainte ca noi să institu‑
im carantina, vineri, mai mulţi 
elevi din internat plecaseră deja 
acasă. Probabil la fel a intrat în 
contact cu unul dintre elevii in‑
fectaţi şi femeia în vârstă de 30 
de ani, care se pare că îi este şi 
rudă copilului”, a precizat direc‑
torul DJSP. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Mama elevului de la „Radu Negru” 
nu are A(H1N1) 

Două victime ale pneumopatiilor 

„În cazul mamei primului elev de la Grupul Şcolar „Radu 
Negru” bolnav s‑a infirmat diagnosticul de gripă nouă. În aceste 
condiţii, nu am identificat încă sursa îmbolnăvirii pacientului în 
vârstă de 15 ani”, a precizat dr. Liliana Moise.  

G.K. 

„În cursul săptămânii tre‑
cute, s‑au înregistrat 261 de 
cazuri de pneumopatii acute, 
la pacienţi de toate vârstele. 
Printre aceşti 261 de pacienţi 
s‑au înregistrat şi două dece‑

se: un copil de cinci ani şi un 
adult”, a precizat purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, 
dr. Liliana Moise.  

G.K. 

Gripă diagnosticată clinic şi viroze

Pe durata săptămânii trecute, 2.451 de gălăţeni s‑au pre‑
zentat la medic cu viroze respiratorii. O creştere a numă‑
rului de pacienţi faţă de săptămâna trecută, când se înre‑
gistraseră doar 2.081 de cazuri. În plus, potrivit dr. Moise, 
medicii gălăţeni au diagnosticat clinic 16 persoane cu gripă 
provocată de alte virusuri decât A(H1N1). În niciunul dintre 
aceste cazuri nu s‑a primit încă vreo confirmare, a conchis 
purtătorul de cuvânt al DJSP.   

G.K. 

Noi măsuri de precauţie

„În toate unităţile de învă‑
ţământ în care s‑au identificat 
suspiciuni de infectare cu virusul 
gripal A(H1N1) se va face triajul 
corespunzător. Persoanele con‑
siderate suspecte au fost izola‑
te şi le‑au fost recoltate probe. 
Suntem în aşteptarea rezulta‑

telor analizelor de la Institutul 
Cantacuzino. Dacă îmbolnăvirile 
se confirmă, se va recurge şi la 
identificarea contacţilor”, a mai 
precizat dr. Liliana Moise. 

„În prezent, starea bolnavilor 
este una bună, aceştia nepre‑
zentând probleme terapeutice 
deosebite, a conchis purtătorul 
de cuvânt al DJSP.   

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Grupul Şcolar „Elena Doamna”, pe lista şcolilor cu suspiciuni de A(H1N1)

Cristinel Luca
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Considerată de preşedintele Barack 
Obama „un război necesar”, campania 
din Afganistan este departe de a se în‑
scrie „în foaia de parcurs” pe care Casa 

Albă şi‑a dorit‑o. Luna octombrie a fost una dintre 
cele mai sângeroase de la începutul operaţiunilor şi 
până în prezent, iar comandanţii militari solicită de 
mai multe luni majorarea cu 40.000 de soldaţi a 
efectivelor din teren. Numai că preşedintele Obama 
pare a fi prins „într‑o horă” în care paşii de urmat 
sunt cam greu de găsit. Opiniile echipei sale sunt 
împărţite. Vicepreşedintele Joe Biden, de exemplu, 
este unul dintre cei ce se opun desfăşurării de noi 
trupe în Afganistan şi consideră că operaţiunile ar 
trebui orientate strict împotriva al‑Qaida, nu a tali‑
banilor şi a insurgenţei în general. Alţi consilieri ai 
preşedintelui consideră însă că dacă războiul din 
Afganistan nu este câştigat, atunci atentate precum 
cele de la 11 septembrie s‑ar putea repeta. Obama 
tinde să dea credit celei de‑a doua opinii, dar în 
acelaşi timp nu poate neglija faptul că sprijinul ce‑
tăţenilor pentru continuarea războiului este de sub 
39 la sută. Lucrurile sunt complicate şi de eşecurile 
legate de organizarea alegerilor prezidenţiale din 

Afganistan. Preşedintele Hamid Karzai a câştigat 
un nou mandat, însă acest lucru s‑a întâmplat pe 
fondul unor fraude majore şi a retragerii, în cele din 
urmă, a principalului contracandidat, fostul minis‑
tru de Externe afgan, Abdullah Abdullah. În plus, 
corupţia generalizată din sistemul public nu face 
decât să compromită eforturile de consolidare a 
sistemului democratic şi întăresc poziţia facţiunilor 
islamiste. În aceste condiţii, atât Casa Albă, cât şi 
cetăţenii americani se pot întreba ce sens are să‑şi 
angajeze militarii în operaţiuni ce susţin un regim 
mai mult decât controversat. Probabil că, în cele 
din urmă, se va ţine cont că susţinerea puterii de la 
Kabul este un efect secundar şi nu un scop în sine. 
Scopul rămâne combaterea terorismului şi cum 
acest lucru nu se poate face fără limitarea acţiuni‑
lor insurgenţilor, oricare ar fi ei, se va recurge la 
trimiterea de noi trupe pe teatrul de operaţiuni. În 
acelaşi context, după modelul irakian, autorităţile 
locale probabil că vor fi împinse la a‑şi asuma mai 
multe responsabilităţi în asigurarea stabilităţii ţă‑
rii. Dar acesta este doar unul dintre paşii dintr‑un 
joc în care încă nu se ştie cine va rezista până la 
sfârşit.

Salvarea e întoarcerea la 
România: «R. Moldova este un 
stat eşuat, cu o naţiune în pro‑
ces de dezintegrare»,   afirmă 
cunoscutul jurnalist rus Mihail 
Leontev într‑un interviu acordat 
publicaţiei electronice KM.RU. 
Referindu‑se la problema trans‑
nistreană, Leontiev spune că 
Rusia e pregătită să “trădeze” 
Transnistria, dacă nu ar exista 
problema cu “domnii români”. 
Leontiev e de acord cu cei care 
consideră, în Rusia, că, în prin‑
cipiu, Basarabia este parte a 
imperiului, că multă lume în R. 
Moldova se orientează în altă di‑
recţie decât românii. Însă în reali‑
tate, scrie jurnalistul, majoritatea 
populaţiei active a plecat demult 
la muncă peste hotare. Nu este 
vorba doar despre muncitorii ne‑
calificaţi, care lucrează, în primul 
rând, în Rusia. E vorba şi despre o 
mare parte din specialişti ‑ ingi‑
neri, medici ş.a., care muncesc în 
Europa. Concluzia: “în realitate, 
salvarea R. Moldova şi a popo‑
rului moldovenesc este întoar‑
cerea la România”. “Că nu există 
nicio limbă moldovenească, şi 
limba este română ‑ este adevă‑

rat. Că aceste două părţi ale unui 
popor s‑au dezvoltat în context 
diferit şi au un destin istoric di‑
ferit ‑ este adevărat... În realitate 
pentru cercurile moldovene naţi‑
onaliste orientate spre România, 
Transnistria este o povară. Şi toa‑
te visele lor despre soluţia occi‑
dentală, NATO ş.a.m.d. se sparg, 
lovindu‑se de Transnistria, mult 
mai puternic, decât, de exemplu, 
visele georgiene despre NATO 
s‑au spart lovindu‑se de Abhazia 
şi Osetia”. 

Clubul de Afaceri România 
– Belgia: Clubul de Afaceri 
România ‑ Belgia se va lansa ofi‑
cial luni, 16 noiembrie, la sediul 
Brussels Enterprises, Commerce 
and Industry din Bruxelles. 

Avocaţi români în Italia: 
Guvernul României a făcut în 
2007 un contract (inutil) cu o 
firmă de avocatură italiană, 
pentru apărarea celor expulzaţi. 
Ministerul de Externe ar fi putut 
foarte bine să aleagă avocaţi ro‑
mâni pentru această misiune, şi 
poate ar fi avut mai mult succes. 
Site‑ul www.avocat‑roma.it s‑a 
lansat oficial pe data de 5 noiem‑
brie. Pentru început este un site 

de prezentare pentru românii 
care nu‑şi cunosc drepturile în 
faţa avocaţilor. 

Festivalul de Film de la 
Torino: Lungmetrajul “Medalia 
de onoare”, de Călin Netzer, a 
fost selectat, alături de alte 15 
pelicule, în competiţia celei de‑a 
27‑a ediţii a Festivalului de Film 
de la Torino, care se desfăşoară 
în perioada 13 ‑ 21 noiembrie.

La Lausanne, pod cultural: 
Pentru a marca împlinirea a 20 
de ani de la prăbuşirea comu‑
nismului în România, Asociaţia 
Interculturală România‑Elveţia 
organizează, în perioada 2‑16 
noiembrie, a doua ediţie a 
festivalului „Pod între culturi 
România‑Elveţia”. Organizatorii 
au dedicat ediţia din acest an po‑
etului şi filosofului român Lucian 
Blaga. 

Ateliere de origami: 
Associaţia M.A.V.A. ‑   La Marche 
à l’amour, à la vie et à l’amitié din 
Montreal organizează Ateliere de 
origami gratuite, în vederea con‑
fecţionării de decoraţii ecologice 
pentru pomul de Crăciun.

Romanian Global News

Preşedintele Parlamentului, 
Mihai Ghimpu, a declarat 
că Alianţa pentru Integrare 
Europeană îl va susţine în con‑
tinuare pe Marian Lupu pentru 
Preşedinţie. „Ne‑am convins şi 
astăzi că Lupu este omul potri‑
vit pentru această funcţie şi el 
va deveni preşedinte, vor sau nu 
comuniştii acest lucru”, a apus 
Ghimpu. Comuniştii au părăsit 
şedinţa specială a Parlamentului 
în cadrul căreia a avut loc prima 
încercare a actualului Parlament 
de a alege un şef de stat, după 
ce preşedintele grupului parla‑
mentar, Maria Postoico, a acuzat 
partidele din alianţa majoritară 
de „uzurpare a puterii în stat” şi 
„dictatură”.

Gestul comuniştilor, 
˝iresponsabil˝

Comuniştii au plecat din sală 
după ce, în discursul său, Marian 
Lupu a invitat comuniştii să de‑
păşească ura şi resentimentele şi 
a spus că „nu le aruncă mănuşa, 

ci le întinde mâna într‑un gest 
prietenesc”. „Nimic nu este mai 
popular decât spiritul prietenos. 
Nu am aruncat niciodată mănu‑
şa, ci am ştiut să întind mâna, 
nu am reieşit niciodată din in‑
terese private, ci din interesul 
cetăţenilor. Fie ca în Republica 
Moldova să fie multă lumină, să 
triumfe democraţia, iar în soci‑
etate să domine înţelegerea”, 
a spus Lupu. Deputaţii din par‑
tidele democratice au calificat 
gestul comuniştilor drept unul 
iresponsabil şi i‑au chemat la 
dialog pentru a alege preşedin‑
tele şi a evita astfel dizolvarea 
Parlamentului şi noi alegeri an‑
ticipate. Suprapusă  crizei eco‑
nomice, prelungirea crizei poli‑
tice poate duce la „efecte letale” 
pentru Republica Moldova, spun 
deputaţii democraţi.

˝Dictatură antisocială˝

Într‑un discurs agresiv abun‑
dând de calificative şi acuzaţii la 
adresa Alianţei pentru Integrare 

O femeie în vârstă de 53 de 
ani, internată în stare gravă la 
secţia de terapie intensivă a 
spitalului din Ceadîr Lunga, a 
murit ieri din cauza gripei por‑
cine, au anunţat autorităţile sa‑
nitare din Republica Moldova. 
Potrivit Ministerului Sănătăţii, 
toate persoanele care au in‑
trat în contact cu bolnava sunt 
sub supravegherea strictă a 
medicilor. Totodată, medicii 
anunţă  că alte două persoane 
infectate cu gripa pandemică 
se află în stare gravă.

Ieri dimineaţă, în Republica 
Moldova erau înregistrate 384 
de cazuri confirmate de gri‑
pă pandemică, a anunţat Ion 
Negrei, preşedintele comisiei 
extraordinare antiepidemice.

Al doilea caz mortal 
în Croaţia 

Autorităţile sanitare croa‑
te au înregistrat un al doilea 
caz mortal de gripă A (H1N1), 
în timp ce peste 1.500 de per‑
soane au fost infectate cu 

acest virus de la apariţia sa în 
Croaţia, la începutul lunii iulie, 
au anunţat ieri surse oficiale 
de la Zagreb.

1,3 milioane 
de ucraineni bolnavi

Circa 1,3 milioane de per‑
soane s‑au îmbolnăvit de gri‑
pă sau de dificultăţi respirato‑
rii acute în Ucraina, iar 174 de 
persoane au murit, a anunţat 
Ministerul Sănătăţii. 62.350 de 
persoane s‑au îmbolnăvit în 
ultimele 24 de ore, 52.742 au 
fost internate, iar 334 se află 
la terapie intensivă. Dintre 
aceştia, 65 de pacienţi sufe‑
ră de gripă porcină, iar 14 au 
decedat. Regiunile Lvov şi 
Ivano‑Frankovsk, din vestul 
ţării, sunt afectate cele mai 
grav de pandemie. Ministrul 
ucrainean de externe, Petro 
Poroşenko, a declarat ieri că 
Ucraina a primit ajutor străin 
pentru a lupta împotriva epi‑
demiei, în valoare de circa trei 
milioane de dolari.

Ziarele germane salută as‑
pectul istoric, emoţional şi in‑
ternaţional al celebrărilor de la 
Berlin la 20 de ani de la căderea 
Zidului. “Cerul  a plâns  de bucu‑
rie”, scrie  Bild, făcând referire la 
vremea rea.

Ziarul cel mai citit din 
Germania, cu 3,5 milioane de 

cititori, consacră cinci pagini, pu‑
nând accentul pe fraze din dis‑
cursul lui Dmitri Medvedev, dis‑
cursul lui Nicolas Sarkozy sau al 
lui Hillary Clinton. Die Welt scrie 
despre “revenirea gorbimaniei”, 
într‑un editorial ce subliniază 
popularitatea intactă a lui Mihail 
Gorbaciov, al cărui nume a fost 

scandat de mulţime. “Germanii 
au avut flerul de a detecta unde 
a început punctul de cotitură, 
unde a început să mişte prima 
piatră”, scrie ziarul. “9 noiem‑
brie a devenit, în mod clar, ziua 
Germaniei în inimile germani‑
lor”, scrie Frankfurter Allgemeine 
Zeitung.

Un regizor italian va face un 
film inspirat din cazul muzican‑
tului ambulant român Petru 
Bîrlădeanu, ucis din greaşeală, la 
Neapole, de un clan mafiot, in‑
formează publicaţia L’Espresso. 

Crima comisă în luna mai în 
gara din Neapole a declanşat 
polemici ample în Italia, în con‑

diţiile în care imigrantul român a 
murit fără ca nimeni să îi acorde 
primul‑ajutor, trecătorii asistând 
la întreaga scenă cu indiferenţă. 

Regizorul italian Nini Grassia a 
fost impresionat de moartea imi‑
grantului român şi a decis să facă 
un film inspirat din acest caz. “Nu 
suport indiferenţa din acest oraş, 

iar prin acest film doresc să de‑
scriu viaţa lui Petru Bîrlădeanu şi 
dramele est‑europenilor, parcur‑
sul lor de la emigrare la prostitu‑
ţie. 

Rolul principal îl voi acorda 
unui actor italian care seamănă 
cu românul”, afirmă regizorul 
Nini Grassia.

Canada
Românul-erou

Un român, în vârstă de 21 de 
ani, manager adjunct la un ma‑
gazin, a intervenit eroic pentru 
salvarea vieţii unei vânzătoare, 
atacată şi înjunghiată de mai 
multe ori de un bărbat. “Era pli‑
nă de sânge, care îi curgea din 
gât. Era sânge peste tot. Eram 
foarte speriat pentru că îmi 
era frică că nu va rezista”, a de‑
clarat românul. Tânărul l‑a îm‑
pins pe atacator în perete, însă 
acesta la înjunghiat  în piept. 
Românul a reuşit să anunţe 
poliţia. Colegii săi de la maga‑
zin au ţinut să‑l salute pentru 
curajul său. Poliţia a obţinut un 
mandat de arestare pe numele 
atacatorului Claude Légaré, în 
vârstă de 49 de ani, care este 
fostul iubit al femeii. Acesta a 
mai fost condamnat pentru un 
alt atac, comis în 25 august.

Încarcerat 
în Franţa 
Guru acuzat că a 
distrus o familie 
aristocratică

Arestat în Elveţia, misteri‑
osul Thierry Tilly, acuzat că a 
îndoctrinat şi jefuit unspreze‑
ce membri ai unei familii aris‑
tocrate din Lot‑et‑Garonne, a 
fost încarcerat în Franţa, potri‑
vit Le Figaro. În urmă cu zece 
ani, familia Vedrines era o mare 
familie aristocrată protestan‑
tă stabilită în Lot‑et‑Garonne. 
Acum,  numele acestei familii, 
căzut în dizgraţie, este asociat 
cu un scandal şocant de ma‑
nipulare. De mai mulţi ani, un‑
sprezece membri ai acestei 
familii au ajuns pe mâinile 
unui presupus guru, Thierry 
Tilly, închis de mai multe luni 
la Gradignan. Arestat în Elveţia, 
acesta este judecat de o instan‑
ţă din Bordeaux pentru escro‑
cherie, abuz de încredere, ex‑
torcare de fonduri, sechestrare 
de persoane şi acte de tortură 
şi barbarism.

Centrală 
termoelectrică 
bulgară
Cel mai mare 
poluator din UE

Comisia Europeană afir‑
mă că centrala termoelectri‑
că “Republika” din Bulgaria, 
situată în apropierea ora‑
şului Pernik (vest), este cea 
mai mare sursă de oxid de 
sulf din Uniunea Europeană. 
Informaţia a apărut în 
noul  Registru European al 
Emisiilor şi Transferurilor 
de Poluanţi, lansat luni 
de Comisia Europeană şi 
Agenţia Europeană pen‑
tru Protecţia Mediului 
Înconjurător. Conform 
documentului, Centrala 
Termică “Republika” emi‑
te aproape 15.300 de tone 
de oxid de sulf pe an, fiind 
urmată îndeaproape de  o 
centrală din Polonia, care 
emite 15.000 de tone anual.

În Marea 
Galbenă
Confruntare 
navală 
intercoreeană

O   navă   nord‑coreea‑
nă  a  fost   serios  avariată  
în  cursul unei confruntări 
navale, ieri, între Coreea 
de Nord şi Coreea de Sud, 
în largul coastelor lor occi‑
dentale, au declarat armata 
şi un oficial sud‑coreean. 
Un purtător de cuvânt al 
Statului Major sud‑coreean 
a confirmat că a avut loc o 
confruntare, dar nu a pu‑
tut să furnizeze alte detalii 
pentru moment. Un vapor 
nord‑coreean de patrulare 
a depăşit o frontieră ma‑
ritimă sensibilă în Marea 
Galbenă, ceea ce a provo‑
cat tiruri de avertizare din 
partea navelor sud‑coree‑
ne. Forţele navale din sud 
au deschis focul asupra va‑
porului nord‑coreean care 
a ignorat avertismentul şi 
care a replicat la rândul său. 
“Nu au existat victime de 
partea noastră, dar  ambar‑
caţiunea nord‑coreeană, pe 
jumătate distrusă, s‑a întors 
din drum”, a declarat ace‑
eaşi sursă, sub acoperirea 
anonimatului.

Tot de la ruşi…
Zece state 
vor Kalaşnikov

Zece state au depus ce‑
reri de licenţă pentru a con‑
strui fabrici de arme de asalt 
Kalaşnikov, a declarat ieri un 
oficial din cadrul companiei 
ruse de export de arma‑
ment Rosoboronexport. 
Rosoboronexport derulea‑
ză în prezent un contract 
semnat în 2005 privind 
construirea unei astfel 
de  fabrici  în Venezuela. 
Mihail Kalaşnikov, cel care 
a inventat această armă de 
atac, AK‑47, a împlinit ieri 90 
de ani. 

Pentru marele premiu
Românii joacă la loto în Bulgaria

Numeroşi cetăţeni din ţările vecine Bulgariei, inclusiv români, 
cumpără, săptămâna aceasta, bilete la loteria din această ţară, în 
condiţiile în care valoarea premiului a ajuns la 1,5 milioane de euro, 
informează site‑ul Novinite.com. Cel mai scump bilet pentru extra‑
gerea de joi a costat 6.102 leva (peste 3.000 de euro) şi a fost vândut 
la Sofia.

Faceţi copii 
toamna!

Toamna este anotimpul 
perfect pentru procreere. 
Este concluzia la care a ajuns 
o echipă de cercetători a 
Universităţii Indiana. Atenţie 
însă, primăvara şi începutul 
verii sunt perioade mai puţin 
indicate, pentru ca micuţii să 
nu aibă probleme de sănă‑
tate. Din luna aprilie şi până 
în iulie, aerul din atmosferă 
are un conţinut ridicat de 
pesticide. Oamenii de ştiinţă 
au evaluat starea de sănă‑
tate a 200 de bebeluşi, pe o 
perioadă de doi ani de zile. 
Aproape 30% dintre bebelu‑
şii concepuţi primăvara sau 
vara s‑au născut prematur.

În domeniul energiei
Parteneriat strategic între Serbia şi Italia 

Serbia şi Italia vor semna o nouă declaraţie de implementare a 
unui “parteneriat strategic”, în special în domeniul energiei, în cursul 
unei vizite oficiale a preşedintelui sârb Boris Tadici la Roma, au anun‑
ţat ieri surse oficiale de la Belgrad.

Hora de la Kabul

Parlamentul 
Republicii 
Moldova 

nu a reuşit 
să aleagă 

preşedintele 
ţării

Criza politică se prelungeşte 

Primul tur al alegerilor prezidenţiale din Republica Moldova 
a eşuat, după ce la alegeri au participat doar cei 53 de depu-
taţi din coaliţia majoritară, fiind necesare minim 61 de voturi 
pentru ca Marian Lupu să fie ales. Legislaţia prevede că alege-
rile se vor repeta în 30 de zile.

Moldova, tot fără preşedinte

Europeană, comunista Maria 
Postoico a  spus că  majoritatea 
democratică a venit cu o singură 
candidatură consolidată pentru 
Preşedinţie – cea a lui Marian 
Lupu ‑ ceea ce în opinia ei în‑
seamnă „o tentativă de instalare 
în Republica Moldova a unui re‑
gim de dictatură antisocială, an‑
tidemocratică, de dreapta”.

Marian Lupu este, în opinia 
Mariei Postoico, „un factor de de‑

stabilizare în Republica Moldova, 
care va duce la o înfrângere so‑
cială, economică şi politică a în‑
tregii societăţi moldoveneşti şi a 
dezvoltării ei de viitor”. Postoico 
a mai acuzat alianţa liberal‑de‑
mocrată de la guvernare de in‑
competenţă şi abuzuri, de capi‑
tularea în faţa programelor soci‑
ale, de abuzuri antidemocratice 
faţă de libertatea de expresie, 
concluzionând că la Chişinău 

s‑a instalat „un regim dictatorial 
antieuropean, antidemocratic şi 
care se face vinovat de cea mai 
gravă crimă – uzurparea puterii 
în stat”. Reprezentanţii celorlal‑
te patru partide din Parlament 
constituante ale Alianţei pentru 
Integrare Europeană au susţinut 
în discursurile lor candidatura lui 
Marian Lupu şi au calificat drept 
iresponsabilă atitudinea comu‑
niştilor.

Gripa porcină ucide

Un nou deces 
peste Prut 

Românii peste tot

Ziariştii ruşi 
despre Republica Moldova

Presa germană, după celebrările din Berlin

“Cerul a plâns de bucurie”

Cazul ˝Petru Bîrlădeanu˝

Moartea unui imigrant - 
subiect de filmAR
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În vechea rânduială a voca‑
bularului românesc, cuvântul 
jubileu era consacrat împlinirii 
unei jumătăţi de secol de la un 
eveniment. (Astăzi, comentatorii 
cu mai multe facultăţi au norocul 
de a‑l ataşa oricărui numeral, cu 
o gravitate simpatică şi cu infle‑
xiuni academice.) Uneori, aglo‑
meraţia de ani se orientează spre 
sărbătorirea idealurilor (intrate 
sau nu în decorul biografiilor), 
prilejuind fantazări specifice evo‑
cărilor ludice. Alteori, timpul este 
boicotat: prea lacom de tinereţe, 
prea agresiv, apăsător. Discurcul 
devine aşadar revanşard: nu‑l 
mai recunoaştem, vrem un alt 
timp, nou, generos, nedefrişat 
de azimuturile speranţei. Pentru 
mulţi, un asemenea volum rezul‑

tă dintr‑o „chimie” imaterială; o 
lespede (ca obiect) care pogoa‑
ră printre idei şi năzuinţe. Astfel, 
cred, au evocat, la jubileul absol‑
virii actualului Colegiu Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi, 
supravieţuitorii unei generaţii (a 
marilor încercări ale istoriei) – bi‑
ruinţele reale şi iluzorii, pragurile 
halucinante „ale vremii”, încâlce‑
lile sociale (cu „dosare” dalmaţi‑
ene), interferenţele cu civilizaţia 
planetei impure, deconturile 
tranzitorii şi făgăduinţele sorţilor 
politichiei, libertatea şi libertăţi‑
le, vredniciile (duse până la înalte 
răspunderi în viaţa economică, 
socială etc.), dar şi ostracizările.

Fiecare a intrat triumfal în 
propriul trecut, pentru că în 
preajmă mijeau sufletele pă‑

rinţilor, ale adevăraţilor dascăli 
precum au fost: doamna profe‑
soară emerită Cristina Giuvelic, 
prof. Ecaterina Faur, ”doamna 
de Latină”, prof. Ecaterina Iarca, 
prof. Puiu Manolescu, prof. univ. 
Enache Grigoraş – directorul 
pentru copiii necăjiţi, prof. Elena 
Vrabie, prof. Ion Teodorescu – un 
geniu al răbdării între matema‑
ticienii nervoşi dintotdeauna, 
profesorul de muzică Ion Voicu, 
secretarul cu memorie univer‑
sală Virgil Teodorescu, peda‑
gogul‑artist Alexandru Mazilu, 
specialiştii în Fizică, Geografie, 
Chimie, Astronomie, Istorie… 
Neştiutori de dispreţ şi de ură, 
adolescenţii îşi venerau în abso‑
lut magiştrii. Proba de caracter 
este însă pilduitoare. „Bagajul” 

de cunoştinţe putea fi mai suplu 
sau mai cuprinzător (după cum 
s‑a şi întâmplat), dar comporta‑
mentul, disciplina muncii inte‑
lectuale, respectul valorilor (din 
imediata apropiere), disponibili‑
tatea, generozitatea, vioiciunea, 
curajul de a înfrunta minciuna şi 
necinstea, păstrarea imaculată a 
„vestmântului” independenţei în 
gândire, dragostea, curată ca pri‑
ma zăpadă, pentru ţara de atâtea 
ori năpăstuită din nepricepere, 
din subinteligenţă, din smintea‑
lă, din trufie, bucuria de a vorbi 
româneşte, bunul-simţ constitu‑
ie strategia pe care absolvenţii 
de acum o jumătate de secol ai 
celei mai prestigioase şcoli din 
acest răsărit de Românie au evo‑
cat‑o cu înfiorare spirituală. Ei 

lasă în urmă multă ştiinţă de car‑
te, performanţe academice, uni‑
versitare, tehnice, economice, o 
superbă vocaţie de a construi, 
bonomia şi hazul (de necaz), o fă‑
râmă din cerul tinereţii – răsfrân‑
tă în marea de copii, mai mari şi 
mai mici (arma lor secretă, in‑
vincibilă!)… Un singur reper din 
această călătorie prin vremuri nu 
ar trebui lăsat în urmă: sufletul. 
Sufletul singur prezent la inte‑
rogările şi vămile ce vor veni, fi‑
gurat alegoric de acest anotimp 
în care frunzele au împrumutat 
corolele timpului, iată, se încă‑
păţânează să simtă, să grăiască 
şi, mai ales, să spere într‑o patrie 
definitivă.

Prof. univ. dr. 
Virgil Nistru Ţigănuş

De Zilele 
Colegiului 
„Kogălniceanu”
Spectacol de 
caritate amânat 
din cauza gripei

Principala activitate 
pe care şi‑au propus‑o 
elevii şi profesorii de la 
Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” este ace‑
ea de a strânge fonduri 
pentru un coleg de‑al lor 
aflat în suferinţă ‑ Bogdan 
Mărgărit, bolnav de leu‑
cemie, care are nevoie de 
5.000 de euro pentru înce‑
perea unui tratament pre‑
mergător transplantului. 
Pentru că spectacolul de 
caritate  care  ar fi trebuit 
să se desfăşoare la Casa 
de Cultură a Studenţilor a 
fost amânat din cauza gri‑
pei, fondurile se vor strân‑
ge prin intermediul altor 
activităţi: „Am organizat o 
expoziţie florală, unde cei 
care participă pot dona ori‑
ce sumă cât de mică, şi un 
carnaval, numai între elevii 
liceului nostru, unde se vor 
strânge numai de la cine 
doreşte să dea. De aseme‑
nea, părinţii şi elevii de la 
câteva clase au mai strâns 
ceva bani şi i‑au dat deja 
lui Bogdan care va mer‑
ge săptămâna viitoare la 
Bucureşti pentru începerea 
tratamentului. Comitetul 
de părinţi se va întruni săp‑
tămâna aceasta şi va dona 
o sumă pe care o vor stabili 
dumnealor”, ne lămureşte 
directorul de la CNMK, Ioan 
Sava.

În afara acţiunilor de ca‑
ritate se vor mai organiza 
discotecă franceză, concurs 
de origami, şedinţa cena‑
clului „Cuvintele” care o va 
avea ca invitată pe Florina 
Zaharia şi colocviul „Măşti 
populare ‑ tradiţie şi sim‑
bolistică”, manifestare or‑
ganizată de Vali Crăciun şi 
care îl va aduce în mijlocul 
elevilor pe artistul popular 
Paul Buţa.

R. A. P.

Pentru 
profesori şi elevi
Simulări  la 
probele orale

Conducerea ISJ a decis 
ca atât profesorii, cât şi ele‑
vii să participe la simulări 
în vederea unei mai bune 
desfăşurări a examenului 
de bacalaureat care anul 
acesta se va susţine după o 
nouă metodologie. Pe data 
de 20 noiembrie, cadrele 
didactice de la limbile mo‑
derne vor face o simulare 
pentru a acorda în mod co‑
rect calificativele la proba 
de competenţe de comuni‑
care într‑o limbă străină.

În decembrie, toţi elevii 
de clasa a XII‑a pot partici‑
pa  la simulări pentru proba 
de competenţe la limba ro‑
mână, în timp ce în martie 
se vor derula două simulări 
pentru competenţele de 
comunicare într‑o limbă 
străină şi pentru compe‑
tenţele digitale.

R. A. P.

Toţi directorii la „Pedagogic”
Discuţii despre criteriile de evaluare

Astăzi, la Colegiul Naţional „C Negri” se va desfăşura cercul peda‑
gogic al directorilor având tema „Criterii de evaluare ale unităţii de 
învăţământ şi a directorului”. La activităţile care se vor desfăşura între 
9.30‑13.00 vor participa directorii şi directorii‑adjuncţi de la liceele, 
grupurile şcolare  şi colegiile gălăţene.

R. A. P.

În mediul rural
60 de şcoli conectate la internet

Dintre cele 2.302 şcoli din ţară care vor beneficia de programul 
„Internet în şcoala ta”, 60 vor fi din judeţul Galaţi. Proiectul derulat 
prin fonduri europene se adresează doar unităţilor din mediul rural. 
Suma totală pentru conectarea la internet  a şcolilor din Galaţi se ri‑
dică la 4.300.000 de lei.

R. A. P.

„Staţie la Potcoava, dom’ 
profesor!” Este o propoziţie pe 
care aţi putea lejer să o auziţi 
pe traseul de maxi‑taxi Micro 
19 ‑ Parc CFR, pe care un cadru 
didactic de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” l‑a făcut în‑
tr‑o vreme ca şofer pentru a‑şi 
completa veniturile de universi‑
tar. Acum, se gândeşte să îşi ia 
din nou licenţa de şofer pentru 
transportul în comun pentru 
a ieşi iar pe traseu. În timpul 
liber, adică după ce le predă 
studenţilor. Este vorba despre 
şef lucrări Octavian Mircea, 
de la Facultatea de Mecanică, 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
„E greu, suntem la limită, câşti‑
găm puţin peste 1.500 de lei pe 
lună, asta în condiţiile în care 
am muncit o viaţă în labora‑
toarele instituţiei, mi‑am luat 
doctoratul, îndeplinesc toate 
condiţiile pentru a deveni con‑
ferenţiar”, spune şef lucrări dr. 
ing. Octavian Mircea. Acesta 
povesteşte despre felul în care 
a decis să îşi completeze veni‑
turile. „În perioada 1997‑2000 
am făcut maxi‑taxi regulat. Pe 
atunci câştigam cam 600‑700 
de mii de lei pe zi. Era foarte 
bine. Ieşeam la ora cinci pe tra‑
seu şi făceam până la şapte şi ju‑
mătate, după care mă duceam 
la universitate la cursuri. Mai 
ieşeam după‑amiaza, făceam cu 
schimbul cu fratele meu. Apoi, 
au venit regulile restrictive la 
maxi‑taxi şi am renunţat. Am în 
continuare o maşină, iar acum 
mă gândesc să îmi iau din nou 
licenţa să îl mai înlocuiesc pe 
fratele meu la volan”, mai spune 
cadrul didactic de la Facultatea 
de Mecanică. Aşadar, nu ar fi 
nicio minune dacă profesorul 
Mircea şi‑ar aduce singur stu‑
denţii la cursuri cu microbuzul 
pe care îl conduce.

Salarii mizere

Situaţia sa este oarecum 
definitorie pentru majoritatea 
cadrelor didactice universitare 
tinere. Este vorba despre asis‑
tenţi, preparatori şi lectori, şefi 
de lucrări. Salariile acestora se 
situează undeva la limita subzis‑
tenţei, astfel că nu e de mirare 
că mulţi mai sacrifică din timpul 

dedicat studiului şi pregătirii 
orelor de seminar pentru a mai 
face un job în plus, pentru a mai 
scoate nişte bani. Diferenţa din‑
tre salariile cadrelor didactice 
debutante şi ale celor cu greu‑
tate, în special ale profesorilor 
cu vechime, este foarte mare. 
În timp ce salariul unui asistent 
abia depăşeşte 1.000 de lei, un 
profesor universitar cu ani de 
experienţă în spate ridică mai 
mult de 5.000 de lei pe lună. 
Şi dacă mai sunt prinşi şi în tot 
felul de contracte de cercetare, 
veniturile lor se pot rotunji până 
spre 10.000 de lei pe lună. „Nu 
salariile profesorilor sunt pro‑
blema. Acestea reprezintă nor‑
malitatea. Salariile mizere ale 
celor cu funcţii mici arată slă‑
biciunea sistemului”, susţin, la 
unison, toţi cei cu care am vor‑
bit despre acest subiect.

Medaliat cu aur 
pentru invenţie ‑ 1.500 lei

Colegul de catedră al lui 
Octavian Mircea, şef lucrări 
Bogdan Georgescu, despre ale 
cărui invenţii medaliate cu aur 
la saloane internaţionale „Viaţa 

liberă” a mai scris, primeşte şi 
el în jur de 1.500 de lei pe lună. 
Banii abia îi ajung să îşi plăteas‑
că facturile curente. Ca să nu 
mai vorbim despre faptul că 
are doi copii mici în întreţinere: 
o fetiţă de trei ani şi un băiat 
de opt ani. „Cum să ne descur‑
căm? Greu. Soţia mea câştigă 
aproximativ la fel ca mine, aşa 
că facem ce putem cu banii ăş‑

Bacalaureat 
2010
Înscrierile 
se fac în 
decembrie

Atât absolvenţii clasei 
a XII‑a din seria curentă, 
cât mai ales cei din seri‑
ile anterioare care vor să 
susţină bacalaureatul tre‑
buie să ştie că înscrierile 
se fac mult mai devreme 
decât în anii precedenţi. 
Cererile se depun la se‑
cretariatele şcolilor de 
provenienţă între 14 şi 18 
decembrie. Cei care nu 
respectă aceste termene 
riscă să nu poată partici‑
pa la sesiunea examenu‑
lui din 2010. Este impor‑
tant de ştiut că absolven‑
ţii din seriile anterioare 
îşi pot echivala probele 
orale la limba străină şi la 
limba română, dar trebu‑
ie neapărat să se prezinte 
la proba de competenţe 
digitale. În caz contrar, 
vor pierde examenul.

R. A. P.

Harta 
şcolilor verzi
S‑a prelungit 
înscrierea 
la concurs

Competiţia din cadrul 
proiectului „Harta şcolilor 
verzi din România”, lansa‑
tă de Henkel România, în 
colaborare cu Centrul de 
Consultanţă Ecologică 
Galaţi, îşi prelungeşte pe‑
rioada de înscriere până 
pe data de 15 noiembrie. 
Formularul de înscriere 
şi regulamentul concur‑
sului sunt disponibile pe 
site‑urile www.nouane‑
pasa.ro şi www.cceg.ro.

Această competiţie 
este deschisă tuturor 
programelor şi proiecte‑
lor de cunoaştere, prote‑
jare a mediului şi implica‑
re în comunitate, iniţiate 
în perioada 2006 ‑ 2009 
în rândul profesorilor şi 
elevilor claselor I‑XII şi 
derulate la nivel local.

Între 15 şi 30 noiem‑
brie 2009, proiectele câş‑
tigătoare vor fi selectate 
de către un juriu compus 
din reprezentanţi ai ini‑
ţiatorilor acestui proiect, 
alături de reprezentanţi 
invitaţi ai Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Inovării.

R. A. P.

La Şcoala 
Nr. 34
Săptămâna 
porţilor 
deschise

Un program bogat şi 
variat au pregătit elevii 
şi profesorii Şcolii Nr. 34 
„Mihai Viteazul” pentru 
„Săptămâna porţilor des‑
chise” ce se desfăşoară 
între 7 ‑ 14 noiembrie. 
Cei mai talentaţi elevi la 
cântec, teatru şi joc au 
pregătit scenete, mo‑
mente artistice inspirate 
din tradiţia populară sau 
din lirica eminesciană. 
Cei mai buni şahişti se 
vor confrunta în acest 
sport al minţii, cei mai 
hâtri se vor întrece în a 
spune ghicitori, proverbe 
şi zicători, cei mai buni la 
engleză vor participa la 
„Cangurul lingvistic”, iar 
cei mai talentaţi la sport 
nu vor rata ocazia să par‑
ticipe la campionatul de 
fotbal faza şcolară şi faza 
municipală şi la hand‑
bal. Părinţii au fost şi ei 
invitaţi să participe la 
aceste zile de sărbătoare, 
în toată perioada desfă‑
şurându‑se ore deschise 
la matematică şi limba 
română.

R. A. P.

tia”, spune şef lucrări Bogdan 
Georgescu. Diploma cu medalia 
de aur pe care o are pe perete‑
le biroului nu pare să îi ţină de 
foame, deşi a muncit ani întregi, 
a investit mult timp şi pasiune 
pentru a o obţine, pentru a ridi‑
ca nivelul cercetării româneşti. 
„Ca să mă descurc mai am două 
joburi în consultanţă. Nu am de 
ales. Trebuie să fac asta pentru 
că banii de la universitate nu 
îmi ajung deloc. Iar şpagă nu iau 
sub nicio formă!”, spune Bogdan 
Georgescu. Acesta recunoaşte 
faptul că extra‑joburile îi cam 
mănâncă din timpul pe care l‑ar 
dedica cercetării, dar spune că 
nu are de ales. „Da, este adevă‑
rat, îmi ia din timpul meu pen‑

tru a mă putea dezvolta în cer‑
cetare, dar trebuie să mănânc şi 
eu”, spune cu francheţe Bogdan 
Georgescu.

„Tinerii valoroşi pleacă”

De altfel, aceasta pare a fi şi 
problema cea mai mare cu care 
se confruntă universităţile din 
România la această oră. Faptul 

că salariile de debut sunt ab‑
solut dezolante îi îndepărtează 
pur şi simplu pe tinerii valoroşi 
de mediul academic. „Este ade‑
vărat, aceasta este una dintre 
consecinţele salariilor mici la 
debut. Tinerii valoroşi pleacă 
la firme care sunt dispuse să 
îi plătească foarte bine. Chiar 
dacă nu neapărat din prima zi, 
ei au posibilitatea acolo să se 
dezvolte şi să le crească salariul 
foarte repede. În mod normal, 
în universitate ar trebui să ră‑
mână şefii de promoţie, cei mai 
buni dintre studenţii noştri. În 
ultima vreme acest lucru nu se 
mai întâmplă, tocmai din cauza 
salariilor”, recunoaşte rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 

prof. dr. Viorel Mînzu. Riscul scă‑
derii calităţii actului didactic pe 
viitor e sesizat de mai toţi acto‑
rii universitari. „Chiar am avut 
recent un caz al unui cadru di‑
dactic tânăr foarte valoros, care 
a venit la mine şi mi‑a spus că 
pleacă la Bucureşti din cauza sa‑
lariului. Acum câştigă mult mai 
bine decât aici”, spune decanul 
Facultăţii de Mecanică, prof. dr. 

Cătălin Fetecău.

„Din prestigiu te poţi hrăni 
doar în primii ani”

Iar situaţia preparatorilor din 
universitate este de‑a dreptul 
dramatică. Cu numai 1.000 de lei 
pe lună bani în mână, „îmi ajunge 
să trec strada, dacă trec pe unde 
e mai ieftin. Din prestigiu şi entu‑
ziasm te poţi hrăni doar în primii 
ani. Apoi, te bate gândul din ce 
în ce mai des să pleci. Salariul, 
sub 250 de euro, este îngrozi‑
tor de mic. Când începi, există 
entuziasm care te face să treci 
uşor peste greutăţi. Apoi, după 
ce te prinde pasiunea pentru în‑
văţământ e, din nou, suportabil. 
Însă dacă aceasta scade fie şi cu 
doar câteva procente, începi să 
îţi pui probleme”, ne‑a declarat 
L.S., preparator universitar la 
„Dunărea de Jos”.

Posibilitatea ca salariile mici 
din universitate să crească sunt 
minime. „Salariile lor nu sunt 
la minim, acum doi ani le‑am 
crescut cu sume foarte mici, 
ca o minimă compensaţie. Din 
păcate, nu le putem creşte mai 
mult de atât pentru că ar ajunge 
peste celelalte categorii didacti‑
ce superioare, pe care ar trebui 
la rândul lor să le creştem. Ar fi 
o creştere în cascadă, lucru pe 
care, din păcate, mai ales în si‑
tuaţia economică actuală, nu ne 
permitem să îl facem”, a mai spus 
rectorul „Dunării de Jos”, Viorel 
Mînzu. Nici noua grilă de salari‑
zare a bugetarilor, care va intra în 
vigoare de la începutul anului vi‑
itor, se pare că nu rezolvă proble‑
ma distanţei mari dintre salariile 
de debut şi cele ale profesorilor 
universitari. Cu mici ajustări, di‑
ferenţele rămân aceleaşi.

Şefi lucrări Octavian Mircea şi Bogdan Georgescu îşi compară fluturaşii cu salariul

Universitari cu salarii modeste

Însemnări „Să nu ne lăsăm sufletul să se piardă…”
‑ jubileul unor speranţe şcolăreşti

Salariile universitarilor
Conform Ordonanţei de Guvern nr. 15/2008, 

salariile cadrelor didactice din învăţământul su‑
perior (la nivel minim) sunt următoarele:

‑ preparator ‑ 1.298 lei;
‑ asistent universitar ‑ 1.414 lei;
‑ lector ‑ 1.561 lei, cu condiţia să aibă 4 ani 

vechime neîntreruptă într‑o instituţie de învă‑
ţământ dacă este doctor şi 6 ani dacă este doc‑
torand;

‑ conferenţiar ‑ 1.677 lei, cu condiţia să aibă 
9 ani vechime neîntreruptă într‑o instituţie de 
învăţământ, altfel se scade sporul de fidelitate, 
adică 15 la sută din valoare. O condiţie pentru a 

promova pe post de conferenţiar este de a avea 
minim 6 ani vechime în învăţământ.

‑ profesor ‑ 2.917 lei, cu condiţia să aibă 10 
ani vechime neîntreruptă într‑o instituţie de 
învăţământ, altfel se scade sporul de fidelitate, 
adică 15 la sută din valoare. O condiţie pentru 
a promova pe post de profesor este de a avea 
minim 10 ani vechime în învăţământ. Cum însă 
gradul de profesor este obţinut spre finalul ca‑
rierei, acest salariu creşte foarte mult după ce 
se adaugă sporul de vechime. Plus alte sporuri, 
salariile profesorilor ajung la peste 5.000 de lei 
lunar.

] De la asistent la profesor, distanţă 
de zeci de milioane ] Nevoiţi să facă 
maxi‑taxi ca să îşi completeze veniturile 
] „Îmi ia din timpul pentru cerce-
tare, dar trebuie să mănânc şi eu” 
] „Din prestigiu şi entuziasm 
te poţi hrăni doar în primii ani” 

Diploma nu ţine de foame
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Stelian Rusu, cel care deţinea 
activele fermei piscicole de la 
Brateş, aparţinând fostei socie‑
tăţi Pescogal, a fost unul dintre 
pionii importanţi ai încercării de 
a scoate marele lac din starea de 
agonie. Prin asocierea în partici‑
paţiune ‑ în cinci ‑ despre care 
v‑am vorbit deja, prin realizarea, 
ce‑i drept vremelnică, a concesi‑
onării suprafeţei de peste 2.000 
de hectare de teren de sub luciul 
de apă, se făcuse un mic‑mare 
pas spre un viitor cât de cât mai 
bun al Brateşului. N‑a fost să se 
aleagă decât praful din acest de‑
mers. Moartea lui Stelian Rusu a 
dus la ruperea acelei asocieri în 
cinci.

Buletin 
legislativ

Salarizarea 
bugetarilor
Monitorul Oficial 
nr. 762 
din 9 noiembrie 2009

Legea‑cadru nr. 330 
privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din 
fonduri publice.

Decretul 1645 pentru 
promulgarea Legii‑cadru 
privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din 
fonduri publice.

Monitorul Oficial 
nr. 761 
din 9 noiembrie 2009

Legea 329 privind reor‑
ganizarea unor autorităţi şi 
instituţii publice, raţiona‑
lizarea cheltuielilor publi‑
ce, susţinerea mediului de 
afaceri şi respectarea acor‑
durilor‑cadru cu Comisia 
Europeană şi Fondul 
Monetar Internaţional.

Hotărârea 1289 pri‑
vind aprobarea sprijinului 
financiar din bugetul de 
stat pentru realizarea pro‑
iectului „Management co‑
mun România‑Republica 
Moldova pentru protecţia 
calităţii aerului“, din cadrul 
Programului de vecină‑
tate România‑Republica 
Moldova 2004‑2006, com‑
ponenta PHARE CBC 2006, 
prioritatea 1 „Dezvoltare 
economică şi socială“.

Ordinul 1373 al 
Ministerului Sănătăţii pen‑
tru modificarea Ordinului 
ministrului Sănătăţii nr. 
431/2004 privind organi‑
zarea şi funcţionarea labo‑
ratoarelor şi compartimen‑
telor de igiena radiaţiilor 
ionizante aflate în reţeaua 
Ministerului Sănătăţii.

Ordinul 5097 al 
Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării privind 
aprobarea programelor 
şcolare pentru disciplinele 
de studiu din învăţământul 
preuniversitar secundar in‑
ferior, ciclul gimnazial.

Monitorul Oficial 
nr. 760 
din 9 noiembrie 2009

Hotărârea 1254 pentru 
modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 
655/2009 privind finanţa‑
rea din bugetul Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Inovării pe anul 2009 a 
unor cheltuieli de capital 
pentru unităţi de învăţă‑
mânt preuniversitar de stat 
şi repartizarea unor sume 
din transferuri din buge‑
tul de stat către bugetele 
locale, prevăzute în buge‑
tul Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării.

Ordinul 5098 al 
Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării privind 
aprobarea de programe 
şcolare pentru discipline 
de studiu din învăţământul 
preuniversitar.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Mesaje on‑line 
de la cititori
Gălăţenii nu mai 
vor mansarde!

Pe site‑ul ziarului nostru 
continuă să vină, on‑line, me‑
saje şi comentarii ale cititorilor 
„Vieţii libere” cu privire la man‑
sardările abuzive care se comit 
la Galaţi. Iată, pe scurt, câteva 
dintre acestea.

„... Să deschidem ochii 
oamenilor neţepuiţi!”

„Bună ziua! Mă numesc 
Gheorghiţă Aurelian şi sunt 
locatarul unei mansarde con‑
struite de unii dintre «băieţii 
deştepţi» (S9 de pe 1 Decembrie 
1918, nr.12, ap.37A, la cruce). La 
un an şi ceva după ce ne‑am 
mutat se văd deja efectele 
lucrului prost făcut: rigipsul a 
început să se crape, pereţii au 
început să se coşcovească şi 
să crape, ce să mai vorbim de 
termoizolarea exterioară sau 
de uşa de la intrare şi interfon 
ori curăţenia terminată de pe 
scara scării. V‑aş invita la adre‑
sa de mai sus să vă convingeţi 
şi că încercăm să deschidem 
ochii oamenilor neţepuiţi încă 
de astfel de nesimţiţi (în speţă 
Râşniţă Marius, pe «persoană 
fizică», care mai construieşte o 
mansardă la un bloc distanţă, 
cu autorizaţia expirată!). Şi eu 
plătesc în continuare rate la 
bancă, 35 de ani şi s‑ar putea 
ca după ceva ani să nu mai am 
pentru ce să plătesc.”

„De ce nu luaţi 
la control asociaţia?...”

Bonyes: „Stau în zonă (n.r.: 
Mazepa II, LC4), intră acum ma‑
şini imense, camioane care cară 
tot felul de resturi, lovesc maşini 
din parcare, muncitori obraznici 
şi zgomotoşi. Între blocuri sunt 
alei, nu e şosea, nu le‑a eliberat 
nimeni autorizaţie să intre cu 
maşini de tonaj mare printre 
blocuri. Praisler e un mare hoţ, 
iar Toader Claudia idem. De ce 
nu luaţi la control administraţia 
185 cu tot ceea ce se fură de la 
proprietari?”.

„Nu le pasă 
că au încălcat dreptul 
de proprietate...”

Omul de lângă tine: 
„Preşedintele asociaţiei împre‑
ună cu administratorul şi un 
aşa‑zis Petrică, un golan şi beţi‑
van notoriu, sunt nişte nenoro‑
ciţi, fură la factura de la întreţi‑
nere, umflă devizele de lucrări 
pentru reparaţia şi întreţinerea 
subsolurilor. Ei nu au niciun 
Dumnezeu, de asta s‑a ajuns la 
scara cu pricina a blocului LC4 
ca locatarii să se bată între ei. 
Celor doi nu le pasă că au încăl‑
cat dreptul de proprietate pen‑
tru care s‑a vărsat sânge în ţara 
asta. Stau şi mă gândesc pentru 
ce oare dăm bani unor astfel de 
indivizi şi nu plătim factura de 
întreţinere direct la furnizor, aşa 
cum se face în ţările civilizate 
în care există opinie publică şi 
nu se pot întâmpla asemenea 
orori?”.

Locatari de la LC4, 
apăraţi‑vă drepturile!

Vivi: „Plecat în China? (n.r.: 
‑ E vorba de patronul firmei 
Simetex, beneficiara mansarde‑
lor ce vor fi înălţate pe una din 
scările blocului LC4 din Mazepa 
II…) Pe naiba, acest aşa‑zis pa‑
tron Melicianu cred că nici nu 
ştie unde e China pe hartă, dar 
să o mai şi vadă… Sunt doar 
scuze jalnice pentru a scăpa 
de asumarea responsabilităţii 
unei lucrări de proastă calitate 
şi mai ales ilegală. Toţi cei care 
sunt implicaţi în acest scandal 
o dau cotită şi se ascund după 
nişte legi pe care nu ştiu să le 
interpreteze. Atât administra‑
torul asociaţiei de locatari, cât 
şi patronii firmei de construcţie 
au un interes comun, obţinerea 
unui profit pe timp de criză. 
Locatari de la LC4, apăraţi‑vă 
drepturile în instanţă!”.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

N.R. Facem precizarea că 
textele primite on‑line au fost 
redate exact, fără intervenţia 
redacţiei.

Despre dosarul 3.770 din 
2008 în care fostul rector al 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
Galaţi, Emil Constantin, şi alte 
două persoane sunt acuzate 
de deturnare de fonduri Phare, 
am mai scris în paginile ziaru‑
lui nostru. Revenim, însă, pen‑
tru că dosarul cu pricina şi‑a 
schimbat între timp numărul şi 
s‑a umplut de praf în arhiva de 
la Judecătoria Galaţi. Dosarul 
a fost înregistrat pe 4 aprilie 
2008, iar pe 17 martie 2009 s‑a 
aprobat cererea cu privire la 
nelegala constituire a comple‑
tului de judecată. Astfel, dosa‑
rul fostului rector s‑a întors în 
arhivă pentru a fi repartizat, din 
nou, aleatoriu. Şi, în ianuarie 
2009, s‑a dat termen tot pen‑
tru „legala constituire a com‑
pletului de judecată”. Adică, 
judecătorii care au tot amânat 
acest dosar nu erau specializaţi 
pe judecarea infracţiunii săvâr‑
şite de inculpaţii din dosar, şi 
anume deturnare de fonduri şi, 
respectiv, schimbarea, fără res‑
pectarea prevederilor legale, a 
destinaţiei fondurilor obţinute 
din bugetul general al Comisiei 
Europene sau din bugete admi‑
nistrate de aceasta. Dosarul a 
fost repartizat aleatoriu a doua 
oară, dar, după primul termen 
de judecată, la noul complet de 
judecători, amânările au conti‑
nuat în acelaşi mod ca şi anul 
trecut. Fie că nu erau apărători 
pentru fiecare inculpat în par‑
te, fie că nu au fost citate toa‑
te părţile (una dintre inculpate 

fiind în Spania), cauza a primit 
noi şi noi termene. Ba mai mult, 
în mai anul acesta s‑a formulat 
o cerere de abţinere din par‑
tea judecătorului care a primit 
cazul. Această cerere a fost 
însă respinsă şi s‑a stabilit că 
judecarea cauzei trebuie să în‑
ceapă pe data de 15 iunie. Dar, 
cum am spus şi mai sus, fieca‑
re termen a avut şi o amânare. 
Următorul termen a fost stabilit 
pe data de 14 decembrie. 

De ce au ajuns cei trei 
să fie învinuiţi?

Pe 29 noiembrie 2002 a fost 
încheiat un contract de grant 
între Ministerul Dezvoltării 
şi Prognozei, în calitate de 
Autoritate Contractantă 
şi Agenţia de Dezvoltare 
Regională Sud‑Est Brăila, în 
calitate de Autoritate de im‑
plementare, pe de o parte, şi 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi, în calitate de beneficiar, 
pe de altă parte. Obiectul con‑
tractului a fost acordarea, în 
favoarea beneficiarului (univer‑
sitatea gălăţeană), a unei finan‑
ţări nerambursabile de fonduri 
Phare (în cadrul programului 
de Coeziune Economică Socială 
Phare 2000 ‑ Dezvoltarea 
Resurselor Umane în contextul 
Restructurării Sociale). Potrivit 
acestui contract, costul total 
al proiectului eligibil pentru 
finanţarea de către autoritatea 
contractantă a fost estimat la 
suma de 375.000 de euro, din 

Brateşul, de la speranţă la agonie (III)

De bunele intenţii 
s‑a ales praful 

„Un lucru de aur făcut praf”

„Păcat că s‑a distrus un lu‑
cru de aur aici la Brateş, acesta 
putea fi perla Galaţiului, dar s‑a 
făcut praf”, afirma zilele trecute 
şi Alfonso Calderon, un cetăţean 
italian stabilit de mai multă vre‑

me la Galaţi, care a dobândit îm‑
preună cu Stelian Rusu, în 2001, 
activele fostei ferme piscicole  
Brateş, a fostei Pescogal.

Dintre cei cinci, doi bucureş‑
teni au venit doar cu promisiuni, 
ne spune doamna Cecilia, soţia 
defunctului Stelian Rusu. „Au în‑
cercat să obţină fonduri PHARE 
în valoare de patru milioane de 
euro… Dar, după  ce a murit so‑
ţul meu, concesionarea s‑a rupt. 
Acum, toată lumea vrea să con‑
cesioneze…”

„Ceilalţi acţionari ai asocie‑
rii în participaţiune „Piscicola” 
Brateş n‑au venit cu nimic, afir‑
mă Robert Mihai Rusu, fiul lui 
Stelian Rusu. Am înţeles că cele 

două persoane influente din 
Bucureşti ar fi încercat accesarea 
de fonduri PHARE printr‑un pro‑
iect al firmei General Consulting 
Ilfov. Nu s‑a făcut nimic concret 
în cele din urmă. Nu s‑au refă‑
cut nici digurile, nu a fost dragat 
lacul, nu s‑a destufizat, nu s‑a 
făcut nimic. O vreme, circa şase 

luni de zile, s‑a pescuit în Brateş, 
dar eu când am fost la Bucureşti, 
la Agenţia Domeniilor Statului 
(ADS), am aflat că nu se plătiseră 
nici redevenţele care erau trecu‑
te în contractul de concesiona‑
re.” (n.r. ‑ ing. Grigore Mihalache, 
cel care a organizat activitatea 
de pescuit, afirmă că toate rede‑
venţele au fost plătite conform 
contractului).

Luptă surdă, 
combatanţi răpitori

„După ce s‑a rupt asocierea, 
noi am închis porţile, ceilalţi, deşi 
ei erau cei care printr‑o hotărâre 
AGA vroiau să‑l elimine pe tata 
din asociere, ne‑au dat în jude‑
cată, ne‑au ameninţat în fel şi 
chip. Apoi, între altele, au schim‑
bat, semnând în fals la Registrul 
Comerţului, sediul social al so‑
cietăţii. Eu, la rându‑mi, i‑am 
dat în judecată pentru a anula 
hotărârea AGA pe care o luaseră 
împotriva noastră…”, a adăugat 

Robert Mihai Rusu. 
Nu intrăm acum în alte amă‑

nunte cu privire la lupta surdă 
dintre cei cinci asociaţi. E impor‑
tant, totuşi, să ne întrebăm în 
continuare ce a mai rămas din 
faimosul mare lac Brateş, even‑
tual ce s‑ar mai putea face.

„Din  2001, continuă Robert 
Mihai Rusu, lacul a fost prădat 
sistematic de braconieri, bazinul 
piscicol degradându‑se, sărăcind 
în mod continuu. Era mult şalău, 
plătică şi ceva ştiucă. Şalăul fiind 
răpitor a mâncat şi puietul de 
plătică… După asociere şi conce‑
sionare s‑a pescuit, la fel, intens, 
iar acum braconierii care mai în‑
cearcă, mai mult se află în treabă. 
Dacă mai scot 50 de kilograme 
de peşte. Lacul e secătuit. Care 
ar fi soluţia? Să investească cine‑
va serios, nu numai hrăpcarii şi 
jepcarii… Va fi foarte greu de ob‑
ţinut şi concesionarea. Probabil 
că ar fi necesară o Ordonanţă 
de Urgenţă completată şi de o 
Hotărâre de Guvern. Dar situa‑

ţia e cumplită, la ADS, numai în 
ultima vreme, s‑au schimbat trei 
preşedinţi dintre care unul venea 
de la văruieli, altul de farmacie, 
niciunul de specialitate. Aceştia 
habar nu au despre ceea ce e 
aici, la faţa locului.”

În plus, pe plan local, am în‑
ţeles că familia Stelian Rusu n‑a 
întâmpinat decât piedici şi că de‑
mersurile făcute, inclusiv cu pri‑
vire la paza Brateşului, au fost în‑
tâmpinate cu mare ostilitate. Ce 
s‑o fi vrând oare cu Brateşul?…

Dar dacă iniţiativele vizavi de 
Brateş cu privire strict la poten‑
ţialul său piscicol au avut ‑ din 
„n” motive ‑ soarta pe care am şi 
conturat‑o deja, ce se întâmplă 
oare cu digurile, cu reabilitarea 
acestora, ştiut fiind deja că, la o 
adică, Brateşul ar trebui să func‑
ţioneze ca un polder, să preia 
eventuale viituri ale unor ape din 
zonă? Vom încerca să aflăm. Între 
timp, ne scriu iarăşi cititorii noş‑
tri. Vom reveni, spicuind şi din 
opiniile acestora.

Robert Mihai Rusu, fiul lui Stelian Rusu

Deturnare de fonduri Phare?

Dosare pasate între arhivă şi judecători
[ Dosarul lui Emil Constantin se umple de praf în arhiva Judecătoriei [ Din aprilie 2008 

şi până în noiembrie 2009 nu s‑a întâmplat nimic în acest dosar

care doar 75.000 de euro ve‑
neau din partea beneficiarului 
şi a partenerilor săi. Cine erau 
partenerii? 11 instituţii din di‑
ferite oraşe din ţară şi din străi‑
nătate. Emil Constantin, în cali‑
tate de rector al Universităţii şi 
reprezentant al beneficiarului, 
a întocmit o listă cu persoa‑
nele participante la proiectul 

Reform. Pe listă erau trecute 
88 de persoane de cetăţenie 
română şi trei persoane de ce‑
tăţenie străină.

Vizite sub 
semnul întrebării

După ce procurorii au cer‑
cetat lista întocmită de rector 

au constatat că trei persoane, 
care au beneficiat de fondu‑
rile proiectului, nu figurează 
ca fiind implicate în derularea 
acestuia.

Conform rechizitoriului care 
însoţeşte dosarul în instanţă, 
cele trei persoane ‑ Ion Claudia, 
Ariton Doiniţa şi Tofan Carmen 
‑ au făcut deplasări în străină‑
tate, deşi nu făceau parte din 
personalul proiectului. 

Cererile au fost formulate 
de cele trei femei şi aprobate, 
ca făcând parte din proiect, de 
către rectorul şi reprezentan‑
tul beneficiarului, Constantin 
Emil. 

Femeile sunt citate ca mar‑
tori în acest proces, iar, con‑
form declaraţiilor lor depuse 
la dosar, se pare că doar Ariton 
Doiniţa a urmat un program 
oficial în cadrul instituţiilor vi‑
zitate în străinătate. Restul au 
fost doar vizite turistice. 

Se pare, conform datelor 
din rechizitoriul DNA, că au 
fost întocmite anumite mate‑
riale didactice, dar nu au fost 
publicate şi nu au fost folosi‑
te niciodată. Aşa că, în loc de 
instruire, banii obţinuţi prin 
acest proiect au fost folosiţi în 
alte scopuri.

După ce a stat aproape trei 
ani la DNA, dosarul, plin de 
praf, aşteaptă să fie judecat în 
instanţă, de unde vom reveni 
cu amănunte. Evident, când 
acest lucru va fi posibil.

Teodora Miron

Ce frumos 
era odată!

Ape, în drum 
spre Brateş

O mică perspectivă spre vechea şi actuala plajă
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La Trefo
Parcare pe spaţiul verde

Marian I., de 58 ani, şi‑a parcat voluntar Cielo‑ul GL 18 UHJ, pe 
spaţiul verde aferent bulevardului George Coşbuc, în zona Trefo. 
Amendat de către poliţistul comunitar, gălăţeanul are acum de plată 
100 lei.

Elena Parapiru

La „Virgil Madgearu”
Fetiţă needucată

La Liceul Economic „Virgil Madgearu”, o elevă de 15 ani 
şi‑a înjurat colegii. Fata a fost sancţionată cu 100 lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Niculina Dobrea a venit la se‑
diul redacţiei cu lacrimile şiroind 
pe obraz: „Sunt bătută de copilul 
meu, pe care l‑am crescut sin‑
gură de la şapte luni!”. Femeia 
spune că trăieşte un coşmar, că 
în casa ei au loc orgii sexuale, că 
este bătută de propriul fiu şi că 
este atacată de prietena acestu‑
ia. 

Pe de altă parte, fiul ei spune 
că nu vrea de la mama lui decât 
„să mă lase în pace, să nu mă mai 
sune, să nu mă mai caute, că din 
cauza ei am numai necazuri”.

Poveste de chin 
şi groază 

Dramele ni se ascund după uşi 
metalice, după termopane fere‑
cate, după jaluzele trase preven‑
tiv. Scapă suspine, scapă frânturi 
dintr‑o conversaţie a urletelor, 
dar nu scapă suferinţa grea care 
dospeşte în spatele storurilor de 
tot felul.

La 54 de ani, după zeci de ani 
de muncă în Combinat, după ce 
şi‑a crescut băiatul singură, din 
1978 ‑ de când a şi fost părăsită 
de soţ ‑, Niculina Dobrea spune 
că viaţa ei a devenit un iad. Iată 
povestea de groază a unei femei 
care spune că propriul ei copil o 
bate, îi vrea casa, o jigneşte, nu 
munceşte, ci trăieşte doar din 
pensia ei.

„... obligată să îl întreţin”

„Pe fiul meu Gabriel, născut 
pe 13 iulie 1978, în Galaţi, l‑am 
crescut singură de la şapte luni ‑ 
am divorţat de tatăl copilului din 
motivul că sunt săracă. Singură 

m‑am chinuit să‑l cresc cu un sa‑
lariu de Combinat”. 

„A făcut prin intermediul meu 
trei ani Electromecanică şi trei 
ani T.C.M., am fost obligată să‑l 
întreţin până la 28 de ani, pentru 
el este greu orice”. 

Lovită de trei ori

Povestea familiei Dobrea con‑
tinuă: „A cunoscut o fată, N*** 
acum nouă ani. Eu lucram în ture, 
iar copilul meu şi cu N*** se dis‑
trau acasă cu alte persoane. Eu o 
întreţineam şi pe ea. În şapte ani 
nu a lucrat o dată. Când am ieşit 
la pensie i‑am spus: te rog să faci 
ce vrei cu fata asta, însoară‑te!” 

„Au mai urmat doi ani de chin 
şi în care am fost obligată să îl în‑
treţin. Anul acesta am fost lovită 
de trei ori, uneori când aruncau 
după mine cu un bibelou, cu un 
scaun, mă feream, plângeam, 
mă puneam în genunchi în faţa 
lui şi îl rugam să îmi vorbească 
frumos”. 

„Sex şi cu alţi bărbaţi, 
la mine în casă”

„Trăiesc această dramă de 
nouă ani. Cât de greu e să te lo‑
vească copilul pe care l‑ai cres‑
cut… A spart şi un calculator ‑ în 
ziua respectivă am cumpărat 
altul, îmi venea să dau toţi banii 
din casă, tremuram în faţa lui. De 
un an de zile pleacă la concubina 
lui şi se întoarce, iar anul acesta 
a plecat de trei ori. Menţionez 
că N*** a făcut sex şi cu alţi băr‑
baţi în casă la mine, la bunica ei 
şi la părinţii ei. Amândoi forţează 
nota, vor să vină şi să îi întreţin”. 

Circ la Poliţie

„La Poliţie, la Secţia 3, am 
anunţat în nenumărate rânduri, 
dar băiatul meu minte şi în faţa 
Poliţiei nu recunoaşte. Rog ca 
Secţia 3 să mă ajute, să ia totuşi o 
măsură! Pentru că el pleca după 
ce mă bătea şi Poliţia nu îl găsea 
acasă. De ani de zile mă reclamă 
el pe mine, eu pe el, un adevărat 
circ. Pe data de 19 septembrie am 
fost lovită cu pumnii în corp, am 
căzut în bucătărie jos, el a plecat 
spunând ˝mă duc să‑mi trăiesc 
viaţa˝. Merg pe stradă şi mă uit să 
nu‑l întâlnesc, mi‑e frică de el”.

„Să mă lase în pace”

Contactat telefonic, Gabriel, 
fiul Niculinei, nu recunoaşte 

niciuna dintre acuzele mamei lui 
şi spune că vrea să se consem‑
neze un singur lucru: „Eu vreau 
să mă lase în pace, să nu mă mai 
sune, să nu mă mai caute”. 

De asemenea, tânărul insistă şi 
să cerem amănunte de la Poliţie, 
unde există un istoric al conflic‑
telor: „A fost chemată la Secţia 3, 
dar acolo nu s‑a dus, a zis că se 
simte rău, dar la ˝Viaţa liberă˝ a 
venit”, mai spune Gabriel.

„Nu a prezentat certificat 
medico‑legal”

Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi: „La 
Secţia 3 există cinci reclamaţii 
formulate de Niculina Dobrea, 
dar acestea nu s‑au confirmat. 
Femeia spune că a fost bătută de 
fiul ei, dar nu a prezentat nicio‑

dată vreun certificat medico‑le‑
gal care să ateste acest lucru”. 

„Ultima reclamaţie este de‑
pusă chiar de fiul femeii, care lo‑
cuieşte cu concubina lui în apar‑
tamentul bunicii fetei. Băiatul 
a venit luni seară la Secţia 3 să 
reclame că a găsit uşa mânjită cu 
noroi, el bănuindu‑şi mama că a 
murdărit‑o. Cercetările Poliţiei în 
acest caz sunt în plină desfăşura‑
re”.

Şi a fost „familia”

În spatele unei uşi anonime 
din cartierul gălăţean Dunărea, 
vrajba dintre o femeie şi fiul ei 
lasă o lume întreagă indiferentă, 
ei doi existând sfâşiaţi în hazna‑
ua care ar fi trebuit să fie senti‑
mentul de familie.

Program 
prelungit
Buletinele 
îi cheamă 
pe gălăţeni 

Până pe 6 decem‑
brie, Ministerul Apărării 
şi Internelor desfăşoară 
o campanie de identifi‑
care a persoanelor care 
nu au cărţi de identitate, 
Evidenţa Populaţiei pre‑
lungindu‑şi în acest sens 
programul cu publicul.

„Astfel, de luni până 
sâmbătă, cei care vor să 
îşi depună actele necesa‑
re întocmirii buletinelor 
sau cei care vor să îşi ridi‑
ce noile acte se pot adre‑
sa Evidenţei Populaţiei, 
între orele 8 şi 20, pentru 
ca pe 6 decembrie pro‑
gramul să dureze până la 
ora 21”, declară Mariana 
Palade, şefa Serviciului 
Evidenţa Populaţiei.

Elena Parapiru

Constantin 
Ciosu:
„Dacă nu sunt 
plătiţi, să nu 
recupereze 
materia”

Apariţia noii legi a 
salarizării bugetarilor, 
prin  care se stipulează 
că bugetarii, printre care 
şi profesorii, sunt obligaţi 
să intre forţat zece zile în 
concediu fără plată, re‑
aduce nemulţumirile în 
rândul sindicaliştilor din 
învăţământ. 

„Nu se poate aşa 
ceva. Nimeni nu trebuie 
să muncească fără să fie 
plătit. În perioada ace‑
lor zece zile, materia ar 
trebui recuperată. Cum? 
Fără bani? Dacă nu sunt 
plătiţi, profesorii ar tre‑
bui să nu recupereze 
materia. Recuperările să 
se facă fie sâmbăta, când 
conform Codului muncii 
ar trebui să fie plătiţi du‑
blu, fie la sfârşitul anului 
şcolar, când vorbim de 
bugetul anului 2010 şi ar 
trebui să se prevadă fon‑
duri pentru plata profe‑
sorilor ca să recupereze 
materia”, susţine liderul 
gălăţean al Federaţiei 
Educaţiei Naţionale, 
Constantin Ciosu.

Acesta susţine că au 
fost anunţaţi de repre‑
zentanţii MECI că  în 
cursul acestei săptămâni 
vor urma negocieri pen‑
tru stabilirea exactă a 
modului în care se va 
aplica această prevedere 
a legii.    

R. A. P.

Majorări
 pe 2010, 
la Tecuci
Cresc birurile 
cu 14,8 la sută

Anul 2010 aduce biruri 
mai mari pentru cetăţenii 
municipiului Tecuci. Primarul 
Eduard Finkelstain ne‑a de‑
clarat că în şedinţa extraor‑
dinară a Consiliului Local de 
vinerea trecută s‑a aprobat 
noul nivel al taxelor şi impozi‑
telor pe 2010. Edilul tecucean 
ne‑a explicat că impozitele şi 
taxele sunt cele prevăzute în 
Hotărârea de Guvern nr. 956 
din 2009, fără niciun fel de 
creştere faţă de cuantumul 
prevăzut. „În termeni reali, 
înseamnă o creştere medie 
cu 14,8 la sută faţă de 2007‑ 
2009. Noi, în ultimii trei ani de 
zile, nu am crescut impozite‑
le din cauza inundaţiilor. Am 
considerat că impozitele şi ta‑
xele pot fi păstrate pe acelaşi 
nivel şi, practic, trei ani de zile 
nu am aplicat niciun fel de 
creştere. Evident că această 
absenţă a unei majorări în ul‑
timii trei ani de zile ne‑a pla‑
sat în situaţia de a fi chiar şi 
sub rata inflaţiei”, ne‑a decla‑
rat Eduard Finkelstain. Dacă, 
pentru cetăţenii municipiului 
Galaţi, aleşii locali au făcut 
diferenţiere între persoanele 
fizice şi cele juridice, la Tecuci 
nu s‑a întâmplat acest lucru. 
Creşterea birurilor este uni‑
tară, vizează atât persoanele 
juridice, cât şi pe cele fizice. 
Primarul tecucean nu se teme 
de faptul că majorarea dări‑
lor, pe fondul crizei, ar putea 
duce la încasări mai mici la 
bugetul local: „Anul acesta 
nu au apărut discrepanţe ma‑
jore în cuantumul colectării. 
La persoanele juridice, gra‑
dul de colectare este de circa 
82 la sută, la persoanele fizice 
fiind undeva aproape de 60 
la sută. Sper ca până la finele 
anului să ajungem la 65 –70 la 
sută la persoanele fizice şi 90 
la sută la juridice, acesta fiind 
gradul de colectare multia‑
nual. Trebuie să vă mai spun 
că în termeni reali, această 
majorare înseamnă venituri 
suplimentare de circa zece 
miliarde de lei vechi pe an”, a 
subliniat primarul municipiu‑
lui Tecuci.   

Anca Melinte

La Grupul Şcolar 
din Tg. Bujor
Acreditare prin 
sponsorizare

Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu” din Tg. Bujor tre‑
buie să depună anul acesta 
dosarul la ARACIP, pentru 
acreditarea specializărilor 
specifice rutei progresive în 
care pregăteşte deja elevi. 
„Depunerea dosarului pen‑
tru toate cele trei specializări 
costă 43 de milioane de lei 
vechi, bani pe care nu ştim 
dacă îi vom putea obţine de 
la primărie, atâta vreme cât 
nici bani pentru navetă şi uti‑
lităţi n‑am primit anul acesta. 
Nu ştiu ce vom face. Elevii 
vor da bacalaureatul, va tre‑
bui să le eliberăm diplomele 
şi nu putem face acest lucru 
fără obţinerea acreditării de 
la ARACIP. Ştiu doar cu sigu‑
ranţă că elevii nu vor absolvi 
şcoala fără diplomă. Voi mer‑
ge prin oraş după sponsori‑
zări, va trebui să fac rost de 
bani, pentru că aceşti copii 
n‑au nicio vină”, spune direc‑
toarea Iolanda Bulgaru. 

Aşa cum am mai scris, pro‑
fesorii de la această unitate 
de învăţământ nu au mai pri‑
mit din aprilie banii pe nave‑
tă, au făcut chetă să plătească 
telefonul instituţiei şi  a fost 
nevoie să se închidă un corp 
de clădire pentru că  primăria 
nu a dat bani de combustibil 
lichid.  Instituţia este în pe‑
ricol să pună lacăt la poartă 
pentru că nici facturile la 
energie electrică nu s‑au mai 
plătit de mai bine de două 
luni, iar Electrica SA ameninţă 
cu debranşarea.

R. A. P.

În total, la serviciul de specia‑
litate din cadrul Primăriei muni‑
cipiului Galaţi s‑au primit 20.000 
de cereri (din care 12.500 au fost 
prelucrate) pentru acordarea de 
ajutoare la încălzire familiilor care 
primesc agent termic în sistem 
centralizat, a declarat, ieri, pri‑
marul Dumitru Nicolae.  La aces‑
tea se adaugă alte 4.550 de cereri 
din partea celor care folosesc ga‑
zele naturale pentru încălzire şi 
alte 1.239 de dosare din partea 
celor care folosesc lemne drept 
combustibil. Potrivit declaraţii‑
lor primarului Dumitru Nicolae, 
toate aceste dosare provin din 
partea familiilor cu venitul de 
maxim 425 de lei pe membru, 
deşi formularele distribuite au 
inclus venituri de maxim 615 lei/
membru de familie. Toată aceas‑
tă brambureală a fost provocată, 
după cum se ştie, de Guvern, 
care, în primă fază, a stabilit pla‑
fonul maxim de venituri pe cap 
de familie la 615 lei, după care l‑a 
redus la 425 de lei, revenind ul‑
terior şi solicitând Parlamentului 
să readucă plafonul la valoarea 
maximă de 615 lei!

Legea nu e promulgată

Cum primăria din Galaţi a în‑
ceput să distribuie formularele 
de solicitare a ajutoarelor de în‑
călzire pe vremea când pragul 
maxim era de 615 lei, este firesc 
că cererile primite se referă la 
această valoare. Însă, cele 20.000 
de cereri sunt din partea celor cu 
venituri de până în 425 de lei, a 
mai precizat, ieri, primarul. În 
prezent, în Parlament s‑a adop‑
tat revenirea la pragul de 615 lei, 
însă Dumitru Nicolae spune că nu 
mai avansează nicio cifră în plus 
până când „nu voi vedea legea 
publicată în Monitorul Oficial”. 
De altfel, faptul că legea aşteap‑

tă, la preşedinţie, promulgarea, 
ne‑a fost confirmat, ieri, telefonic 
şi de deputatul PNL Victor Paul 
Dobre, preşedinte al comisiei de 
muncă şi protecţie socială.   

Pe de altă parte, în momentul 
în care cadrul legal va fi publicat 
în M.O., teoretic, cei cu venituri 
de peste 425 de lei, dar până în 
615 lei nu ar trebui să primească 
ajutoare la încălzire şi asta pen‑
tru că în perioada în care s‑au 
depus cererile – până pe 26 oc‑
tombrie – legea vorbea de sub‑
venţii doar pentru cei cu venituri 
de până în 425 de lei. Cum aju‑
toarele la încălzire pentru luna 

noiembrie sunt alocate în baza 
cererilor depuse în octombrie şi 
cum, teoretic, o lege nu se aplică 
retroactiv, prima tranşă de aju‑
toare la încălzire ar trebui plătită 
doar celor cu venituri de până la 
425 de lei, urmând ca din decem‑
brie să primească şi cei cu veni‑
turi de peste 615 lei. „Cele 20.000 
de cereri sunt de la cei cu venit 
de până în 425 de lei. Cu ceilalţi, 
până la 615 lei, probabil vor mai 
fi încă 10.000 de cereri, nu ştiu 
sigur… Dar să ştiţi că ce am în‑
ţeles eu de la guvernanţii noştri 
este că până când nu ne dau în 
scris cum să procedăm, eu nu 

mă mai bag, că am luat plasă de 
multe ori… Logic, mi se pare să 
îi ia în calcul pe toţi, cu venituri 
de până la 615 lei, însă până când 
nu voi vedea în scris, eu nu mă 
mai bag…”, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae.

Soluţii de criză: racordare 
ilegală

 „O problemă cu care ne con‑
fruntăm în prezent este legată 
de cetăţeni care au făcut diver‑
se improvizaţii, în case, pentru 
a se încălzi. Sunt foarte multe 
improvizaţii, fără înştiinţarea ad‑

ministratorului sau a celui care 
distribuie căldura… Sunt o groa‑
ză de apartamente debranşate, 
pentru că au centrale, dar în care 
proprietarii se racordează îna‑
poi, clandestin”, a declarat pri‑
marul Dumitru Nicolae. Potrivit 
acestuia, falşii utilizatori de cen‑
trale termice sunt depistaţi din 
întâmplare, în cazul producerii 
unor avarii: „Îi descoperim din 
greşeală… când mai crapă câte 
o conductă, la avarii, că altfel nu 
avem voie să intrăm în aparta‑
mente…”. Problema este că, în 
afară de „oprobriul public”, cei 
care fac aşa ceva nu prea riscă 
mari amenzi, pentru că, „dacă îi 
dai amendă, o contestă în instan‑
ţă când spune că nu are ce mân‑
ca şi instanţa zice că amenda e 
pare mare şi până la urmă i se dă 
o mustrare”. 

Fără a da exemple concrete, 
Dumitru Nicolae a spus că expli‑
caţia pentru care ar face cineva 
aşa ceva este următoarea: „Aş 
încerca să vă amintiţi că în urmă 
cu mai mulţi ani ziceam că cen‑
tralele de apartament nu sunt o 
soluţie, iar timpul a demonstrat 
că aşa este. Cei care şi‑au pus 
centrale au ales această soluţie în 
perioada în care gazul era foarte 
ieftin şi costurile ieşeau mai mici 
decât la termoficare. Între timp, 
când costurile cu încălzirea prin 
centrală au crescut, omul vrea 
din nou în sistem centralizat, dar 
să plătească puţin; aşa că se ra‑
cordează ilegal şi vrea să plăteas‑
că doar cota de căldură prin pe‑
reţi…”. Şi totuşi, care ar fi logica 
unei astfel de decizii? Adică, un 
om are bani să îşi monteze cen‑
trală termică şi după aceea fură 
căldură din sistemul centralizat? 
„Logica este că… e zgârcit!”, a 
punctat, plin de umor involuntar, 
primarul. 

Maria Măndiţă

Poveştile de lângă noi

Familie ruptă din iad 
] O mamă acuză: „Fiul meu mă bate”  

Ajutoare la încălzire şi furt de agent termic 

Căldură mare, monşer, pe iarna asta!   
[ Din cauza bâlbâielilor legislative, primăria încă nu s‑a 

lămurit pentru câte familii va solicita ajutoare financiare pentru 
plata facturilor la încălzire ] Potrivit primarului, unii gălăţeni 
au găsit soluţia pentru a scăpa de plata căldurii: rebranşarea la 

sistemul centralizat, cu centrala termică în casă!  

Femeia care îşi acuză fiul că este leneş şi violent se teme să fie fotografiată
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Flash 
Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

[ Jucătorul Cornel Buta (de la 
Politehnica Iaşi) a fost diagnosti‑
cat cu virusul AH1N1, fiind primul 
fotbalist din Liga I bolnav de gri‑
pă porcină, a declarat ieri, preşe‑
dintele clubului, Cristian Stărică. 
“Jucătorul s‑a simţit foarte rău săp‑
tămâna trecută şi a făcut un con‑
trol la Spitalul de Boli Infecţioase 
din Iaşi. Acum, Cornel se simte 
mult mai bine, dar rămâne purtă‑
tor al acestui virus. Ţinând cont că 
alţi şase jucători au acuzat stări fe‑
brile şi că au stat împreună cu Buta 
în cantonament, s‑ar putea ca şi ei 
să se fi infectat cu acelaşi virus”, a 
spus Stărică.

[ Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea Sandu, 
a declarat, ieri, că Liga I nu se va 
întrerupe din cauza grupei porci‑
ne, recomandarea UEFA fiind să 
se izoleze cazurile şi să se joace în 
continuare.

[ În schimb, vicepreşedinte‑
le Ligii Profesioniste de Fotbal, 
Alexandru Boc, a declarat că este 
posibil ca membrii Comitetului de 
Urgenţă al LPF să decidă amână‑
rea meciurilor echipei Politehnica 
Iaşi, dacă se va face dovada exis‑
tenţei gripei porcine la mai mulţi 
jucători.

[ Preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea (foto), a 
precizat că simte că echipa sa este 
urmărită de arbitri, considerând 
că a fost dezavantajată în opt par‑
tide dintre cele 13 disputate până 
acum în acest sezon al Ligii I.

[ Arbitrul partidei 
Dinamo‑Rapid, Ovidiu Haţegan, 
a declarat că după părerea sa a 
condus fără greşeli decisive der‑
biul din Ştefan cel Mare şi conside‑
ră că a luat deciziile corecte în cele 
două faze de 11 metri incriminate 
de oficialii dinamovişti. [ Preşedintele FIFA, Joseph 

Blatter, a declarat că va propu‑
ne luarea unor măsuri împotriva 
naturalizării excesive a jucătorilor 
străini, mai ales în cazul fotbaliştilor 
sud‑americani care vin să joace în 
Europa. “Există un exces de jucători 
străini în campionatele lumii, mai 
ales când vine vorba de brazilieni şi 
argentinieni, care obţin foarte uşor 
un paşaport european în ţara unde 
joacă. Acest lucru ar putea duce la un 
Campionat Mondial din 2014 care 
va fi jucat doar de brazilieni şi argen‑
tinieni, aşa că trebuie să intervenim 
cât mai repede”, a spus Blatter. 

[ Internaţionalul brazilian al lui 
AC Milan, Ronaldinho, a declarat 
că echipa pregătită de conaţionalul 

său Leonardo practică cel mai fru‑
mos fotbal din Serie A şi consideră 
că stilul de joc al formaţiei sale se 
aseamănă cu cel al campioanei 
Europei, FC Barcelona. 

[ Antrenorul lui Manchester 
City, Mark Hughes, a afirmat că ata‑
cantul brazilian Robinho nu va fi 
cumpărat din luna ianuarie de către 
FC Barcelona, indiferent de oferte, 
informează „The Guardian”.

[ Atacantul formaţiei engleze 
Arsenal, Nicklas Bendtner, a fost 
desemnat cel mai bun fotbalist da‑
nez al anului, în cadrul unei ceremo‑
nii care a avut loc la Copenhaga.

[ Tehnicianul Berti Vogts va fi 
selecţionerul echipei naţionale a 
Azerbaidjanului şi în următorii doi 

ani, după ce federaţia a decis să 
prelungească înţelegerea cu fostul 
internaţional german, a informat 
Cotidianul „L’Equipe”.

[ Preşedintele lui Palermo, 
Maurizio Zamparini, a afirmat că 
este nemulţumit de faptul că for‑
maţia antrenată de Walter Zenga 
nu a înregistrat rezultate mai bune, 
dar susţine că tehnicianul nu va fi 
demis.

[ Fostul mijlocaşul al lui 
Liverpool, Vladimir Smicer, şi‑a 
anunţat retragerea din activitate, la 
vârsta de 36 de ani, din cauza nume‑
roaselor accidentări din ultimul timp 
care l‑au ţinut departe de gazon. 

M. Chiriliuc 

Mult mai devreme decât altă‑
dată (datorită numărului redus 
de echipe) turul Campionatului 
Ligii a IV‑a de fotbal s‑a încheiat. 
Echipele au jucat numai 11 me‑
ciuri, iar de duminică au intrat în 
vacanţă. O vacanţă cam lungă – 
de peste patru luni!

Ultima etapă a turului a 
adus un nou lider. Acesta este 
Fulgerul Smulţi, echipa care şi‑a 
încheiat misiunea de toamnă cu 
o victorie clară: 5‑3 cu Forestra 
Şendreni – echipă aflată pe locul 
al doilea înaintea acestei runde. 
La juniori au bătut tot cei din 
Smulţi, cu 4‑2.

În celelalte partide s‑au înre‑
gistrat rezultatele: Metalul Toflea 
– Bujorii Tg. Bujor 3‑0 (3‑0), 
Avântul Vânători – Unirea Hanu 
Conachi 0‑1 (3‑1), înfrângere 
care a costat‑o fotoliul de lider; 
Frontiera Galaţi – Muncitorul 
Ghidigeni 1‑4 (2‑2), Voinţa Şiviţa 
– CSS Tecuci 3‑2 (1‑2) şi Imperfect 
Braniştea – Gloria Iveşti 2‑2 (1‑6).

Până la finele lunii martie pri‑
mele locuri ale clasamentului 
sunt deţinute de Fulgerul Smulţi 
– 25 p (golaveraj 46‑20), Avântul 
Vânători – 25 p (29 – 8), Foresta 
Şendreni – 24 p şi Muncitorul 

Ghidigeni – 22 puncte.
Iată şi „podiumul” juniori‑

lor: Gloria Iveşti – 40 p, Avântul 
Vânători – 37 p şi CSS Tecuci – 29 
puncte.

[ Iată rezultatele Cam
pionatului „Judeţ‑seniori”: 
Seria I: Viitorul Bereşti – Flacăra 
Pechea 2‑0, Voinţa Cişmele – 
Pescăruşul Oancea 3‑0, Horincea 
Cavadineşti – AS Cuca 1‑6, Prutul 
Vlădeşti – Victoria Băleni 4‑0, 
Agrojor Jorăşti – Petrolul Schela 
0‑3. Mălina Smârdan a stat.

Pe primele locuri se află trei 
echipe la egalitate de puncte, 
departajate de golaveraj: Mălina 
Smârdan, AS Cuca şi Voinţa 
Cismele – cu câte 18 puncte.

Seria a II‑a: Siretul Nămoloasa 
– Olimpia Barcea 3‑0, Viitorul 
Costache Negri – Avântul 
Drăgăneşti 3‑0, Siretul Piscu 
– Victoria Independenţa 4‑2, 
Recolta Munteni – Zorile Griviţa 
1‑0, Unirea Cosmeşti – Tineretul 
Negrileşti 3‑0. Avântul Matca a 
stat.

Clasament: 1. Siretul Piscu – 
22p, 2. Viitorul Costache Negri 
– 18 p, 3. Recolta Munteni – 17 
puncte.

Gh. Arsenie

„Naţionalele” 
de taekwondo 
‑ amânate

[ La sfârşitul săp‑
tămânii trecute, la 
Bucureşti, urma să se des‑
făşoare ‘’Cupa României’’ 
la taekwondo WTC, cea 
mai importantă com‑
petiţie internă pentru 
această ramură a artelor 
marţiale de contact. Una 
dintre cele mai valoroase 
echipe din ţară ‑ C.S.M. 
Dunărea Galaţi - nu a 
putut să‑şi apere titlul, 
turneul fiind amânat  din 
cauza măsurilor de pro‑
tecţie împotriva noii gri‑
pe. Sensei Nicolaie Milea 
urmează să‑şi ţină sporti‑
vii în priză, existând şan‑
sa ca turneul să se des‑
făşoare până la sfârşitul 
anului.

[ Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă a 
definitivat programul 
‘’Cupei României’’ ediţia 
2009‑2010. Competiţia se 
va desfăşura la Miercurea 
Ciuc sub formă de tur‑
neu, în perioada 26 ‑ 29 
noiembrie. Dunărea 
Galaţi va juca în grupă 
cu Sportul Studenţesc, 
Fortuna I şi Fortuna II, 
ultimele din Miercurea 
Ciuc. În cealaltă serie au 
fost repartizate Steaua, 
Progym Gheorgheni, 
Fenestella Braşov şi S.C. 
Miercurea Ciuc. Primele 
două clasate în serii vor 
juca turneul final de pa‑
tru, fiecare cu fiecare. 
Obiectivul gălăţenilor, 
pregătiţi de Bălăneanu‑ 
Trandafir‑ Mocanu, este 
clasarea în primele patru 
echipe.

[ După splendidul 
succes repurtat sâmbă‑
tă, în faţa echipei Tomis 
Constanţa, handbalistele 
de la Oţelul vor susţine 
astăzi (ora 17,00) parti‑
da etapei a 8‑a a Ligii 
Naţionale. Meciul va 
avea loc în deplasare, în 
compania echipei HCM 
Roman.

[ Astăzi au loc prime‑
le schimburi de mingi în 
tradiţionalul turneu de 
tenis „Cupa de Toamnă”, 
ajuns la a 17‑a ediţie. 
Concursul este conside‑
rat de categoria a treia de 
către Federaţia de specia‑
litate. La întreceri vor lua 
parte – timp de mai bine 
de o săptămână – spor‑
tivi de la toate categori‑
ile de vârstă. Tenismenii 
evidenţiaţi vor fi recom‑
pensaţi cu echipamente 
şi materiale sportive, dar 
şi cupe.  

[ Antrenorii secţiei 
de haltere ai Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea efectuează se‑
lecţie în sala Centrului 
Olimpic (din str. Mihai 
Bravu). Antrenorii 
Alexandru Dumitrescu şi 
Marin Otinceanu vor se‑
lecţiona fete şi băieţi, în 
vârstă de 12 ani sau mai 
tineri, sănătoţi şi să aibă 
acordul părinţilor pen‑
tru practicarea acestei 
ramuri de sport. Această 
activitate se va desfă‑
şura zilnic, de luni până 
vineri inclusiv, între orele 
8,30‑10,30 şi 16,30‑18,30.

Gh. Arsenie 

Alina Dumitru 
promite noi 
performanţe! 

JUDO. Campioana olimpică 
Alina Dumitru a declarat, ieri, în‑
tr‑o conferinţă de presă, că nu se 
va retrage din activitate şi că îşi do‑
reşte ca în 2010 să cucerească titlul 
mondial, singurul care îi lipseşte. 
“Abia ce m‑am întors din Canada, 
de la fratele meu, şi împreună cu el 
am hotărât să nu mă retrag. Vreau 
ca în anul viitor să iau titlul mondi‑
al, cel care îmi lipseşte din palma‑
res. Nu vreau să mă opresc şi sper 
să ajung la Jocurile Olimpice din 
2012, dar totul depinde de cum 
voi fi din punct de vedere fizic. 
Totuşi, dacă eu îmi  doresc foarte 
mult, sunt sigură că voi ajunge 
şi la Olimpiadă”, a afirmat Alina 
Dumitru. 

HANDBAL. Formaţia femi‑
nină HC Dunărea Brăila va juca 
împotriva grupării germane VfL 
Oldenburg, în optimile Cupei 
Cupelor, conform tragerii la sorţi 
care a avut loc ieri, la Viena. Meciul 
tur va avea loc pe 6‑7 februarie 
2010, la Brăila, în timp ce returul se 
va disputa o săptămână mai târziu 
în Germania. În optimile Cupei 
EHF, HCM Ştiinţa Baia Mare va în‑
tâlni formaţia poloneză SPR Lublin 
SSA.  Meciul tur se va juca pe 6‑7 
februarie 2010, în Polonia, în timp 
ce returul va fi programat o săptă‑
mână mai târziu, la Baia Mare.

DEMITERE. Conducerea echi‑
pei de handbal feminin Tomis 
Constanţa l‑a demis pe antrenorul 
Goran Kurteş, din cauza rezulta‑
telor slabe înregistrate în primele 
etape ale Ligii Naţionale. “Am de‑
cis să rupem angajamentul, din 
cauza rezultatelor slabe înregistra‑
te de echipă în ultima perioadă”, a 
declarat preşedintele Gheorghe 
Slabu, care a mai anunţat că până 
la numirea unui alt tehnician, echi‑
pa va fi antrenată de fostul lui se‑
cund ‑ Victor Dăbuleanu. 

DAUNE. Compania Google a 
fost condamnată de un tribunal 
din Sao Paulo (Brazilia) să‑i plă‑
tească 500.000 de dolari pilotului 
de Formula 1 Rubens Barichello, 
pentru că a folosit ilegal imaginea 
sa pe una dintre reţelele de socia‑
lizare ale companiei. Suma finală 
pe care firma ar putea ajunge să 
o plătească se ridică la 700.000 de 
dolari,  pentru  că Google trebuie 
să plătească încă 590 de dolari pe 
zi până la retragerea imaginii pilo‑
tului de pe reţeaua de socializare. 

ACORD. Ciclistul spaniol 
Alberto Contador, dublu câştigă‑
tor al Turului Franţei, îşi va prelungi 
contractul cu actuala sa echipă, 
Astana. Potrivit Cotidianului fran‑
cofon “Le Soir”, Contador urmează 
să semneze un nou acord, pe doi 
ani, cu un salariu de patru milioa‑
ne euro pe sezon, anunţul oficial 
urmând să fie făcut în cursul aces‑
tei săptămâni.

DESEMNARE. Capitala Fin
landei ‑ Helsinki, a fost desem‑
nată în unanimitate de Asociaţia 
Europeană de Atletism, pentru or‑
ganizarea Campionatelor Europei 
din 2012, decizia fiind luată la o re‑
uniune desfăşurată la Barcelona. 
Helsinki va găzdui CE pentru a tre‑
ia oară, după 1971 şi 1994. Ediţia 
de anul viitor a Campionatelor 
europene de atletism va avea loc 
la Barcelona, în perioada 26 iulie‑1 
august.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Iată noul itinerariu 
al „oţelarilor”!

Am luat la mână tot drumul 
pe care formaţia de fotbal Oţelul 
Galaţi îl va avea de străbătut la 
cele 17 meciuri de pe teren pro‑
priu din stagiunea 2010‑2011. 
Singura variantă este ieşirea pe 
la Tirighina, pe drumul european 
E87, apoi abaterea pe naţionalul 
DN2b, itinerariul fiind următo‑
rul: Galaţi, Movileni, Şendreni, 
Baldovineşti, Brăila‑sud, 
Lacu Sărat, Silistraru, Urleasa, 
Oprişeneşti, Ianca, Mircea Vodă, 
Surdila‑Găiseanca, Surdila‑Greci, 
Vizireni, C.A. Rosetti, Bâlhacu, 
Cilibia, Gălbinaşi, Buzău. 

Probleme peste tot

Galaţiul pare condamnat să 
rămână fără niciun sport de prim 
eşalon dacă nu se va investi în ba‑
zele sportive. Sala „Siderurgistul” 
nu permite disputarea jocurilor 
de Liga Campionilor la volei, iar 
handbalul feminin dunărean 

ar fi avut serioase dureri de cap 
dacă HC Oţelul ar fi avansat în 
Cupa EHF. La fotbal sunt, însă, 
cele mai mari probleme: echipa 
de Liga I a Galaţiului mai are ju‑
mătate de an la dispoziţie pentru 
a‑şi găsi o arenă cu instalaţie de 
nocturnă, altfel va retrograda 
din cauza handicapului de la ni‑
velul infrastructurii. CS Otopeni 
şi Internaţional Curtea de Argeş 
sunt cele mai recente exemple 
de cluburi care au ales alt oraş 
pentru a‑şi disputa partidele 
considerate pe teren propriu: il‑
fovenii ‑ pe „Astra” din Ploieşti, 
iar piteştenii ‑ la Mioveni.    

Stan, Mittal, Nicolae...

Invitat zilele trecute la o emi‑
siune locală de televiziune, direc‑
torul general al Oţelului, Marius 
Stan, n‑a mai scos din joben ni‑
cio promisiune, aşa cum făcea în 
anii precedenţi. De altfel, condu‑
cătorul clubului de prim eşalon 
a folosit placa de acum câteva 
luni: „Eu sunt doar un angajat 
al clubului, nu este responsabi‑

„Jelev şi Kolev pleacă sigur!”
Şeful Oţelului a confirmat ieri, încă o dată, că bulgarii Jivko Jelev şi Stoian Kolev vor părăsi echi‑

pa în pauza de iarnă. „Nu este normal ca atunci când i‑am plătit la timp să fim buni, iar atunci când, 
ca toată lumea, avem probleme, să fim de lepădat. Până la urmă, nu înţeleg de ce ei sunt singurii 
supăraţi că există unele întârzieri la salarii. Asta‑mi arată că sunt doar nişte mercenari şi mă bucur 
că echipa, într‑o întinerire evidentă, poate juca şi fără aşa‑zişii senatori de drept. În iarnă sper să 
avem oferte pentru ei pentru a scoate şi bani de pe urma plecării lor. Jelev şi Kolev vor pleca sigur”, 
a declarat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
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a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  
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E-mail: marketing@

 

Lipsa nocturnei va muta fotbalul de Liga I la Buzău

Acesta este drumul pe care îl va parcurge echipa Oţelul până la statutul de gazdă. Asta în campionatul 
următor dacă Galaţiul nu va avea, până la urmă, un stadion cu nocturnă

Oţelul, creanga prin Crâng!
[ Handicapul pe care‑l prezintă bazele sportive gălăţene 
face ca echipa care strânge cei mai mulţi oameni deodată 
să se mute de anul viitor în alt oraş [ Cel mai probabil ‑ la 
Buzău, acolo unde elevii lui Dorinel Munteanu s‑ar putea 

reculege după drumul parcurs în Parcul „Crâng”

litatea mea. Când promiteam, 
aveam şi eu promisiuni la rândul 
meu.” Combinatul ArcelorMittal, 
care se ia zilnic la trântă cu criza 
economică, numai despre faruri‑
le de pe stadionul din Ţiglina III 
(baza sportivă este proprietatea 
concernului anglo‑franco‑indi‑
an) nu‑i pasă în aceste vremuri, 
iar apariţia peste noapte a unui 
„municipal” la standarde europe‑
ne ‑ aşa cum şi primarul Dumitru 
Nicolae făgăduia nu demult ‑ ţine 
de ştiinţifico‑fantastic.    

Nu zău, Buzău?

Prin urmare, singura grijă a ca‑
pilor „oţelari” este identificarea 
unei arene iluminate care să‑i poa‑
tă găzdui pe roş‑alb‑albaştri în sta‑
giunea 2010‑2011 a campionatului 
intern. 

Constanţa este cam departe 
– sunt 250 de kilometri până pe 
Litoral – şi nici Paşcaniul (da, acest 
Tecuci al judeţului Iaşi are becuri 
pentru fotbal!) nu‑i chiar la o arun‑

cătură de băţ. 
Singura soluţie pare a fi Buzăul, 

localitate aflată la 139 km de tere‑
nurile de antrenament ale formaţi‑
ei pregătite de Dorinel Munteanu. 
„Da, în proporţie de 90 la sută vom 
juca la Buzău”, confirmă Marius 
Stan, în calcul fiind luat şi aspectul 
că Gloria din acest oraş are şanse 
minore de a promova la finele sta‑
giunii curente. Aşadar, Oţelul va 
umbla creanga prin ţară. Cel mai 
probabil prin renumitul parc bu‑
zoian „Crâng”…

Stop naturalizărilor! 

Gripa nouă 
a „intrat” şi în fotbalişti!

Ieşeanul Cornel Buta - primul jucător „atins” de gripa porcină...

[ Antrenorul Stelei, Mihai 
Stoichiţă, a declarat că forma‑
ţia sa a meritat victoria în meciul 
cu Unirea Alba Iulia (scor 2‑0) şi 
a evitat să comenteze acuzaţiile 
ardelenilor, admiţând că este po‑
sibil să fi fost ofsaid la deschiderea 
scorului.

[ Federaţia Română de Fotbal 
a anunţat, ieri, că partida Astra 
Ploieşti‑Dinamo, din sferturile 
de finală ale „Cupei României”, nu 
se va mai disputa la data de 25 no‑
iembrie, aşa cum se stabilise iniţi‑
al, ci la data de 19 noiembrie. 

[ Accidentat în meciul cu 
Rapid, Gabriel Torje va absenta 
o lună de pe gazon, după ce in‑
vestigaţiile medicale efectuate 
au relevat o leziune fibrilară la 
coapsa stângă. Celălalt jucător al 
lui Dinamo care a părăsit acciden‑
tat terenul  în debutul meciului 
‑ Marius Alexe, va trebui să stea 
departe de gazon aproximativ trei 
săptămâni, după ce a suferit o en‑
torsă uşoară la genunchiul stâng.

M. Chiriliuc

Liga a IV‑a

Final de tur...
[ În ultima etapă a turului Ligii a IV-a, Fulgerul Smulţi i-a 
luat faţa echipei din Vânători - care s-a aflat pe primul loc 

timp de mai multe etape. [ Competiţia rezervată juniorilor 
o are în frunte pe Gloria Iveşti. [ În cele două serii ale 

Campionatului "Judeţ - seniori” - competiţie în care au mai 
rămas de disputat jocurile unei singure etape - conduc 

echipele Mălina Smârdan, respectiv, Siretul Piscu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Miercuri, 11 Noiembrie 2009

11
viaţa liberă

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Pentru că 
numai 
în justiţie 
îşi obţin 
drepturile
Profesorii 
devin 
membri 
de sindicat

Cadrele didactice din 
localităţile Matca şi Bar­
cea s-au alăturat iniţiati­
velor SIP pentru obţine­
rea primelor de vacanţă şi 
pentru respectarea Legii 
221 din 2008 privind ma­
jorarea salariilor din învă­
ţământul preuniversitar 
cu 37 la sută. Profesorii 
din cele două comune au 
decis să devină membri 
ai SIP pentru a fi sprijiniţi 
în justiţie – singura mo­
dalitate prin care-şi pot 
obţine drepturile la ora 
actuală.

 „Am realizat două 
grupe sindicale în aceste 
localităţi, fapt ce ne va 
permite să organizăm 
acţiuni de apărare a drep­
turilor profesorilor şi pen­
tru personalul din aceste 
şcoli. Cadrele didactice 
ne-au cerut ca principale­
le obiective pe care să le 
îndeplinim să se refere la 
obţinerea aprobării ma­
jorării salariale conform 
Legii 221 din 2008 şi a pri­
melor de vacanţă”, a de­
clarat Valeriu Diculescu, 
preşedinte SIP.

Prima de vacanţă con­
stă în acordarea unui sa­
lariu de bază pentru fie­
care cadru didactic.

R. A. P. 

Pe Traian
Senzaţia de moloz

Teodor T., de 58 ani, depozita moloz la punctul de colectare a gu­
noiului menajer, de pe strada Traian, din faţa blocului W12. Valoarea 
sancţiunii date gălăţeanului este de 500 lei. 

Elena Parapiru

La Şcoala 31
Amendat pentru intrare 

Un adolescent de 16 ani, din comuna Corod, judeţul Galaţi, a fost 
prins la Şcoala Nr. 31. Băiatul a intrat în şcoală fără aprobarea condu­
cerii, fiind amendat cu 250 lei de către poliţistul comunitar. 

Elena Parapiru

Cine nu a mai fost pe la 
Prefectură de săptămâna tre­
cută, trebuie să ştie că degeaba 
urcă scările din faţa clădirii isto­
rice, pentru că uşa de la intrarea 
centrală este închisă! Nu este o 
întâmplare; decizia a fost luată 
de actualul prefect al judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, care a pus 
astfel capăt tradiţiei de ani de 
zile, conform căreia accesul ori­
cărui cetăţean în această insti­
tuţie putea să se facă prin faţă, 
nu ca acum, prin lateralele clă­
dirii… 

Jurnaliştii cu vechime în presă 
îşi amintesc de faptul că uşa de la 
intrarea principală a Prefecturii a 
fost deschisă şi pe vremea pri­
mului prefect post-decembrist, 
Nicolae Beuran. În perioada în 
care clădirea a adăpostit şi sediul 
CJ-ului şi pe cel al Prefecturii, 

accesul pe uşa principală era, 
într-adevăr, restricţionat; fos­
tul prefect Victor Paul Dobre îşi 
aminteşte că „deschideam uşa 
la delegaţii, vizite importante”. 
Odată cu venirea prefectului 
Mihai Capră, însă, uşa din faţă 
a rămas deschisă – excepţie fă­
când perioada în care lucrările 
de reabilitare a clădirii nu au per­
mis acest lucru. În plus, pentru 
accesul tuturor cetăţenilor prin 
intrarea principală, s-a instalat 
şi un dispozitiv de transport al 
persoanelor cu handicap loco­
motor. Acum însă toate acestea 
sunt amintiri…           

Uşa închisă din cauza gripei 
şi alte motive 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, a confirmat că a 

 Uşa va rămâne 
închisă gălăţenilor 

de rând cel puţin 
până după alegeri

Accesul se face prin lateral 

Cosmin Păun 
a închis uşa 
din faţă a 
Prefecturii

decis ca accesul prin uşa centra­
lă să nu mai fie posibil, din mai 
multe motive. În primul rând, ar 
fi vorba de gripa nouă. Potrivit 
reprezentantului Guvernului în 
teritoriu, până acum, accesul în 
Prefectură se putea face prin toa­
te cele trei intrări (cea principală 
şi celelalte două, prin laterale), 
fapt care conducea la o adevăra­
tă brambureală. „Am luat decizia 
ca cetăţenii să intre numai prin 
uşa din partea stângă a clădirii, 
aici unde este şi biroul jandar­
mului. 

Prin uşa din dreapta se 
face doar accesul angajaţilor 
Prefecturii. Înainte, era un du-
te-vino în holul de jos, pentru 
că erau cetăţeni care intrau prin 
dreapta, dar aveau treabă toc­

mai la Registratură, în stânga”, 
a explicat Cosmin Păun. O altă 
explicaţie a acestuia este apro­
pierea alegerilor: „Holul mare va 
fi amenajat pentru alegeri, vor 
fi instalate scaune; aici vor sta 
preşedinţii secţiilor de votare, cu 
sacii cu buletinele de vot, pentru 
a le preda”.

Gestul 
contează!   

Explicaţii pot fi numeroase 
şi, poate, chiar îndreptăţite. În 
această perioadă în care orice 
gest este interpretat, iar metafo­
rele s-au refugiat (nefericit!) din 
poezie în politică, ce rămâne în 
acest caz este gestul: gălăţenii 
nu mai pot intra pe uşa din faţă 

în Prefectură, o instituţie publică 
care ar trebui să fie exemplu în 
privinţa anumitor noţiuni pre­
cum transparenţă, respect faţă 
de cetăţeni etc. Mai trist este că 
prin această decizie, Prefectura 
devine cea de-a doua instituţie 
publică din Galaţi, după Primărie, 
care trimite cetăţenii să intre pe 
uşa secundară. Cu o diferenţă: 
la Primărie, uşa principală nu s-a 
deschis niciodată, deşi promisi­
uni de campanie au tot existat!.  

„Voi deschide uşa doar dacă 
primim vizita preşedintelui 
Traian Băsescu sau a altor ono­
rate feţe… În rest, măcar până 
la alegeri, uşa va rămâne închisă. 
După alegeri, las uşile larg des­
chise”, a mai precizat, ieri, pre­
fectul Cosmin Păun.  

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• #Vând Ford Focus# 2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian­
te. 0766538120. (004097/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi­
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004097/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004097/NC-212709)

• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (004097/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004097/NC-212713)
• Vând Peugeot 206, 2007, 1,4, stare 
foarte bună, preţ neg. Tel. 0746206494. 
(009643/NC-219778)
• Ford Focus C-Max, 2004 sau schimb 
cu microbuz marfă 3,5 t. 0743367957. 
(009761/NC-220066)
• Vând Audi A4, 2004 neg. Tel. 
0752232935. (009780/NC-220091)
• Vând Logan Van 2008, garanţie 3 ani, 
17500 km, 5000 E neg. 0744269263. 
(009877/NC-220343)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo­
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009911/NC-220457)
• Predau leasing VW T5 Kombi 2,4, 
2007, 8+1, variante, neg. 0748826156, 
0744667999. (004029/NC-220671)
• Sandero 1,4, metalizată, nouă, neîn­
matriculată, îmbunătăţiri, reducere. 
0720733513. (009984/NC-220705)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fab. 
2008, 1500 euro. Tel. 0742828897. 
(004082/NC-220718)
• Skoda Fabia Combi, 1,4, 2002, im­
pecabilă, negociabil, îmbunătăţită. 
0740127931. (004090/NC-220746)
• Megane Sedan, full, 2005, 5950 E 
neg, variante. 0741129811. (004094/
NC-220748)

• Cedez avantajos Chevrolet Avea, 
1,4L, 2007, 13000 km, 2900 euro. Tel. 
0751933808. (009997/NC-220761)
• Dacia Logan 2007, Laureate, motor 
1400, unic proprietar, preţ 4500 E. 
0741037420. (00006/NC-220762)
• Vând Logan roşu 2005, unic propri­
etar. 0743008280. (004112/NC-220764)
• Vând convenabil Espero 1996. Tel. 
0757573950. (004113/NC-220765)
• Ford Focus 2006, Logan 2005, 3400 
E, îmbunătăţite. 0749204907. (004116/
NC-220766)
• Vând Dacia 1992, stare bună. Tel. 
0752348458. (004120/NC-220767)
• Vând Dacia 1997 întreţinută. Tel. 
0740801262. (004120/NC-220768)
• Opel Vectra 1993, GPL, 1400 E. 
0742563740. (004123/NC-220804)
• Audi A6, 1,9, 131CP, 2002, variante. 
0758391225. (004130/NC-220805)
• Ford Focus, 11.2005, full option, în­
matriculat, 6800 E neg. 0741235033. 
(000019/NC-220806)
• Dacia 1999, garaj, impecabilă. 
0761326316. (004141/NC-220834)
• Ford Fiesta, an 2006, diesel, full 
option, 5400 E. 0744636750. (11/09/
ext/33m/NC-220856)
• Vând Dacia 1307 Papuc, 2 locuri şi 
obloane, motor diesel 4x4, fabricaţie 
decembrie 2005, preţ 12500 lei nego­
ciabil, accept schimb echivalent cu 5 
locuri. Tel. 0766659371. (004153/NC-
220858)

• Proprietar vând Renault Symbol, 1,5 
DCI, oct. 2008, multiple dotări, 26000 
km, preţ negociabil. Tel. 0770487355, 
0724857461. (000039/NC-220857)
• Vând Dacia Logan, 2006, roşu metali­
zat. 0741078339. (000049/NC-220866)
• Peugeot Partener, 2004, decembrie 
2,0, diesel. 0722387376. (000047/NC-
220868)
• Opel Vectra 1,9CDTI, 2005, Euro4, do­
tări deosebite. 0722387376. (000047/
NC-220871)
• Opel Corsa 1,3CDTI, 2005, înscris 
recent 4200 E. 0742030440. (000047/
NC-220873)
• VW Polo 1,2i, 2006, 25000 km, carte 
service. 0742030441. (000047/NC-
220875)
• Seat Toledo 1,6i, 2004, avantajos. 
0749526087. (000047/NC-220876)
• Ford Focus Sedan 1,8TDCI, 2006, 
impecabil. 0722387376. (000047/NC-
220877)
• Vând Crysler 300C, diesel, full, 29.000 
km. Te. 0741209920. (004155/NC-220878)
• Mercedes C220, diesel, Avangarde, 
full, an 2004. Tel. 0741209920. (004155/
NC-220879)
• Cedez leasing Skoda Octavia II, an 
2006, 12 rate, impecabilă, urgent. 
0740690839. (004161/NC-220881)
• Vând BMW 320D, 2007, variante. 
0741607602. (004169/NC-220899)
• Kalos 1,4, 2006, full, 4950 E. 
0724396496. (004171/NC-220900)

• Peugeot 206, 1,1, 2000, full, înmatri­
culabil, 2850 E. 0724396496. (004170/
NC-220901)
• Cielo Executive Plus, 2006, 44.000 
km, proprietar unic, full, îmbunătăţiri, 
5000 E neg. 0749844274. (000063/NC-
220902)
• BMW, 1995, benzină 1,8, full, impeca­
bil. 0745955433. (004178/NC-220911)
• Papuc izotermat, 1998, 4x4, benzină 
impecabil. 0745955433. (004178/NC-
220912)
• Vând Fiat Ducato 2,3 JTD PLGV. Tel. 
0722503727. (004181/NC-220916)
• Vând Dacia Papuc, 1999, GPL, cu 
obloane şi carosată. Tel. 0722503727. 
(004181/NC-220920)
• OPEL ASTRA, 1,7DTI, 2002, full option, 
înmatriculat, variante. 0740.054.105 
(11/09/td01/NC-220922)
• Vând urgent BMW 316i, provenienţă 
Germania, înmatriculat, preţ neg. Tel. 
0740854053. (000068/NC-220929)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxele. Tel. 
0748327446. (000072/NC-220946)
• Ford Escort Turbo, diesel, impecabil. 
Tel. 0745902227. (000072/NC-220947)
• Vând Dacia Papuc, benzină. Tel. 
0743549209. (004137/NC-220988)
• Vând Dacia 5 trepte, an 1993, 27 mi­
lioane negociabil. Tel. 0753792537. 
(004179/NC-220989)
• Vând superavantajos Sprinter 416, 
2000, 17 locuri. Tel. 0744787737. 
(004148/NC-220991)

• Fiat Ducato frigorifică, fabricaţie 
2001, preţ 4500 euro. 0740333120. 
(000095/NC-220992)
• BMW 320 TDI, 2003, superb, variante, 
Chevrolet Lacetti 2006, full, variante. 
0746114867. (000098/NC-220993)
• Vând Opel Zafira 2002, ţinută în 
garaj, accept variante. 0730122147, 
0741230283. (004192/NC-220994)
• Dacia Papuc 5 locuri carosată, 2005, 
îmbunătăţiri, urgent. 0721286437, 
0733075800. (004197/NC-220995)
• VW Passat Variant, an 2000, full, xe­
non, urgent. 0744585673. (004197/
NC-220996)
• Vând Opel Astra, 1,7, diesel, fabrica­
ţie 2001. Tel. 0744639142. (0084146/
NC-221089)
• Vând Mercedes C220, 2003, full opti­
on, 150 CP. Tel. 0744639142. (0084146/
NC-221090)
• Opel Corsa 2003, 1,2, AC, ABS. 
0745363930. (004217/NC-221091)
• Vând Skoda Fabia albă, fabricaţie 
2008, 1,4 TDI, 6500 E. 0745652014. 
(0084148/NC-221092)
• Vând specială tractări auto, 15000 E. 
0745652014. (0084148/NC-221093)
• Kia Sportage 2,0 CRDI, 140 CP, 4x4, 
full, 2007, înmatriculată. 0740518438. 
(004207/NC-221094)
• Vând Fiat Marea Weekend JTD, 
an fabr. 2001, Euro3, recent adus 
Germania. Tel. 0742936340. (000144/
NC-221192)

• VW Polo 1,2i, 2007, full, proprietar, 
impecabil. 0740518438. (004207/NC-
221095)
• Predau leasing Fiat Bravo, an fabrica­
ţie 2008, cu garanţie. Tel. 0749165336. 
(004228/NC-221104)
• Dacia, GPL, taxe plătite, preţ 2200 lei. 
Tel. 0743752224. (004229/NC-221105)
• Renault Clio 2004, motorină. 
0743756265. (004230/NC-221106)
• Fiat Albea 2009, 3 ani garanţie, nou, 
1,4 benzină. 0745370311. (004230/NC-
221107)
• Vând Logan DCI, 2007, proprie­
tar 15800 km, 6700 E. 0746549126. 
(000147/NC-221194)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 2005, 
vişiniu, climă, scaune încălzite, 93000 
km, 5900 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-221209)
• Vând Logan Laureate, 1,4 mpi, vi­
şiniu, 2005, 25250 km, 3900 euro. 
0755/044866. (11/09/cs/01/NC-221210)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci, 2006, 
verde, 5000 euro. 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-221212)
• Vând Logan Laureate 2006, vişiniu, 
69000 km, 4600 euro. 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-221214)
• Logan, 2007, Preferance, 4100 E. Tel. 
0745164152. (004252/NC-221223)
• Vând Logan MCV 1,4 mpi, 2007, 
41000 km, gri, servo, închidere, 
4750 euro. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-221211)
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Important!

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• URGENT! Microbuz IVECO din 
2003. 0742.074021 (10/09/mr/18/
NC-220544)
• Vând Audi A6, 1.9 TDI, 1999, stare 
ireproşabilă. Tel 0741250433. (vl/
NC-221152)

• Vând Dacia Break 1997, 2000 lei 
şi Fiat Ducato 2001, înmatricula-
tă, 6000 euro. Tel. 0740019470. 
(000083/NC-220990)

• Cedez contract leasing TOYOTA 
AURIS 2008. Telefon 0740122615. 
(vl/NC-221120)

• Vând, urgent, Renault Clio 
Symbol, 2006, 80.000 km, preţ 
neg. 4400 euro. Tel. 0744526425. 
(0084025/NC-219774)

Vânzãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Autoturisme 2000-2009, orice sta-
re, plata radiere pe loc. 0722387376. 
(003781/NC-219644)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, Dacia 
injecţie. 0745363930. (004013/NC-
220537)
• Pregătesc, repar autoturisme (me-
canică, tinichigerie, vopsitorie) şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (004099/
NC-220754)
• Cumpăr Dacia 1994 -2002, urgent. 
0742563740. (004123/NC-220814)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)

• Vând tractoraş U445, preţ negociabil. 
0743791055. (009355/NC-218802)
• Vând coloană de irigat, completă. 
0749957168. (003705/NC-219451)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
• Vând presă balotat baloţi dreptun-
ghiulari. 0743627253. (009934/NC-
220489)
• Vând sau schimb încărcător frontal 
marca Hanomag 44D, 44C, stare foar-
te bună de funcţionare, cu buldoex-
cavator, în stare bună de funcţionare. 
0740055373. (004047/NC-220656)

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de  10.11.2009

Sandu Ion1.	
Badea Mihăiţă2.	
Vasiliev Onisim3.	
Roventa Vasile4.	
Chiriac Sanda5.	
Lehnic Elena6.	
Proca Jean7.	
Jora Zoiţa8.	
Chimbeschi Elena9.	

• Pentru tot ce a fost 

COSTICĂ NEDELCU, lucrător la 
Romtrans Bază, îi păstrăm o veşnică 
amintire. Dumnezeu să îl odihnească. 
Foştii colegi. (004199/NC-220980)
• La pierderea naşului NEDELCU 
CONSTANTIN, finii sunt alături de fa-
milia îndurerată şi transmit sincere 
condoleanţe. (004199/NC-220981)
• Fraţii, sora cu familiile lor sunt ală-
turi de sora lor Nedelcu Ioana la 
greaua pierdere a soţului NEDELCU 
CONSTANTIN. (004199/NC-220982)
• Ionica, Carmen, Ovidiu, Loredana şi 
Fabian anunţă dispariţia fulgerătoare 
a celui drag 

NEDELCU CONSTANTIN de-
pus la Biserica Sf. Stelian Ţiglina. 
Înmormântarea va avea loc joi. 
(004199/NC-220986)
• Soţia, copiii şi nepotul anunţă înce-
tarea din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată şi socru 

COSTICĂ NEDELCU. (004199/NC-
220987)

• După o scurtă şi grea suferinţă ini-
ma celui care a fost CONSTANTIN 
NEDELCU, salariat Romtrans Bază, 
a încetat să mai bată. (004199/NC-
220983)
• Condoleanţe şi vie amintire din par-
tea foştilor vecini pentru cel care a 
fost NEDELCU CONSTANTIN. (004199/
NC-220984)
• Nepoţii din Bârlad şi Vaslui aduc 
un ultim omagiu unchiului COSTICĂ 
NEDELCU. (004199/NC-220985)
• Suntem alături de familia Rovenţa 
la pierderea celui care a fost VASILE 
ROVENŢA. Condoleanţe şi regrete 
eterne din partea cuscrilor Alexandra 
şi Aurel Tofan. (004213/NC-221036)
• Suntem alături de familia Rovenţa 
la pierderea celui care a fost VASILE 
ROVENŢA. Condoleanţe şi regrete 
eterne din partea cuscrilor, fam. Tudor 
Petru. (004212/NC-221037)
• Cu inimile frânte de durere anunţăm 
că un suflet drag nouă s-a mutat prea 
devreme în veşnicie. Vom păstra me-
reu vie amintirea scumpului nostru 
nepot şi verişor 

CĂLIN SORIN. Dumnezeu să-l ierte. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr, începând cu ora 13,00. 
Familia. (004222/NC-221097)
• Sunt alături de Elena la pierderea 
prematură a fiului său CĂLIN SORIN. 
Dumnezeu să-l ierte. Doina. (000127/
NC-221101)
• A încetat din viaţă cel mai bun tată 
şi bunic 

JEAN PROCA. 
Vei rămâne mereu în sufletele noastre. 
Eugen, Gabriela, Andrei, Georgiana. 
(000156/NC-221196)
• A încetat din viaţă un prieten bun şi 
drag 

JEAN PROCA. 
Regrete eterne şi condoleanţe familiei 
îndoliate. Nelu Dumitrescu. (000157/
NC-221198)
• Suntem alături de colega noastră 
Radu Domnica la greaua încercare 
prin care trece suferită de pierderea 
mamei. Colectivul SC Katy SRL Galaţi. 
(004256/NC-221250)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe pentru 
finii Ema şi Mircea la suferinţa prici-
nuită de dispariţia tatălui NECULIŢĂ 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte. Naşii Lili şi 
Gigi Ivan. (000057/NC-220880)

• Regrete profunde şi sincere con-
doleanţe familiei greu încercate 
de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost NECULIŢĂ CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Rodica 
şi Mitică Ivan. (000055/NC-220882)

• Un vânt năprasnic a stins o lu-
mânare care a ars mereu pentru 
familie NECULIŢĂ CONSTANTIN. 
Condoleanţe familiei greu încerca-
te şi Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Cristina şi Titi Vasilică. 
(000056/NC-220883)

• Îmi exprim profundul regret şi 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei odată cu trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost NECULIŢĂ 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ier-
te. Doru Ivan. (000054/NC-220885)

• Colectivul Grupului de firme 
Ginavidor este alături de colegul 
Mircea Neculiţă la suferinţa pri-
cinuită de dispariţia fulgerătoare 
a tatălui NECULIŢĂ CONSTANTIN 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (0084155/NC-
220886)

• Cu tristeţe anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic 

ROVENŢA VASILE, col. rezervă. Din 
partea soţiei Olga şi copiilor Sorin, 
Iulian, Geta, Mioara şi Nicoleta. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Modesta. Înmormântarea 
joi, 12 noiembrie, ora 12,00. 
(004211/NC-221038)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând cocoşi 3-4 kg, #curcani# 10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• Vând lemne foc fag, 250 mc, cu 
transp. la domiciliu. Tel. 0747409791. 
(003641/NC-219260)
• Vând grajd 700 mp plus teren aferent 
în com. Lieşti. 0749957168. (003705/
NC-219474)
• Vând fân. Nr. tel. 0236342962. 
(009783/NC-220106)
• Vând schelă. 0754594064. (009863/
NC-220337)
• Vând cartofi 0,40 (4000) lei/ kg. Tel. 
0741135719. (004008/NC-220454)
• Vând garaj sp. Billa2. 0747572413, 
0336414709. (009852/NC-220480)
• Vând garaj cărămidă în Ţiglina II, preţ 
avantajos. Tel. 0742130033. (009929/
NC-220493)
• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, masaj, solar. 0744259820. 
(009964/NC-220633)
• Vând maşină tricotat nouă, ambalată 
Italia şi maşină cusut Veronica, negoci-
abil, în stare funcţională. 0743947129. 
(004103/NC-220778)
• Vând garaj zona Alba Iulia. Tel. 
0723367394. (004119/NC-220786)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (004129/NC-220795)
• Vând aparat bronzat (solar orizon-
tal), made in Germania, preţ 12000 
lei. Informaţii suplimentare la tel. 
0728301621, 0722330762. (11/09/
ext/34m/NC-220855)
• Vând pomi fructiferi autorizaţi fi-
tosanitari (toate speciile), 17 lei, sto-
loni căpşuni 0,5 lei. 0768462999, 
0754962971. (004166/NC-220888)
• Vând 2 cai negri +trăsură +hamuri, 
variante. 0744188547. (000075/NC-
221015)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (000094/NC-221030)
• Vând mop H2O neg. Tel. 0742001890. 
(004218/NC-221055)
• Vând mese biliard nr. 9, profesionale, 
expresor cafea. 0727373150. (000110/
NC-221060)
• Vând rochie mireasă, 400 lei, model 
2009. Tel. 0741035178. (000121/NC-
221118)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 0742310083. 
(000153/NC-221186)
• Vând motor barcă, 15 CP, preţ 1000 
euro negociabil. Tel. 0748278789. 
(000153/NC-221188)
• Vând garaj Micro 21, 2 auto +beci, 
curent electric. Tel. 0745002392. 
(004248/NC-221215)
• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Directorul împreună cu salari-
aţii de la ANIF Sucursala Galaţi 
sunt alături de colegul lor Oprea 
Ioniţă la greaua pierdere pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a tatălui 
său. Sincere condoleanţe familiei. 
(000120/NC-221099)

• Suntem alături de prietena noas-
tră dr. Maria Girigan la pierde-
rea mamei dragi. Dumnezeu să o 
odihnească. Sincere condoleanţe 
familiei. Miki, Elza şi Doru. (000122/
NC-221100)

• Cu mare durere în suflet ne des-
părţim mult prea devreme de dra-
gul nostru verişor şi nepot SORIN 
CĂLIN, 24 ani. Dumnezeu să te 
aibă în pază, iar noi, cei ce te-am 
iubit, nu te vom uita niciodată. 
Ionuţ, Georgiana, Aurica. (000126/
NC-221103)

• Soţia, cu durere în suflet, anun-
ţă decesul celui care a fost un soţ 
bun, bunic, socru 

JEAN PROCA 

după o lungă şi grea suferinţă. 
Defunctul este depus la Biserica 
Trei Ierarhi. Înmormântarea 
12.11.2009, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (000155/NC-221195)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost AMATIESEI 
VASILICA. Familiei îi transmitem 
sincere condoleanţe. Fam. David. 
(000165/NC-221236)

• Astăzi, scumpul meu copil 

CĂLIN SORIN s-a mutat la cer. 
Nu pot decât să spun, că fără 
tine soarele nu mai poate stră-
luci, pentru că tu erai lumina 
mea, păsările nu mai pot cânta, 
florile nu mai au parfum, fără 
tine totul e pustiu. Te voi aştep-
ta mereu să apari în prag când 
vin acasă şi să îmi spui atât de 
dulce, mamă. Te voi iubi mereu 
şi nu te voi uita niciodată. Rog 
pe bunul Dumnezeu să-ţi dea 
odihna meritată în împărăţia 
Sa. Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 13,00. 
Mama. (004224/NC-221096)

• A plecat de printre noi prea 
devreme, când viaţa era mai fru-
moasă, scumpul nostru prieten 

CĂLIN SORIN. Cu durere în su-
flete nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fam. Candrea. (004226/
NC-221098)

• Cu durere în suflet suntem 
alături de colegul Luca Mihăiţă, 
elev al Liceului Teoretic "Emil 
Racoviţă", în momentul despăr-
ţirii de tatăl său LUCA NICUŞOR 
care a plecat la Domnul discret 
şi în tăcere. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace. Colectivul 
XIB împreună cu dna dirigintă 
Solomon Centa. (000151/NC-
221179)

• Mulţumim tuturor celor care 
au fost alături de noi la durerea 
pricinuită de dispariţia iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic, picto-
rul 

NICOLAE SPIRESCU. 

Familia. (000159/NC-221235)

• Sărut mâna pentru ultima oară 
bunului meu, tataia JEAN. Nepotul 
Andrei Proca nu te va uita nicioda-
tă. (000162/NC-221224)

• Regretăm sincer dispariţia celui 
care a fost JEAN PROCA. Suntem 
alături de cei care l-au iubit. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Vasiliu. 
(000162/NC-221226)

• Petale de flori purtăm de 7 ani, lacrimi 
şi dor la crucea mormântului tău, 

ALINA. Oricât te chemăm, nu vii, nu ne 
laşi să-ţi revedem chipul plin de viaţă, 
dar ştim că acum eşti înger veghetor 
pentru Tudor şi pentru noi, cei care te 
purtăm cu drag în suflet. Mulţumim 
celor ce-ţi vor închina un moment de 
aducere aminte. Sora ta Ancuţa, Florin, 
Rareş şi Radu. (000119/NC-221048)
• Timpul nu aşterne uitarea şi dorul 
nu-şi găseşte alinarea, aşteptările, în-
trebările macină inima mamei care de 
şapte ani, draga mea fetiţă 

ALINA, te îmbrăţişez şi te sărut doar 
în visele mele. Voi suferi de dorul tău 
cât voi trăi. Ştiu că eşti cu tata şi amân-
doi priviţi cu dragoste spre noi, cei pe 
care ne-aţi lăsat cu inimile zdrobite. 
Dumnezeu să te ocrotească, draga 
mamei. (000118/NC-221049)

• Astăzi, se împlinesc 6 luni de când 
ai plecat de lângă noi 

ANDRONACHE DUMITRU. Veşnic 
îţi vom păstra amintirile. Niculina. 
(000033/NC-220997)

• Astăzi, se împlinesc 2 ani de când 
scumpul şi dragul nostru frate, fiu, 
unchi 

MARIN IORDAN s-a stins fulgerător 
din viaţă, lăsând în urmă o mare 
durere în sufletele tuturor. Dar el 
va rămâne veşnic viu în memoria 
noastră. Nimeni şi nimic nu-l va 
putea înlocui vreodată. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace. 
(004221/NC-221047)

• S-au scurs şase luni de când 
Dumnezeu te-a luat într-o lume 
mai bună, 

ANDRONACHE DUMITRU. O lacri-
mă, o rugăciune şi o clipă de adu-
cere-aminte. Finii Popov. (000154/
NC-221197)

• Dureroase gânduri, neşterse 
amintiri însoţesc trecerea celor 
12 ani de la dureroasa despărţi-
re de soţul, tată şi bunicul 

GHEORGHE CHIŞ, fost conta-
bil-şef al Consiliului Judeţean 
Galaţi. Am pierdut un spirit 
nobil, cu vocaţia prieteniei, un 
caracter puternic, o minte în-
ţeleaptă care ne-a ocrotit paşii 
vieţii. Bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. 
(0000125/NC-221148)

• Se împlinesc şapte ani de când 
ne-a părăsit draga noastră noră 
ALINA DIMITRIU, 37 ani, după o 
scurtă, dar grea suferinţă. A fost o 
mamă şi o soţie de neînlocuit. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia Ioan 
Dimitriu. (000099/NC-220998)

• Pioasă aducere aminte la şap-
te ani de la plecarea în eternita-
te a dragii noastre mame şi soţii 
ALINA DIMITRIU, 37 ani. Amintirea 
ta o vom păstra mereu în inimile 
noastre cu drag şi duioşie, rugân-
du-ne bunului Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău bun şi 
blând în pace. Tudor -Cosmin fiu 
şi Victor-Alexandru soţ. (000099/
NC-220999)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/09/cs/02/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (11/09/ext/32m/NC-
220859)

• Cumpăr rotisor electric. Tel. 
0758100222. (009951/NC-220647)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante -120, 
aspiratoare -90, LCD 82 -1199, plasmă 
107 -1999, aer condiţionat -599. Tel. 
0745353977 (11/09/mr/01/NC-219291)
• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009837/NC-220260)
• Vând casă de marcat în cutie. 
0757436368. (000020/NC-220803)
• Vând calorifere şi aeroterme în ga-
ranţie. Tel. 0744692471. (000035/NC-
220842)
• Vând cameră video Panasonic, 40 
HDD zoom 42, OIS, camera este în 
garanţie, preţ 1050 lei negociabil. Tel. 
0749080384. (000103/NC-221058)
• Vând maşină de spălat din inox cu 
storcător, preţ 150 lei. Tel. 0745297740. 
(000142/NC-221149)

• Vând maşini de spălat de la 350 lei, 
cu garanţie. 0740482562. (000017/
NC-220800)

• SC PBT IMPEX SRL solicită autoriza-
tie de mediu pentru activitatile cod 
CAEN 5610 ce se desfasoara la punctul 
de lucru din Str. Saturn, nr. 1, Complex 
Capitol, Tiglina I, Galati. Eventualele ob-
servatii se depun in termen de 5 (cinci) 
zile la APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2. (11/09/cs/30/NC-221238)
• Primăria comunei Buciumeni anun-
ţă publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a Planului de Urbanism 
General din comuna Buciumeni, jud. 
Galaţi şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii Planului 
de Urbanism General al comunei 
Buciumeni, jud. Galaţi şi depunerea în 
scris a eventualelor comentarii şi suges-
tii se pot face la sediul Agenţiei Protecţiei 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (008414/NC-221013)
• Primăria comunei Corni anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a Planului de Urbanism General 
din comuna Corni, jud. Galaţi şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii Planului de Urbanism General 
al comunei Corni, jud. Galaţi şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul Agenţiei 
Protecţiei Mediului Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084142/NC-
221014)
• Consiliul Local Jorăşti anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ parc nou şi sală de sport 
cu nivel de practică competiţională 
şcolară din comuna Jorăşti, sat Jorăşti 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii I PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084201/NC-221116)
• NOTIFICARE. Vă comunicăm că îm-
potriva debitorului S.C. DAVISO S.R.L. 
cu sediul în mun. Galati, str Alexandru 
Cernat nr. 111, jud. Galaţi, J17/812/1999, 
CUI: RO14162762, s-a dispus deschide-
rea procedurii de insolventa prevăzută 
de Legea nr. 85/2006. Prin Sentinţa co-
mercială nr. 1168/12.10.2009, pronun-
ţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
2654/121/2009 a fost desemnată ca 
administrator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu 
sediul în Iaşi, str. Lascăr Catargi, nr. 22, 
jud. Iaşi. S-au stabilit urmatoarele ter-
mene limită: 11.12.2009 - termen limită 
pentru înregistrarea cererilor de admi-
tere a creanţelor; 11.01.2010 - termen 
limită pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea ta-
belului preliminar; 10.02.2010 - termen 
limită pentru întocmirea şi afisarea 
tabelului definitiv; 15.01.2010, ora 12 – 
Adunarea creditorilor care va avea loc 
la sediul procesual ales din Mun. Galaţi, 
str. Lupeni, nr. 2, et. 2, birou 9, jud. Galaţi. 
Cererea de admitere a creanţei trebuie 
să cuprindă: numele/denumirea credi-
torului, domiciliul/sediul, suma datora-
tă, temeiul creanţei precum şi menţiuni 
cu privire la eventualele drepturi de 
preferinţă sau garanţii. La cerere vor fi 
anexate documentele justificative ale 
creanţei şi ale actelor de constituire de 
garanţii, dovada privind achitarea taxei 
judiciare de timbru în valoare de 120 lei 
şi a timbrului judiciar de 0,30 lei pentru 
creanţe de până la 100 lei, 1,50 lei pentru 
creanţe între 100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru 
creanţe între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru 
de 5 lei pentru creanţe de peste 10.000 
lei. (11/09/ext/25m/NC-221122)

• NOTIFICARE. Vă comunicăm că îm-
potriva debitorului S.C. LENMET S.R.L. 
cu sediul în com. Iveşti, str. Blăjerii 
de Sus, jud. Galaţi, J17/2108/2005, 
CUI:RO18147250, s-a dispus deschide-
rea procedurii de insolventa prevăzu-
tă de Legea nr. 85/2006. Prin Sentinţa 
comercială nr. 1238/19.10.2009, pro-
nunţată de Tribunalul Galaţi, în dosa-
rul nr. 4221/121/2009 a fost desemnată 
ca administrator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu 
sediul în Iaşi, str. Lascăr Catargi, nr. 
22, jud. Iaşi. S-au stabilit urmatoarele 
termene limită: 10.12.2009 - termen 
limită pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor; 30.12.2010 - ter-
men limită pentru verificarea crean-
ţelor, întocmirea, afişarea şi comuni-
carea tabelului preliminar; 20.01.2010 
- termen limită pentru întocmirea şi 
afisarea tabelului definitiv; 15.01.2010, 
ora 13 – Adunarea creditorilor care va 
avea loc la sediul procesual ales din 
Mun. Galaţi, str. Lupeni, nr. 2, et. 2, bi-
rou 8, jud. Galaţi. Cererea de admitere 
a creanţei trebuie să cuprindă: nume-
le/denumirea creditorului, domiciliul/
sediul, suma datorată, temeiul crean-
ţei precum şi menţiuni cu privire la 
eventualele drepturi de preferinţă sau 
garanţii. La cerere vor fi anexate do-
cumentele justificative ale creanţei şi 
ale actelor de constituire de garanţii, 
dovada privind achitarea taxei judici-
are de timbru în valoare de 120 lei şi 
a timbrului judiciar de 0,30 lei pentru 
creanţe de până la 100 lei, 1,50 lei pen-
tru creanţe între 100 şi 1.000 lei, 3 lei 
pentru creanţe între 1.000 şi 10.000 
lei şi timbru de 5 lei pentru creanţe 
de peste 10.000 lei. (11/09/ext/25m/
NC-221124)
• NOTIFICARE. Vă comunicăm că îm-
potriva debitoarei Societatea Agricola 
Covurlui cu sediul în comuna Foltesti, 
judetul Galati, CUI: RO 3951329, 
societate înregistrata in Registrul 
Societatilor Agricole din cadrul 
Judecatoriei Galati sub nr. 30/1991 
s-a declanşat procedura falimentului 
în conformitate cu Legea 85/2006. 
Prin Sentinţa nr. 1277/26.10.2009, pro-
nunţată de Tribunalul Galaţi în dosar 
nr. 5136/121/2008 a fost desemnat 
ca lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu 
sediul în Iaşi, str. Lascăr Catargi, nr. 
22. S-au stabilit următoarele termene 
limită: 14 decembrie 2009 – termenul 
limita pentru depunerea cererilor de 
admitere a creanţelor născute în tim-
pul procedurii, 22 decembrie 2009 - 
pentru verificarea creanţelor, întocmi-
rea, afişarea şi comunicarea tabelului 
suplimentar, 22 ianuarie 2010 - pentru 
soluţionarea contestaţiilor la creanţe-
le născute în cursul procedurii, 28 ia-
nuarie 2010 - pentru întocmirea şi afi-
sarea tabelului definitiv consolidat al 
creantelor, 28 ianuarie 2010, ora 10.00 
- Adunarea creditorilor, Tribunalul 
Galaţi-Sala 11. Cererea de admitere a 
creanţei trebuie să cuprindă: numele/
denumirea creditorului, domiciliul /
sediul, suma datorată, temeiul crean-
ţei precum şi menţiuni cu privire la 
eventualele drepturi de preferinţă sau 
garanţii. La cerere vor fi anexate do-
cumentele justificative ale creanţei şi 
ale actelor de constituire de garanţii, 
dovada privind achitarea taxei judici-
are de timbru în valoare de 120 lei şi 
a timbrului judiciar de 0,30 lei pentru 
creanţe de până la 100 lei, 1,50 lei pen-
tru creanţe între 100 şi 1.000 lei, 3 lei 
pentru creanţe între 1.000 şi 10.000 
lei şi timbru de 5 lei pentru creanţe 
de peste 10.000 lei. (11/09/ext/11m/
NC-221125)
• NOTIFICARE. Vă comunicăm că îm-
potriva debitoarei S.C. Steel Structure 
S.R.L. Galaţi, cu sediul în judetul 
Galati, str. Tecuci nr. 184, bl. N4, parter 
Magazin Alimentar 1, CUI 23950891, 
J17/1057/2008 s-a declanşat proce-
dura falimentului în conformitate 
cu Legea 85/2006. Prin Sentinţa ci-
vilă nr. 1239/19.10.2009, pronunţa-
tă de Tribunalul Galaţi, în dosarul 
nr. 2171/121/2009 a fost desemnat 
ca lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu 
sediul în Iaşi, str. Lascăr Catargi, nr. 
22. S-au stabilit următoarele termene 
limită: 16 noiembrie 2009 –termenul 
limita pentru depunerea cererilor de 
admitere a creanţelor născute în tim-
pul procedurii, 07 decembrie 2009 
-pentru verificarea creanţelor, întoc-
mirea, afişarea şi comunicarea tabe-
lului suplimentar, 17 decembrie 2009 
-pentru soluţionarea contestaţiilor la 
creanţele născute în cursul procedurii, 
08 ianuarie 2010 - pentru întocmirea 
şi afisarea tabelului definitiv conso-
lidat al creantelor, 13 ianuarie 2010, 
ora 09.00 - Adunarea creditorilor, 
Tribunalul Galaţi-Sala 11. Cererea de 
admitere a creanţei trebuie să cuprin-
dă: numele/denumirea creditorului, 
domiciliul /sediul, suma datorată, 
temeiul creanţei precum şi menţiuni 
cu privire la eventualele drepturi de 
preferinţă sau garanţii. La cerere vor fi 
anexate documentele justificative ale 
creanţei şi ale actelor de constituire 
de garanţii, dovada privind achitarea 
taxei judiciare de timbru în valoare de 
120 lei şi a timbrului judiciar de 0,30 lei 
pentru creanţe de până la 100 lei, 1,50 
lei pentru creanţe între 100 şi 1.000 
lei, 3 lei pentru creanţe între 1.000 
şi 10.000 lei şi timbru de 5 lei pentru 
creanţe de peste 10.000 lei. (11/09/
ext/11m/NC-221126)
• Ion Gigi, titular al Planului Urbanistic 
de Detaliu construire spaţiu comercial 
de pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Aurel Vlaicu nr. 7, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare. Planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236418385 în termen de 10 
zile. (000131/NC-221146)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Restaurant NEACŞU organizează 
minirevelion şi revelion 2010. Tel. 
0728281564. (004243/NC-221154)

• Restaurant NEACŞU organizează 
nunţi, botezuri, pomeniri, mese 
festive la preţuri avantajoase. Tel. 
0728281564. (004254/NC-221239)
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Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Pe Brăilei
Stop pe trecere

Mariana M., de 52 ani, din Galaţi, care a staţionat voluntar 
cu autoturismul Renault Clio GL 41 PLI, pe trecerea de pietoni a 
străzii Brăilei, în faţa magazinului „Zapp”. Femeia a fost amenda-
tă de către poliţistul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

La Hotel Galaţi
Bun venit în club, molozarule!

Gălăţeanul Daniel N., de 23 ani, a fost prins de poliţistul comu-
nitar în timp ce depozita moloz provenit din construcţii la ghena 
de gunoi menajer din spatele Hotelului Galaţi. A fost sancţionat 
cu suma de 200 lei.

Elena Parapiru

Pagubă de 5.000 lei

Mărfuri pe vorbe

În timpul procesului de re-
curs formulat de către avo-
catul bucureştean Sever 

Teodorescu, pe numele căruia 
Curtea de Apel Galaţi a emis la 
finele săptămânii trecute un man-
dat de arestare preventivă, pentru 
28 de zile, la propunerea DNA, cel 
arestat a adus acuzaţii la adresa 
procurorului şef al DNA Galaţi, 
Gheorghe Ivan. 

Mai precis, avocatul devenit 
acum inculpat într-un caz de trafic 
de influenţă s-a prezentat în faţa 
completului de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie care judeca re-
cursul şi a declarat că procurorul 
gălăţean i-ar fi propus “un târg”, 
astfel încât el să poată fi judecat 
în libertate. Teodorescu a susţinut 
astfel că Ivan i-ar fi propus “să o 
dea” pe Lidia Bărbulescu, preşe-
dintele Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, pentru ca el să fie eliberat 
din arest. “Procurorul Gheorghe 
Ivan mi-a spus că, dacă o dau pe 
doamna Lidia Bărbulescu, eu pot 
să mă judec liber”, a spus în faţa 
instanţei avocatul respectiv.

Procurorul şef al DNA Galaţi a 
respins categoric aceste afirmaţii. 
“Neg categoric cele spuse de că-
tre persoana în cauză. În timpul 
cercetării, noi nu indicăm anumite 
persoane care pot fi denunţate. 
Nu înţeleg de ce a făcut aceste 
afirmaţii”, a fost declaraţia procu-
rorului Ivan. 

La rândul său, apărătorul lui 
Teodorescu, decanul Baroului 

Brăileanul Adrian A., de 26 
ani, este urmărit penal de ofiţerii 
Serviciului de Investigare Fraude 
pentru ascunderea bunului ori a 
sursei impozabile sau taxabile. În 
calitate de administrator al unei 
societăţi comerciale, în perioada 
2007-2008 a derulat relaţii co-
merciale cu o altă societate co-
mercială, livrând mărfuri, plata 

fiind făcută cu numerar, nefiind 
înregistrate şi declarate aceste 
activităţi. Prejudiciul cauzat bu-
getului consolidat al statului se 
ridica la valoarea de 5.099 lei, 
nefiind recuperat. Cercetările 
continuă pentru stabilirea între-
gii activităţi infracţionale şi recu-
perarea prejudiciului.

Elena Parapiru

Acuzaţii 

Denunţ 
ciudat în zeghe
] Un renumit avocat bucureştean arestat în Galaţi pentru tra-

fic de influenţă îl acuză pe procurorul şef al DNA Galaţi că i-ar fi 
propus un “troc” în timpul audierilor ] Gheorghe Ivan neagă ca-

tegoric aceste acuzaţii 

Bucureşti, Ilie Iordăchescu, a susţi-
nut că şi pe el l-a surprins această 
declaraţie şi că nu a discutat nicio 
clipă cu Sever Teodorescu despre 
aspectul cu pricina. “Este adevărat 
că a făcut această declaraţie în faţa 
instanţei. Vă mărturisesc că şi eu 
am fost luat prin surprindere. Nu 
cunosc contextul în care s-a făcut 
audierea clientului meu de către 
procurori, nu ştiu ce discuţii s-au 
purtat acolo. Această declaraţie 
îl priveşte pe Sever Teodorescu”, 
ne-a spus telefonic avocatul. 
Întrebat dacă instanţa a cerut lă-
muriri în legătură cu aceste afir-
maţii, Ilie Iordăchescu a precizat 
că nu s-a întâmplat acest lucru şi 
că şedinţa şi-a urmat cursul. 

Amintim că avocatul 
Teodorescu a ajuns în arest după 
ce, în perioada mai - noiembrie a 

anului acesta, ar fi pretins de la o 
persoană denunţătoare, aflată în 
arest preventiv, suma de 30.000 
de euro. În schimbul acestor 
bani, el promitea că va interveni 
pe lângă magistraţii de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie care 
judecau dosarul în care denun-
ţătorul are calitatea de inculpat, 
pentru a-l elibera din arest. Cea 
arestată, Georgeta Crăiţă, a făcut 
însă denunţ la DNA, iar avocatul 
a fost prins joia trecută în flagrant, 
în timp ce primea 5000 de euro. 
Procurorii anticorupţie au dispus 
reţinerea acestuia pe o perioadă 
de 24 de ore, iar vineri, Curtea de 
Apel Galaţi a emis pe numele său 
un mandat de arestare preventivă 
pentru 29 de zile.

Foto: Ştefan Dimitriu

Sediul DNA Galaţi
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• Dragul nostru puişor Carla, azi îm-
plineşti 6 anişori, iar mami şi tati îţi 
urează cu drag "La mulţi ani", să creşti 
mare, sănătoasă, plină de viaţă. 

Te iubim, iubirea noastră Carla. 
(000052/NC-221000)
• "La mulţi ani", Carla -Maria, cu ocazia 
împlinirii a şase anişori, noi îţi dorim să-
nătate, fericire şi copilărie frumoasă. 

Te iubim mult, tataia Sandu şi mamaia 
Nina şi Vasilica. (000052/NC-221001)
• Manu Carla, eşti o floare, eşti un crin, 
parfumul cel mai fin şi ca drept că te 
iubesc, "La mulţi ani" eu îţi doresc la 6 
anişori. 

A ta mamaie care te iubeşte mult. 
(009754/NC-221002)

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (11/09/BC/24/NC-88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009830/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boi-
lere, subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(009979/NC-199188)
• #Echipă executăm:# zidării, tencuieli 
15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 12lei/mp, 
tavane-pereţi rigips 18lei/mp, gresie-
faianţă 23lei, dulgherie 15lei/mp, con-
fecţii metalice de orice tip, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. (acceptăm sub antre-
priză). #0751.086.895# (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)

• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Executăm, reparăm jaluzele toate ti-
purile, rulouri ext., int., PVC, Al şi lemn 
la preţ de producător, montaj gratuit. 
Tel. 0751470630. (009040/NC-217795)
• Parchet masiv, laminat, şlefuire, mon-
taj profesional. 0758389263. (0083799/
NC-217948)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• SC Meviprest cu schelă proprie exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, 
sudură mase plastice, sudură argon 
(aluminiu, inox, cupru etc), operaţii 
de îndreptat jante auto. 0742789173. 
(009395/NC-218860)
• Transport persoane, ieftin, oriunde 
şi oricând. 0766566056, 0723853433. 
(003513/NC-218879)
• Curse aeroport VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (003519/NC-
218932)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare 
şi exterioare, şarpante, fundaţii etc. 
0756983606. (009458/NC-219070)
• #Hidroizolaţii#, calitate, materi-
ale performante, preţ avantajos. 
0741229086. (003613/NC-219160)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
glafuri geam şi uşi. 0740695586. 
(009584/NC-219508)
• #Balast, nisip, pământ# livrez la 
domiciliu. 0752425460. (003828/NC-
219819)
• Executăm construcţii case amenajări 
interioare instalaţii sanitare, electrice. 
Tel. 0746889022. (009701/NC-219875)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (003846/NC-
219903)
• Maistru constructor echipă expe-
rienţă îndelungată execută toate ti-
purile de lucrări în domeniu cu sau 
fără materiale, oferim garanţie. Tel. 
0751275897. (003871/NC-220010)
• Aducem balast, nisip. Cărăm moloz 
cu autobasculabile capacitate trans-
port 4 tone. 0741244144. (009739/NC-
220017)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zugrăveli, spart pereţi, zidării, 
tencuieli, instalaţii electrice şi sani-
tare. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(009841/NC-220255)

• Executăm fântâni forate până la 60 m, 
avantajos. Tel. 0754354362. (009748/
NC-220006)
• Hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0741742826, 0336113347. (009850/NC-
220284)
• Executăm garduri, garaje, balcoane, 
grilaje, uşi metalice, zidării, tencuieli. 
0745952003. (003969/NC-220333)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003969/NC-220334)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0726034933. (0084125/NC-
220594)
• Execut amenajări interioare. 
0754594064. (009865/NC-220688)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0084109/NC-220691)
• Transport persoane Galaţi-Otopeni, 
Băneasa. Tel. 0743852661. (009980/
NC-220708)
• SC execută lucrări de construc-
ţii diverse: termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi confecţii me-
talice diverse. Tel. 0767578162 sau 
0746569547. (0084153/NC-220739)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (009990/NC-220741)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, par-
chet, marmură, rigips, seriozitate. Tel. 
0727998370, 0758275334. (009994/
NC-220771)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(009999/NC-220775)
• Executăm rapid şi de calitate ame-
najări interioare. Tel. 0724591739. 
(004115/NC-220785)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (004117/NC-220788)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(004124/NC-220794)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, placări rigips, 
parchet, lambriu, instalaţii sanitare, 
electrice. 0726835985. (0084154/NC-
220798)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi toate tipurile de construcţii, instala-
ţii sanitare şi altele la preţuri de criză. 
0742808063. (000021/NC-220802)
• Tehnician IT ofer servicii reparaţii 
calculatoare la domiciliu, preţuri ne-
gociabile. 0754291897. (004144/NC-
220824)
• Execut zugrăveli, rigipsări, faianţări, 
preţ bun. 0747072640, 0721299943. 
(000038/NC-220844)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0747178334. (000074/NC-
220851)
• Executăm zugrăveli, faianţă, izolaţii, 
tencuieli, rigips. 0751492920. (004176/
NC-220910)
• Execut case, puţuri forate, amena-
jări interioare şi orice învelitori. Tel. 
0747943629. (000025/NC-221010)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare. 0740519793. 
(000084/NC-221027)
• Curse rapide către Otopeni şi Băneasa, 
preţ negociabil. Tel. 0744480720. 
(000116/NC-221063)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii ocazii festive. 
0744139048. (004191/NC-221069)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de amenajări interioare, exte-
rioare, gresie, instalaţii sanitare. Tel. 
0744139048. (004191/NC-221070)
• Executăm construcţii structură lemn, 
case, mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, pergole. 0744395480. (004242/
NC-221156)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000149/NC-
221174)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, zidării, izola-
ţii polistiren. Tel. 0751595347. (004247/
NC-221216)
• EXECUT CURSE OTOPENI SAU ALTE 
DESTINATII INTERNE, EXPERIENTA, 
CONFORT SI SIGURANTA. PRETURI 
DE CRIZA ! ! ! ! ! TEL 0742300190 SAU 
0766342675. (SMS/NC-221218)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)

• Execut debitare PAL +cant ABS 
repede şi bine, transportul debi-
tărilor la client, execut la coman-
dă mobilier de toate tipurile. Tel. 
0721700881, 0743173407. (000109/
NC-221061)

• SC Swedish Steel Construction 
SRL producem şi comercializăm 
la comandă confecţii metalice 
şi subansamble sudate: stâlpi şi 
panouri gard; profile tablă sudată; 
platforme, rampe, scări; stâlpi, 
grinzi, ferme; lucrări de sudură 
electrică, CO2 şi argon; orice tip 
de structură metalică conform 
documentaţiei clientului. Preţuri fără 
concurenţă. Informaţii şi comenzi 
la tel&fax 0236472370, website: 
www.swedishsteelconstruct.ro. 
(0084162/NC-221128)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Confecţionăm tâmplărie din 
PVC şi Al din orice material. Caut 
colaboratori. Tel. 0753589659. 
(0084001/NC-218876)

• Cabinet individual de psiho‑
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho‑
logice pentru obţinere permis 
auto toate categoriile, atestate 
profesionale, agent pază, alte 
funcţii, şi permis portarmă. 
Relaţii la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (11/09/cs/13/NC-
219430)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084110/NC-220140)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• PROIECTARE CASE, HOTELURI, 
SPAŢII COMERCIALE, EXTINDERI, 
MODERNIZĂRI. 10% REDUCERE. 
0749850660, arta@visualcandy.eu 
(10/09/cs/57/NC-219098)

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
litigii Legea 10, Legea 18, dosare 
ANRP, accept intermediari avocaţi. 
0748433320. (10/09/ext/135m/NC-
219124)
• Vând afacere restaurant zonă centrală. 
Tel. 0757487565. (003929/NC-220252)
• Doresc colaborare cu cel mai bun 
mecanic auto pt. Dacia. 0762692059. 
(0084130/NC-220665)
• Ofer bani împrumut, cu garanţie. Tel. 
0747480503. (009988/NC-220733)
• Vând afacere fast-food în funcţiune. 
Tel. 0745107360. (000018/NC-220799)
• Cedez fast-food în funcţiune, vad bun. 
Tel. 0740936035. (004135/NC-220819)
• Ofer împrumut. 0748177499. (000075/
NC-221016)
• Ofer împrumuturi, garanţii. Tel. 
0749410491. (004184/NC-221018)
• Solicit împrumut garanţie imobiliară 
sau auto. 0722832575. (004238/NC-
221145)
• Vând afacere grădiniţă 60 locuri, 
300000 euro. Tel. 0742528456. (004245/
NC-221164)

• Cumpăr farmacie. Telefon: 
0767870865. (11/09/cs/32/NC-220431)

• La împlinirea frumoasei vârste de 55 
de ani, finii îi urează doamnei Căluianu 
Mariana multă sănătate şi “La mulţi 
ani”. Fam. Agachi şi Pătruţă. 

(004193/NC-221003)

• Văduv, 64 ani, doresc parteneră de 
viaţă cu vârstă apropiată pentru pri-
etenie, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0758386379. (004091/NC-220752)
• Singur, 62 ani, locuiesc în Smârdan, 
caut parteneră viaţă, nefumătoare, 
apropiat vârsta mea sau prietenie. 
0745227415. (004102/NC-220791)

Nou-născuţi 
10.11. 2009

Mocanu Rareş Ioan1.	
Moise Ciprian 2.	
Mihael
Moise Sebastian 3.	
Gabriel
Stan Marius Gabriel4.	
Secan Mihaela5.	
Munteanu Gabriel6.	
Manea Dimitrie 7.	
Mario
Miron Teodora Irina8.	
Cristea Eduard 9.	
Gabriel
Zaldea Ştefanida10.	
Şerban Cristian11.	
Ionaşcu Gabriela12.	
Popa Lavinia 13.	
Mihaela 
Predescu Beatrice 14.	
Elena
Zănoiu Alexandru 15.	
Ioan

Pierderi
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap pe numele Vasile Titi. Se declară 
nulă. (0084160/NC-221004)
• Se declară nul concediul medical cu 
seria CCMAB nr. 3813896 pe numele 
Cărare Florenţa. (0084159/NC-221005)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
firmă SC Biosmoke SRL. Îl declar nul. 
(0084210/NC-221237)

Citaţii
• Judecătoria Galaţi în dosarul nr. 
7902/233/2008 a pronunţat Sentinţa 
Civilă nr. 8070/5.11.2008, cu următorul 
dispozitiv: “Admitere cerere formu-
lată de creditoarea SC FFEE Electrica 
Muntenia Nord SA- Sucursala Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 47, 
jud. Galaţi în contradictoriu cu debito-
rul Pecingina Neculai, din Galaţi, str. G. 
Coşbuc nr. 33, bl. B5, ap. 63. Somează 
debitorul să achite creditorului, în ter-
men de 10 de zile de la rămânerea ire-
vocabilă a prezentei ordonanţe, suma 
de 66,99 lei reprezentând c/valoarea 
energiei electrice consumate şi nea-
chitate. Obligă debitorul să plătească 
creditoarei suma de 39,3 lei reprezen-
tând cheltuieli de judecată. Cu drept 
de cerere în anulare pentru debitor în 
10 zile de la comunicare. Pronunţată în 
şedinţă publică pe, 5.11.2008. (0084203/
NC-221141)

• Judecătoria Galaţi în dosarul nr. 
10005/233/2008 a pronunţat Sentinţa 
Civilă nr. 9866/22.12.2008, cu următo-
rul dispozitiv: "Admitere cerere civilă 
având ca obiect somaţie de plată for-
mulată de creditoarea SC FFEE Electrica 
Muntenia Nord SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 47, în contradictoriu 
cu debitorul Enache Dumitru, cu do-
miciliul în Galaţi, str. Poşta Veche nr. 13 
şi prin afişare la uşa instanţei. Somează 
debitorul să plătească către creditoare, 
în termen de 20 de zile suma de 20,92 
lei reprezentând c/valoare energie elec-
trică şi suma de 39,3 lei reprezentând 
cheltuieli de judecată. Cu cerere în anu-
lare în 10 zile de la comunicare pentru 
debitor. Pronunţată în şedinţa publică 
22.12.2008. (0084204/NC-221123)
• Judecătoria Galaţi în dosarul nr. 
7885/233/2008 a pronunţat Sentinţa 
Civilă nr. 6677/30.09.2008, cu următorul 
dispozitiv: "Admitere cerere civilă având 
ca obiect somaţie de plată formulată de 
creditoarea SC FFEE Electrica Muntenia 
Nord SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 47, jud. Galaţi şi pe debi-
torea Enica Elena, cu domiciliul în Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 2, bl I1, ap. 65, jud. 
Galaţi. Somează debitorul să plătească 
către creditoare, în termen de 20 de zile 
suma de 18 lei reprezentând c/valoare 
prestări servicii şi suma de 39,3 lei re-
prezentând cheltuieli de judecată. Cu 
cerere în anulare în 10 zile de la comuni-
care. Pronunţată în şedinţa publică pe, 
30.09.2008. (0084203/NC-221127)

• Dorim bunei noastre 
mame cu ocazia împlini-
rii celor 70 de ani multă 
sănătate, viaţă lungă pen-
tru a ne fi alături la bine 
şi la greu. "La mulţi ani", 
Ivan Tudoriţa, comuna 
Independenţa. 

(000117/NC-221039)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe pe 6.11) şi Engleză(începe 
pe 10.11), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0083924/NC-219067)
• Organizăm cursuri unghii tehnice. 
Tel. 0726794176. (0084053/NC-219533)
• Newinfo Company -Club Alice 
organizează cursuri cu cele mai 
mici preţuri: operator PC, lb. străine, 
coafor, manichiură unghii tehnice, 
reflexoterapie, cosmetică, SSM. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084047/
NC-220031)

• Meditaţii matematică liceu confe-
renţiar universitar, 27 ani vechime. 
0746138883, 0722775605. (003600/
NC-219109)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009692/NC-219822)
• Matematică III-VIII. 0236323470, 
0742045272. (003850/NC-219921)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (009965/
NC-220750)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0745678280. (009965/
NC-220751)
• Meditez matematică V-VIII la domici-
liul elevului. Tel. 0747770115. (004092/
NC-220753)

• Tânără, discretă ofer companie plăcu-
tă. 0756221269. (004251/NC-221234)

Întâlniri pe fir
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând 2 camere decomandate, 
60mp, bloc 2003, etaj 4/7, 
îmbunătăţit. L-uri, Micro 17, preţ 
220.000 lei negociabil. Telefon: 
0732190953. 

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, et. 
9/10, persoană fizică. Tel. 0740389083. 
(003936/NC-220246)
• Vând garsonieră nou utilată, 50000 
E. Tel. 0728052341. (009892/NC-
220427)
• Vând garsonieră, et. 5/8, Centru, 
94.000 lei. Tel. 0745230198. (009926/
NC-220495)
• Vând garsonieră, conf. I, zona 
Dunărea, 85.000 lei. 0756038642. 
(009966/NC-220644)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, parter. 
0753051348, 0740857232. (009995/
NC-220770)
• Persoană fizică vând garsonieră A5, 
et. 3/4, complet îmbunătăţită, 78000 
lei negociabil. 0722210990. (004128/
NC-220796)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern amena-
jat, 100000 lei. 0771603815. (000034/
NC-220843)
• Vând garsonieră mobilată SNG Port. 
0752514505. (000092/NC-221032)
• Garsonieră renovată, baie, bucătă-
rie, mobilat, utilat, Micro 39, 74000. 
0748107533. (000086/NC-221035)

• 1 cameră, conf. I, bloc stradal. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220108)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742739252. (009893/NC-220425)
• Particular vând apartament o came-
ră Maşniţă şi apartament o cameră PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0770777520. (009897/
NC-220468)
• Vând apartament o cameră, zona 
Falezei, complex, mobilat şi utilat. 
0745648737. (009876/NC-220689)
• IREG, bloc mixt, 37 mp. 0720999763. 
(004196/NC-221074)
• Apartament 1 cameră, cash, urgent. 
0745227466. (004201/NC-221086)
• Micro 21, et. 3, renovat lux, 75.000 lei. 
0747700547. (11/09/bc/3/NC-221228)
• SC vinde apartament, în rate, preţ 
avantajos. 0733449100. (0084049/
NC-220077)

• P.F vând 2 camere decomandate 
M20, et.4, 125.000 lei. 0746554486 
(004098/NC-212712)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, bl. B4, 
parter, 130.000. 0746016376. (003078/
NC-217959)
• Apartament 1, 2, 3, camere, vile noi în-
cepând cu 90000 lei. Rate. 0745361207. 
(0084036/NC-219859)
• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)
• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
Parfumul Teilor. Tel. 0743135590, 
0749575032. (009740/NC-220233)
• Vând, urgent, apartament 2 camere, 
Ţiglina II. Tel. 0763668777. (009932/
NC-220490)
• Vând apartament 2 camere, 
sdec., Parfumul Teilor, urgent. Tel. 
0747409718. (009918/NC-220507)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, 57000 euro negociabil. 0743155159. 
(004057/NC-220574)
• Vând 2 camere, zonă bună, 150.000 
lei. 0756038643. (009966/NC-220642)

• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, et. 4, 
îmbunătăţit, 100.000. Tel. 0744146648. 
(004085/NC-220699)
• Ap. 2 cam., semidecomandat, par-
ter, Neacşu. 0726173727. (004080/NC-
220719)
• Vând ap. 2 camere, sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (004088/NC-
220721)
• P.f. vând urgent 2 camere Centru, 3/4, 
35000 E negociabil, exclus agenţii. 
0741065845. (009998/NC-220776)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 150000 
neg. 0755370666. (004108/NC-
220783)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
Micro 19, multiple îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0743924910. (004150/NC-
220852)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 13B, 140000 nego-
ciabil. Tel. 0758956739. (004165/NC-
220889)
• 2 semidecomandate, vedere 
la Dunăre, Ţiglina I, bloc subsol. 
0755425102. (11/09/td/01/NC-220923)
• Mansardă Micro 21, 2 dec., 110000 lei. 
0744694336. (000070/NC-220932)
• 2 decomandate, etaj 4, centrală, îm-
bunătăţit, 125000 lei. 0726104961. 
(004137/NC-221011)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Piaţa Centrală, 65 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0746114927. (000077/NC-221022)
• Vând apartament 2 camere parter, 
central, cu multiple îmbunătăţiri, 
40000 E neg. 0236412235. (004126/
NC-221026)

• Vând 2 camere, 70 mp, 2 balcoane, et. 
1. 0764204743. (009966/NC-220643)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, liber, 
preţ 105000 neg. Tel. 0752881598. 
(000088/NC-221034)
• Vând 2 camere conf. 1, et. 1. Tel. 
0758461972. (004200/NC-221080)
• 2 DECOMANDATE MICRO 21 SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-221083)
• 2 decomandate Dunărea. 0755541794. 
(004201/NC-221087)
• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
47000 E neg., lux. Tel. 0746699123. 
(004223/NC-221113)
• Vând apartament 2 camere zona 
spate Două Babe, 45000 E neg. Tel. 
0745157126. (004223/NC-221114)
• Vând apartament două camere, 
Micro 38, parter. Tel. 0749041325. 
(000139/NC-221136)
• 2 dec., zona Port, et. 2, simplu. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-221171)
• 2 CAMERE CONFORT 1, MICRO 17, 
ETAJ 2, 135.000 LEI. 0236.471.070, 
0749.374.726 (1109gc06/NC-221178)
• 2 camere semidec., +başcă Micro 40, 
L-uri, stradal, renovat 2009, 175000 lei. 
Tel. 0336417269, 0770615576. (000152/
NC-221183)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 
2, 1 balcon, CT, tmp, izolat, 175000 lei. 
0769258513. (11/09/bc/9/NC-221200)
• Vând 2 dec. Piaţa Centrală, et. 3/7, 1 
balcon, 45000 E. 0749859761. (11/09/
bc/9/NC-221202)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 3, CT, 2 
balcoane, 41500 E neg. 0769258513. 
(11/09/bc/9/NC-221203)

• 2 camere, simplu, curat. 0726787528. 
(11/09/bc/8/NC-221206)
• Aviaţie, et. 1, renovat, 44 mp, balcon, 
105.000 lei. 0747999950. (11/09/bc/3/
NC-221230)
• 2 decomandate, ICFrimu, et. 2, stra-
dal, 64 mp, 155.000 lei. 0747700547. 
(11/09/bc/3/NC-221231)
• Urgent! 2 decomandate Micro 20, 
bloc nou, 52 mp, LIBER, 125.000 neg. 
0741/104641. (11/09/cs//NC-221240)
• Vând 2 sdec., Ţiglina II, et. 3. 
0748323117. (11/09/bc/4/NC-221249)
• 2 decomandate Mazepa, parter, ne-
gociabil, 0745655818. (0009930/NC-
221251)
• 2 camere Siderurgiştilor, etaj 1, 50 mp, 
0740558402. (0009930/NC-221252)

• 3 camere Nae Leonard, recent re-
novat, izolaţie int. -ext., îmbunătăţit, 
preţ neg. 0755998320, 0742702897. 
(003704/NC-219467)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(003802/NC-219771)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (009659/NC-219773)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
mobilat şi utilat. 0755570864. (0038257/
NC-219831)
• P.f. 3 dec., bloc nou, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0084036/NC-219860)
• Trei dec., lux, vedere Dunăre, 120 mp. 
0745361207. (0084036/NC-219866)
• P.f. vând apartament 3 camere PS-uri. 
0748121233. (009728/NC-219947)
• Vând ap. 3 cam., ICFrimu, S3. 
0743006845. (003877/NC-220041)
• Vând apartament 3 camere, bloc Vega 
(Ultimul Leu). Tel. 0745334129. (009763/
NC-220064)
• 3 decomandate Nae Leonard, centrală 
termică, aer condiţionat. 0236471070, 
0749374726. (11/09/gc/6/NC-220110)
• P.f. ap. 3 camere semidecomanda-
te, etaj 3/4, situat la Parfumul Teilor, 
negociabil. 0724995318. (003965/NC-
220320)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
etaj 3/4, Micro 17. Tel. 0744146830, 
0746189671. (004014/NC-220598)
• Vând 3 camere, îmbunătăţit, 57.000 E. 
Tel. 0752090972. (009966/NC-220612)
• Vând apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, N. Leonard, S5. 
0745648737. (009876/NC-220690)
• Vând apartament pers. fizică, 3 cam., 
Micro 19, 4/4, stradal, CT, term., 46000 
euro neg. Tel. 0742828897. (004082/
NC-220717)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând ap. 3 camere sdec., zona Elice, 
57 mp, fără îmbunătăţiri, etaj 3/7, 
195000 lei negociabil. Tel. 0722622572, 
0746167286. (004121/NC-220789)
• P.f. vând apartament 3 camere, etaj 
1, zona I.C.Frimu, exclus agenţii. Tel. 
0236458545, 0746189651. (004138/
NC-220822)
• Vând apartament Micro 39B parter, 
70 mp. Tel. 0752607552. (004170/NC-
220908)
• 3 decomandate, Mazepa II, îmbu-
nătăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220924)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, etaj 2. Tel. 0722861657. (000074/NC-
221017)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, foarte curat, poziţie centrală. 
Tel. 0745223810. (000081/NC-221024)
• Vând apartament trei camere 
Micro 38, N-uri, exclus agenţii. Tel. 
0751912810. (000093/NC-221031)
• Vând apartament 3 camere amena-
jat, mobilat, etaj 2, lângă Spitalul de 
Copii. Tel. 0744776812. (000114/NC-
221065)
• 3 decomandate zonă bună. 
0724224314. (004201/NC-221084)
• 3 DECOMANDATE IC FRIMU 200.000 
LEI. TEL 0745159950. (11/09/cs/04/NC-
221085)

Vânzãri
3 camere

• 3 CAMERE AVIAŢIE 115.000 LEI. TEL 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-221088)
• Vindem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (004239/NC-
221143)
• 3 decomandate PS-uri, Ţiglina I, 4/4, 
şarpantă, 65000 euro. Tel. 0742528456. 
(004245/NC-221165)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, 
balcon. Tel. 0752333791. (10/09/gc/07/
NC-221169)
• 3 camere, simplu, curat. 0733012546. 
(11/09/bc/8/NC-221207)
• P.f. vând ap. 3 camere, 2 băi, g,f,p,CT, 
AC. Tel. 0757027700. (000160/NC-
221213)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Duplex, construcţie 2008, garaj, de-
misol, 140 mp. 0745361207. (0084036/
NC-219861)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gh. Doja. Tel. 0754612693. 
(003931/NC-220251)
• Vând 4 camere, BR-uri, îmbunătăţiri, 
liber. Tel. 0744499381. (009807/NC-
220476)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 ca-
mere transformat în 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, uşi lemn, termosistem, bucă-
tărie mobilată şi utilată eventual garaj. 
Tel. 0748037252. (009996/NC-220769)
• Vând 4 camere Micro 19, parter, tmp, 
g,f, 80 mp. Tel. 0748848320. (10/09/
gc/07/NC-221170)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Apartament 1 cameră, urgent, cash. 
0745227466. (004201/NC-221006)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220182)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii 
0749374726. (1109gc10/NC-220297)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0756038643. (009966/NC-220645)
• Cumpăr apartament 2 camere, ofer 
maxim 30.000 cash, exclus Aviaţie. Tel. 
0741397935. (004044/NC-220712)
• Căutăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(11/09/td/01/NC-220925)
• 2 camere zonă bună. 0755541794. 
(004201/NC-221007)
• Cumpăr apartament Micro 20, 21 cât 
mai spaţios. 0763775144. (004241/NC-
221157)
• Cumpăr ap. 2 camere, seriozitate, 
urgent. 0760271432. (11/09/bc/5/NC-
221222)

• Cumpăr 2 camere, zona I.C.Frimu, 
N.Leonard, etaj intermediar. 
0754/267318, 0336/881786. (11/09/
cs/06/NC-221242)
• Vinde GRATUIT prin www.bursadelo-
cuinte.ro. (11/09/cs/05/NC-221247)
• Urgent cumpăr 2 sau 3 camere cu 
credit, 0765257161. (0009930/NC-
221254)

• Cumpăr apartament 2 came-
re ofer 110000 lei. 0743399806. 
(000036/NC-220847)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• 3-4 camere zonă bună. 0724224314. 
(004201/NC-221008)
• Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, 
N.Leonard, orice etaj. 0745/526231, 
0336/881786. (11/09/cs/06/NC-221241)
• Vinde GRATUIT prin www.bursadelo-
cuinte.ro. (11/09/cs/05/NC-221248)
• Cumpăr apartament, în zonă bună, 
după 1984, exclus et. 4 din bloc cu 
4 niveluri, cu 3 camere, suprafa-
ţă peste 70 mp. Tel. 0743126389. 
(003994/NC-220693)

• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, 
sc =100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă 
septică, utilităţi, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42000 E. 
0747510310, 0742390615. (008427/NC-
215864)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• #Vând# urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• #Urgent# casă, central, 120 mp, 
55.000 euro neg, 0723.266.100. (09/09/
cs/13/NC-219394)
• Vilă str. Morilor, 140.000 euro neg. 
0745361207. (0084036/NC-219862)
• #Vând# casă Micro 17, variante 
apartament +diferenţă. 0746461593. 
(009704/NC-219872)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (003835/NC-219882)

• Vând casă în Galaţi, variante. 
0726032710. (009728/NC-219946)
• #Vilă# la gri sat Costi, 78000 E neg., 
variante. 0742091500. 

(003773/NC-219666)
• #Vilă# la roşu sat Costi, 70000 E neg., 
variante. 0757930835. 

(003773/NC-219667)
• Vând casă zona Micro 17, str. Anghel 
Saligny, 300 mp cu toate utilităţile 
sau schimb cu apartament +diferen-
ţă. 0723942934, 0742424011. (vl/NC-
219948)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)
• Vând casă Traian 161, toate utilităţile. 
0740556070. (009751/NC-220050)
• 30 mp construcţie la roşu pe te-
ren proprietate; curte proprie; garaj 
-28,5 mp, zona Mioriţa, 29.750 euro. 
0749425413. (009762/NC-220065)
• Smârdan, construcţie 2008, 117 
mp construiţi, toate utilităţile, neg. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220109)
• Casă Brăila ultracentral, 1000 mp 
construiţi, 700 mp teren, vânzare /
închiriere. 0724255546. (0084115/NC-
220204)
• Vând vilă Piscu 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460, 0763633470. 
(003975/NC-220373)
• Vilă Şendreni, cartierul nou la 
DN, 80000 euro negociabil. Tel. 
0765543100. Tel. 0765543100. (11/09/
gc/10/NC-220408)
• Casă Tuluceşti, st= 1088 mp, 4 came-
re, magazie, bucătărie, garaj, grădină 
+vie, canal apă, fântână, lemne de 
foc, gaze la stradă, liberă, locuibilă, 
variante. Tel. 0751992291. (004086/
NC-220698)
• Vilă Vânători, 70000 E negociabil. 
0740087567, 0740501429. (000012/NC-
220779)
• Proprietar vând casă p+m Şendreni, sat 
Traian, 3 dormitoare, 2 băi, living, bucă-
tărie, centrală, lindab, proiect deosebit, 
complet finisat, preţ 56000 euro neg. 
Tel. 0755079902. (004111/NC-220784)
• Casă, st =280 mp, Ţiglina II, str. 
Crizantemelor, 100000 E sau variante. 
Tel. 0742013286. (004118/NC-220787)
• Vând casă fără acoperiş Slobozia 
Conachi, zona nouă. 0745375732. 
(000013/NC-220797)
• Vând casă în Galaţi, str. Unirii nr. 168, 
suprafaţă 320 mp cu toate facilităţile, 
preţ 3,2 miliarde. Relaţii la 0755259431. 
(000040/NC-220849)
• Vând casă cu teren 680 mp, str. 
Morilor. Tel. 0722503727. (004181/NC-
220917)
• Vând casă în Galaţi str. Bucureştii Noi 
74, singur în curte, preţ 65000 euro 
neg. Tel. 0752896499, 0752465598. 
(009686/NC-221028)
• Vând 35 mp casă, 55 curte. 
0752514505. (000092/NC-221033)
• Vând casă şi teren lângă Piaţa 
Centrală, preţ neg., schimb cu ap. 
+diferenţă. Tel. 0747707726. (004215/
NC-221052)
• Ocazie! Vând vilă p+1, 100 mp am-
prentă +1100 mp Vânători, 220000 
lei la roşu. 0745853640. (004220/NC-
221053)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon, 	 87.500 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,	  30.000 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, simplu, 	 92.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 4/10, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 1/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI

‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul 
Teilor, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu, 	 118.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO
‑ casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 

utila=187 mp, lux, 178.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp

‑ teren Arcasilor, ST: 1200 mp, cartier vile, 45 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Urgent vând casă în Galaţi. Tel. 
0756192464. (000104/NC-221057)
• Vând urgent casă Odaia Manolache, 
şosea. 0742468406. (004204/NC-
221082)
• Vând casă p+1, str. Domnească 
Parc CFR, finisată doar exterior. Tel. 
0723300527. (000128/NC-221119)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (000138/NC-221131)
• Vând casă şi teren 450 mp, deschi-
dere 8 m, zona Spital Municipal Nr. 1. 
Rel. 0745822915. (000137/NC-221132)
• Vând vilă 2007, sc =380 mp, finisată 
90%. Tel. 0742528456. (004245/NC-
221167)
• Vând /închiriez casă Centru, 4 
camere, 160 mp, CT, tmp, g,f. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-
221172)
• Casă o cameră cu hol +500 mp 
Smârdan, 30000 lei. Tel. 0336417269, 
0770615576. (000152/NC-221182)
• Vând vilă Hanu Conachi, st =2030 
mp, sc =310 mp. 0723136361. (11/09/
bc/9/NC-221204)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp, avantajos. 0740244761. (000161/
NC-221233)
• Vila Şendreni, construcţie 2009, 
finisată, cu utilităţi, 0745655818. 
(0009930/NC-221253)

Vânzãri
Case

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084209/NC-
215788)

• Casă Revoluţiei 104, 150 mp, 
amenajată recent, toate utilităţile, 
50000 E. 0751362867. (003703/NC-
219468)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (000138/NC-
221130)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb /vând casă nouă la roşu, 
Braniştea, 80000 lei. 0765237081. 
(009371/NC-218804)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)

• Caut să închiriez garaj orice zonă. 
0744933296. (009957/NC-220558)
• Închiriez spaţiu cu vad pietonal 
deosebit având 380V sau gaze. 
0762692059. (0084130/NC-220664)

• Apartament 3 camere, decomanda-
te, et. 1, Mazepa II, mobilat sau nemo-
bilat, pe termen lung, preţ 300 E. Tel. 
0722694001. (009463/NC-219526)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2).
(11/09/cs/11/NC-209016)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră, zona I.C.Frimu, mobilat, contorizat. 
0741971380. (009585/NC-219507)
• Închiriez regim hotelier 70 lei/ zi. 
0745361207. (0084036/NC-219863)
• Închiriez apartament, cu toate utili-
tăţile, zonă centrală. Tel. 0743659959. 
(009774/NC-220096)
• Închiriez apartament. Nr. telefon 
0720121049. (009783/NC-220104)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
150 euro, avans 150, garanţie, mobila-
tă. 0746393043. (009837/NC-220262)
• Închiriez /vând ap. 2 cam. dec., 
mobilat şi utilat, îmbunătăţit. Tel. 
0721397440. (009886/NC-220369)

• Închiriez garsonieră zona Tribunal, 
200 E /lună. Tel. 0741996800. (009892/
NC-220426)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (004087/NC-220697)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0748165698. (009981/NC-
220707)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747770115. 
(004093/NC-220736)
• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ 
APARTAMENT 1 CAMERĂ, S =42 MP, 
COMPLET UTILAT ŞI MOBILAT ÎN 
ZONA MICRO 17, EXCLUS AGENŢII. TEL. 
0726021815. (009992/PF/220772)
• Apartament o cameră, etaj 2, mo-
bilat, utilat, renovat, spaţios, zona 
Siderurgiştilor. 0726293296. (00007/
NC-220777)
• Închiriez apartament 3 sau 2 came-
re str. Oţelarilor. Tel. 0722420903. 
(004106/NC-220780)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744473618. (000016/NC-220801)
• Primesc în gazdă 1,2 băieţi la casă. 
0761333603. (004143/NC-220825)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 120 
E, 1+1 garanţie. 0754304814. (004149/
NC-220839)
• Închiriez ap. 2 cam., 600 lei. 
0726691669. (004152/NC-220854)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20, 
curat, mobilat, preţ 220 euro. Tel. 
0744283327. (004164/NC-220890)
• Închiriez apartament 2 camere li-
ber, pe termen lung. 0751671496, 
0336882638, 0771581571. (000108/
NC-221062)

• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandat, mobilat. Tel. 0740023130. 
(000053/NC-220894)
• Proprietar închiriez două camere pia-
ţă, mobilat, utilat modern. 0721495841. 
(000059/NC-220895)
• De închiriat apartament de lux mobi-
lat şi utilat. 0757241636. (11/09/td/01/
NC-220926)
• De închiriat 2 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro, 0757241636. 
(11/09/td/01/NC-220927)
• Băiat caut coleg de apartament. 
0757314628. (0084157/NC-220941)
• Primesc fată în gazdă contra servicii 
casnice. 0740080004. (0084157/NC-
220943)
• 3 camere decomandate Mazepa I, 
curat, mobilat, utilat. Tel. 0722515824, 
0728847440. (004175/NC-221019)
• 2 camere ultracentral, mobilat, utilat, 
liber. Tel. 0722515824, 0728847440. 
(004175/NC-221021)
• Apartament 1 cameră Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (009977/
NC-221029)
• Închiriez cameră mobilată la 2 fete 
sau 2 băieţi. Tel. 0754779867. (004209/
NC-221050)
• Închiriez ap. 4 camere str. 
Siderurgiştilor, PS2 nr. 9, ap. 8, et. 3. 
0751776047. (004219/NC-221054)
• Închiriez garsonieră mobilată Gh. 
Doja. 0740108536. (000101/NC-
221056)
• Închiriez apartament central, în 
regim hotelier. 0741172586. (000115/
NC-221064)

• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0742797196. (000106/NC-221059)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 17. 
0744458084. (004208/NC-221067)
• Ofer spre închiriere 2 camere Port, 
nemobilat, 500 lunar. 0746114867. 
(000098/NC-221068)
• Închiriez garsonieră Micro 40, ter-
men lung. 0722572698. (000100/NC-
221072)
• Închiriez 2 apartamente 2 camere 
Centru şi Mazepa, utilate lux, preţul 
pieţei. Tel. 0744281824. (004194/NC-
221077)
• Închiriez casă, mobilat. 0747013608. 
(004203/NC-221079)
• Apartament (ne)mobilat, orice zonă. 
0766484974. (004201/NC-221081)
• Închiriez ap. 2 cam., lux. 0748318863. 
(004225/NC-221115)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0752538720. (000130/NC-221121)
• Particular garsonieră Port, mobilată, 
utilată nou, internet, merită văzută. 
0740149736. (000135/NC-221133)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0748466768. (004233/NC-221139)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (004240/NC-221142)
• Închiriem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (004239/NC-
221144)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat lux. Tel. 0748466768. (004233/
NC-221147)
• Apartament 1 cameră mobilat 
Faleză, vedere Dunăre, 200 euro /mp. 
0721464116. (004241/NC-221153)AR
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Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplu 	 - 83.000 lei
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă 	 - 65.000 lei
Gars. Port, 3/7, curat, buc. 	 - 55.000 lei 
Gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit. 	 - 70.000 lei neg.
1 cam. Maz, 2/4, gr, f, p, tp, Ac 	 - 110.000 lei
1 cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, 35 mp 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, um, p, Ac, 40 mp 	 - 107.000 lei
1 cam. Ireg, 4/4, gr, f, tp, p, balc, um 	 - 105.000 lei
1 cam. Mazepa, 7/7, gr, f, p, Ac 	 - 100.000 lei 
2 dec. Sid. 2/4, simplu, 2 balc. 	 - 160.000 lei
2 dec. Maz.7/11, ultramodern 	 - 50.000 E neg.
2 sdec. Centru, 3/4, balc 6 m, tp, p 	 - 37.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 54 mp, simplu	 - 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 6/7, 65 mp, bloc nou 	 - 180.000 lei
2 dec. Micro 18, 6/11, ultraîmb. 	 - 42.000 E
2 dec. Micro 18, 1/10, 60 mp, simplu 	 - 155.000 lei
2 dec. Maz. 1/4, simplu, 2 balc 	 - 45.000 E
2 dec. Micro 19, 2/4, um, gaze 	 - 110.000 lei
2 sdec. Centru, 4/4, simplu 	 - 115.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu 	 - 105.000 lei
2 dec. Port, 4/10, gr, f, tp, um 	 - 32.000 E 
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu, 57 mp 	 - 125.000 lei 
2 dec. Micro 17, 1/4,  simplu 	 - 130.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz. bună  	 - 160.000 lei
3 dec. Micro 13B,  4/4,  80 mp, ctr.  	 - 170.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, 60 mp, tp, p, 2 balc. 	 - 38.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4,  60 mp, p, gr, f, tp 	 - 150.000 lei    
4 dec. Mazepa, p/4, simplu 	 - 53.000 E 

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez o cameră, pretabil pro-
fesii liberale. Tel. 0336424521 sau 
0740253054. (000150/NC-221176)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(11/09/bc/8/NC-221205)
• 2 dec. mobilat şi utilat renovat re-
cent, zonă bună. 0741480986. (11/09/
bc/42/NC-221208)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, BLOC A1, 
PARTER, PRETABIL BIROURI. TEL 
0748647760. (11/09/cs/08/NC-221217)
• Gars., mob., utilată, Ţiglina, 500 lei. 
0760088210. (11/09/bc/5/NC-221227)
• Garsonieră, birou, renovată nou, par-
ter, Ţiglina I, A-uri. 0747999950. (11/09/
bc/3/NC-221232)
• 2 decomandate Micro 20, mobi-
lat şi utilat de lux, alarmă, 200 Euro. 
0745/526231. (11/09/cs/06/NC-221243)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
150 Euro. 0741/104641. (11/09/cs/06/
NC-221244)

• Închiriez ap. la IC Faleză, curte 
interioară şi garaj. 0722579368. 
(003598/NC-219100)

• Apartament 2 camere zona Port, 
vedere Dunăre, etaj 3/4, semi-
mobilat, recent mobilat, 850 lei /
lună. Tel. 0729120708. (000113/NC-
221066)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• 2 camere nemobilat, et. 1, balcon 
6 metri în spate la Potcoava, 150 E /
lună, la şase luni achitate în avans o 
lună gratuit. 0746991363. (000133/
NC-221129)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(009615/NC-207038)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (003744/NC-219572)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219724)
• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 
110 mp, finisaje lux. 0744106690. 
(0084035/NC-220022)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, toate utilităţile, parcare. 
0744616959. (009785/NC-220101)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Bălcescu, 
avantajos. Tel. 0755048027. (009812/
NC-220218)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004004/NC-220444)
• Spaţiu 25 mp Complex Potcoava, 
atelier, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(004100/NC-220737)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor IREG. Tel. 0745553310. 
(000023/NC-220817)

• Spaţiu nou 80 mp, 15 mil. 0745361207. 
(0084036/NC-219864)
• Închiriez spaţiu Micro 17, 36 mp. 
0722530581. (000043/NC-220850)
• Închiriez garaj Micro 21. 0748382363. 
(000046/NC-220867)
• Închiriez spaţiu clădirea OTP Banc, 
Micro 19, et. 1. Tel. 0741209920. 
(004155/NC-220870)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (004160/
NC-220874)
• 12 mp Micro 19. 0743244876. (004198/
NC-221078)
• Închiriez spaţiu 10 mp. Tel. 
0754668597. (000143/NC-221150)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 30 MP. 0720999763. 
(SMS/NC-221219)
• Spaţiu comercial, Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-221229)
• Închiriez cabinet stomatolo-
gic nou, dotat ultramodern, bine 
poziţionat. Tel. 0761646041, 
0761645640. (004025/NC-220525)

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din 
str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741.110.311 
sau 0236/472.383 (10/09/td25/NC-
219092)

• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
ICFrimu. 0771647266. (004049/NC-
220653)

• Închiriez spaţiu comercial în 
zona Ada Marinescu, 70 mp, şi în 
str. Columb c/c str. Eminescu, 90 
mp. Tel. 0744526425. (0084025/
NC-219777)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (009910/NC-
210839)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
• Superofertă la Lieşti, 3 ha teren, intra-
vilan, 1 euro mp, urgent. 0749957168. 
(003705/NC-219466)
• Avantajos teren sat Costi, centru, 
1321 mp, dublă deschidere, gaze, apă. 
0742030440. (003781/NC-219671)
• #Vând# 7500 mp teren, deschidere 30 
m DN25, preţ avantajos. 0752425460. 
(003828/NC-219818)
• Teren 600 mp, deschidere 29,55 m, 
cartier N26 pe DN26, 33 E/mp neg. Tel. 
0766574786. (003824/NC-219834)
• Vând 9000 mp teren intravilan situat 
în T61, P76, lângă fabrica SC Asil Paper, 
preţ 30 E. Tel. 0751230522, email: 
s.iorga@alice.it. (003821/NC-219837)
• Vând 7500 mp teren situat la intrarea 
în sat Costi, lipit de fostul aeroport 
Aviasan, preţ 45 E. Tel. 0751230522, 
email: s.iorga@alice.it. (003821/NC-
219838)
• #Teren# 400 mp, Micro 17, utilităţi 
pe colţ 16-27 mp, deschidere 2 străzi. 
0746461593. (009704/NC-219873)
• Teren zona Tuluceşti, ieşire DN26, 
accept variante. 0741584579. (009712/
NC-219892)
• Vând teren construcţii intravilan vile 
nord Şendreni, 3000 mp, preţ 5 euro 
mp şi teren agricol irigabil, Vânători, 
lângă canal, preţ 1,5 euro mp, 7300 
mp. Tel. 0745657498. (003882/NC-
220034)

• Teren central 3300 mp, zona 
Autogară, Euromall, toate utilităţi-
le, deschidere 32 m. 0744567000. 
(0084115/NC-220203)
• Vând 600 mp, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (003904/NC-220229)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0764664488 (11/09/
mr/02/NC-220316)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, str. Arcaşilor, 80 euro /mp neg. Tel. 
0722489611. (009866/NC-220338)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• Vând teren 5800 mp, d -32 m, 35E/ 
mp. 0747572413, 0336414709 (009852/
NC-220481)
• Vând teren V. Alecsandri, DN25, 2900 
mp, d -14 m. 0747572413, 0336414709. 
(009852/NC-220482)
• Vând teren 1000 mp Calea Prutului. 
0744809459. (009922/NC-220498)
• Vând teren, parcele 1000 mp, zona 
Lacul Partidului, la stradă, apă, cu-
rent şi gaze în zonă, 13 euro/mp, 
0747552744. (11/09/cs/05/NC-220500)
• Vând urgent teren Calea Prutului. Tel. 
0744146830. (004014/NC-220597)
• Ofertă limitată, loturi casă la ieşirea 
din Vânători spre Odaia Manolache, 
lângă cartierul nou, 6 E /mp. 
0726633473. (004050/NC-220600)
• Urgent preţ de criză, 2000 mp la şo-
seaua spre Gârboavele, 8 E /mp, gaze, 
electricitate. 0726633473. (004050/
NC-220601)
• Urgent parcele măsura dorită, toa-
te utilităţile, 10 euro. 0740504638. 
(004036/NC-220661)
• 400 mp Lozoveni, cu ieşire în 
Războieni, pe colţ cu Radu Negru. 
0723517691. (0084126/NC-220682)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0236345181. 
(009989/NC-220700)
• Vând teren 9500 mp graniţă 
Odaia Manolache cu Tuluceşti. Tel. 
0743038093. (009978/NC-220709)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, sat 
Vânători. Tel. 0758517464. (004064/
NC-220713)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (004099/NC-220738)
• Vând teren sat Costi, în spate la co-
şare. Tel. 0744582536, 0741389438. 
(000050/NC-220869)
• Vând teren sat Costi, 1200 mp, preţ 
negociabil. 0755233330. (004168/NC-
220893)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Costi. Tel. 0722503727. (004181/NC-
220915)
• Tuluceşti, intravilan, la şosea, 
2000 mp, 10 E mp neg. Relaţii la tel. 
0744589909. (004186/NC-220950)
• Vând teren 400 mp zona Flora, 
Atlantic. Tel. 0749052523. (000080/
NC-221025)
• Vând loc casă 750 mp, com. Tudor 
Vladimirescu. 0722572698. (000100/
NC-221071)
• 8000 mp, deschidere DN25, 5 E /mp. 
0720999763. (004196/NC-221073)
• Teren Braniştea, 700 mp. 0740781615. 
(004196/NC-221075)
• Vând două vetre de casă alăturate a 
750 mp fiecare, în com. Tuluceşti, Sat 
Nou, 11 euro /mp. Tel. 0720545027. 
(004195/NC-221076)
• Vând teren Odaia Manolache, str. 
Gârboavele, 1000 mp, 18 E /mp. Tel. 
0740600970. (000121/NC-221117)
• Teren 325, 650 mp floricultură, zona 
vile. 0741146360. (000134/NC-221134)
• Teren 1000 mp Odaia -Vânători la şo-
sea. 0747117327. (001134/NC-221135)
• Proprietar vând teren 500-1000 mp în 
Vânători. Tel. 0722795768, 0729616765. 
(000141/NC-221137)
• 265 mp Port, 120 E /mp. 0745117760. 
(000132/NC-221138)
• Vând 500 mp Smârdan, zona vile. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-221168)
• Teren construcţie 4000 mp Odaia 
Manolache vizavi fostul CAP, 11 E /mp. 
Tel. 0336417269, 0770615576. (000152/
NC-221185)
• 800-400 mp sat Costi, zona vile, 17 E. 
0751707718. (004244/NC-221189)
• 2000 mp intravilan Şendreni, des-
chidere 28 ml la DN 25, posibilităţi şi 
loturi 1000 mp; 14 euro/mp, accept şi 
variante, 0788798220. (11/09/cs/05/
NC-221246)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, 100 E mp, toate utilităţile. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009846/NC-220277)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0084209/NC-215789)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/NC-
217725)

• Teren lângă gardul Metro, vizavi 
Citroen, d 19 m, 435 mp, 66 E neg. 
0724387817. (0083950/NC-219345)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)
• Cumpăr teren 450-500 mp în 
zona Arcaşilor, intravilan. Tel. 
0743126389. (003994/NC-220692)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa Imobiliarã

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, A-uri, et. 3/4, g+f+p,Tp, UM 	 78.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon 	 86.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber 	 75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1cam ICF, U-uri, et. 2/4, imbunatatit 	 95.000lei
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp  	 35.000E

2 cam Centru, N-uri, parter, simplu 	 100.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu, balcon 	 110.000lei
2 cam Parfumul Teilor, et. 4, simplu, balcon 	 120.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu 	 125.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4,simplu, liber	  125.000lei
2 cam Port, et. 4/10, izolatie, TP, circular 	 135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 145.000lei 
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat 	 160.000lei
2dec ICF, N-uri, et. 1/4, simplu 	 170.000lei

2 dec M 18, et 6/10, Tp int-ext, 60mp, 2 balc 	 42.000E
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 147.000lei
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 	 155.000lei
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat 	 43.000E neg
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM 	 45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp	 200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT 	 200.000lei neg
2 dec M 17, L-uri, et. 4/8, bl. 2003, Tp, 60mp 	 220.000lei neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux 	 52.000E

3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext	  145.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp 	 150.000lei
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC 	 180.000lei
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu 	 45.000E
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 205.000lei
3 dec M 20, bl.nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit. 	 205.000lei 
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat 	 50.000E
3 de Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit. 	 52.000E neg
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit	  52.000E neg
3 dec Port, CT, Tp, AC, et. 4/4, mobilat si utilat 	 53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 	 55.000E
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 	60.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg

4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 	 66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 
2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC 	 88.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, 
D=15m, 4 cam, 2 bai, bucatarie, CT, Tp 
sau schimb cu apt. 2,3 cam 	 60.000E neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren,parcelabil 	 110E/mp
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 	 65-95E/mp

Inchirieri:

2 dec Maz 1, semimob.,parter, g+f+p, Tp 	 175E/luna

3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E

Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei	 800E/luna

Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g, 	 58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon ,et.int,	  85.000 Ron 
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac, 	 55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um ,	 75.000Ron neg
2cam , M 40, et.1, stradal , 	 110.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber 	 125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 145.000 ron
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec Masnita, et.1,56mp,	 155.000 ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp,   	 155.000 Ron 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat 	 160.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat 	 150.000ron neg 
2 cam MAZ tm,g,f,p, etaj 3 ,	 49.000E NEG 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,	  130.000Ron  
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu	  125.000 Ron 
2 cam M 17parter,tm,izolat 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,1/4,g,f,p,ct,tm,	 175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,p/4,tm,f,g,p, 	 43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p,	 200.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu	 175.000 ron

3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm  	 175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze	167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1, 	 150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron
CASA BARIER ST= 600MP,SC=160MP,
D=16, ,4 CAMERE,2 BAI, 	 78 .000 E NEG
CASA STR.RAZBOIENI,250MP,
3CAM,D=10,	  170.000 RON
TEREN SAT COSTI, 
EXTRAVILAN 6000MP,	 25.000RON NEG
TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 	 45 E/MP 

INCHIRIERI

 GARSONIERA TIG 1 MOBILATA 	 500 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX 	 200E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 130E                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA MOBILAT 	 500RON 
 2 SD TIGLINA MOB/UTILAT 	 130 E
 3 DEC, PS-URI, MOB-UTILAT 	 300 E NEG

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(11/09/cs/20/NC-219722)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-
219723)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp şi platformă betonată Şiviţa. 
0752425460. (003830/NC-219850)
• Vând /închiriez salon de masaj, 
înfrumuseţare şi remodelare corpo-
rală, zonă centrală. Tel. 0745648746, 
0742127503. (0084070/NC-219913)
• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
ultracentral. 0744259820. (009964/
NC-220631)
• Vând hală 160 mp cu teren afe-
rent de 700 mp, Calea Prutului. Tel. 
0730124850. (0084129/NC-220666)
• 200 mp spaţiu cu toate utilităţile în 
bdul Dunărea, ideal cabinet stomato-
logic, beauty salon etc. 0723517691. 
(0084126/NC-220683)
• Vând spaţiu 155 mp, Centru, 
Complex Spicul. Tel. 0771647929. 
(0084152/NC-220701)
• Vând spaţiu comercial cu societa-
te, 26 mp, Micro 16 (aferent Bingo 
Europa). Tel. 0771647929 (0084152/
NC-220702)

• Vând sau închiriez cafe-bar în 
funcţiune vizavi Magazinul General, 
Piaţa Energiei. Tel. 0758770652, 
0728557353. (000145/NC-221151)
• Vând /închiriez spaţii zonele 
Siderurgiştilor şi PS-uri, 100 mp 
fiecare. 0746379570. (004154/NC-
221012)
• Vând sediu firmă pretabil biro-
uri, la parter, cu vad comercial. Tel. 
0766331441, 0236306326. (0084158/
NC-221023)
• Vând magazin mixt, Ţiglina I, 18 
mp +12 mp birou. Tel. 0742528456. 
(004245/NC-221166)
• Vând spaţiu comercial parter de 
bloc, str. Ionel Fernic nr. 14, bl. 
N19, Micro 39, preţ 50000 E. Tel. 
0724371607. (0084207/NC-221191)
• Spaţiu comercial Micro 21, 36 mp 
+ beci, lângă şcoala 3. 0788798220. 
(11/09/cs/05/NC-221245)
• VÂND ÎN COMPLEX CAPITOL (FOST 
DISTRUGĂTORUL) DIN ŢIGLINA 
I, LA PARTER, PROPRIETATE: - 
500 MP SPAŢIU COMERCIAL DAT 
ÎN ÎNCHIRIERE UNEI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE; SI - 250 MP 
RESTAURANT MODERN, RECENT 
AMENAJAT, CU POSIBILITĂŢI DE 
EXTINDERE. RELAŢII LA TELEFON: 
0722.377.122. (11/09/cs/30/NC-
220206)

• Vând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, stradal, zona 
Băcănie, 190 mp, toate utilităţile. 
0744269263. (009808/NC-220195)

• Vând spaţiu comercial 70 
mp, în zona Ada Marinescu şi 
90 mp în zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0744526425. (0084025/NC-
219776) • Căutăm spaţii comerciale, stradale, pe 

Brăilei şi Siderurgiştilor. 0744628115. 
(11/09/td/01/NC-220928)
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• Suferiţi în tăcere şi credeţi că nimeni 
nu vă poate ajuta? Clarvăzătoarea 
Maria are rezolvarea problemelor 
dumneavoastră. 0748774926. 

(004189/NC-221020)
• Doamna Aurica are puteri miraculoa-
se, ajută oamenii dezamăgiţi în dra-
goste, cununii legate, blesteme, boli, 
beţie, rezolvă în 5 ore garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. 

(004214/NC-221051)
Mica Publicitate

Licitaþii
• SC Construcţii şi Reparaţii SA 
Galaţi, Al.I.Cuza 30, J17/189/1995, 
RO7028971, prin lichidator judiciar 
C.I.Bontea Daniela anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică cu strigare a 
bunurilor falitei: birouri diverse între 
72-312 lei, scaune diverse 15-360 lei, 
boiler 101-125 lei, calorifer 50-140 
lei, dozator apă 160 lei, dulap role 50 
lei, copiator 90 lei, imprimantă 130 
lei, sistem calcul TQ 440 lei, idem PA 
cu imprimantă 370 lei, teodolit tahi-
metru 3200 lei, teodolit tasări 1460 
lei, clindrucopactor 11078 lei, grup 
electrogen 868 lei, componentă ci-
lindru 308 lei, Dacia Papuc 7500 lei, 
rotopercutor 788 lei, mai 1600 lei, 
remorcă descompletată 2169 lei, 
diverse scule, echipament protec-
ţie uzat parţial şi obiecte inventar, 
valoare contabilă diminuată 20%. 
Preţul de pornire include TVA şi re-
prezintă 100% din valoarea de eva-
luare. Licitaţia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galaţi, G.Coşbuc nr. 
207, în data de 17.11.2009, ora 12,00, 
conform Regulamentului C. Pr. Civilă 
şi Legii 85/2006. Orcine pretinde un 
drept urmează a face dovada până la 
data licitaţiei, sub sancţiunea decă-
derii. Poate participa la licitaţie ori-
ce persoană fizică sau juridică care 

depune în ziua licitaţiei, ora 12,00, 
la sediul lichidatorului, următoare-
le documente: cerere participare, 
dovada achitării caietului de sar-
cini şi regulamentului 200 lei, taxei 
participare licitaţie 1% din valoarea 
bunurilor dorite, cauţiune 30% din 
valoarea bunului licitat, copie actele 
societăţii /actul identitate, împuter-
nicire. Licitaţia se va repeta în zilele 
de 20 şi 23.11.2009, aceeaşi oră şi loc. 
Relaţii suplimentare tel. 0744470933. 
(0084205/NC-221163)
• Consiliul Local al comunei 
Priponeşti, jud. Galaţi cu sediul în 
Priponeşti, cod poştal 807250, tel. 
0236337313, prim.pripgl@artele-
com.net organizează licitaţie publi-
că în data de 3.12.2009 pentru: con-
cesionarea unui teren în localitatea 
Priponeşti pentru releu telefonie. 
Documentaţia de atribuire poate fi 
achiziţionată la preţul de 50 lei de la 
Primăria comunei Priponeşti. Data-
limită de depunere a ofertelor este 
2.12.2009, ora 14,00. (0084208/NC-
221193)

Diverse
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004235/NC-221140)

• Mulţumesc doamnei Alina că mi-a 
vindecat băiatul de epilepsie. Apelaţi 
cu încredere, ea vă rezolvă de orice, 
dezleagă cununii, apropie iubit de 
iubită, scoate argintul viu, dezleagă 
farmece, impotenţă, afaceri, beţie etc. 
0740718294. 

(000158/NC-221199)AR
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Programul Operaţional Sectorial “Creşterea Competitivităţii Economice” 
- co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională 

 
“Investiţii pentru viitorul dumneavoastră” 

 
COMUNICAT DE PRESĂ 

 
Galaţi, 11.11.2009 

INCHEIERE PROIECT  
 

 Universitatea "Dunărea de Jos", cu sediul în Galaţi, str. Domnească, nr. 47, anunţă încheierea  
activităţilor din cadrul proiectului “Conducerea procesului de cercetare dezvoltare cu ajutorul unui 
sistem de management de fluxuri de lucru 1”, co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare 
Regională, în baza contractului de finanţare nr. 34 din 11.05. 2009  încheiat cu Autoritatea Naţională 
pentru Cercetare Ştiinţifică – Organism Intermediar pentru Cercetare, în numele şi pentru  Ministerul 
Economiei în calitate de Autoritate de Management.  
Valoarea totală a proiectului a fost de 351.395 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă a fost 
de 300.000 lei. 
Proiectul a fost implementat în Galaţi într-un interval de 6 luni şi a avut ca obiectiv îmbunătăţirea 
performanţelor administrative şi de management ale universităţii. 
Toate informaţiile despre activităţile şi rezultatele proiectului sunt disponibile pe website-ul dedicat 
acestui proiect, la adresa http://www.ica.ugal.ro/ugal-dms/ . 
 
Date suplimentare puteţi obţine de la: 
Nume persoană de contact: prof. dr. ing. Mînzu Viorel 
Funcţie: Coordonator de proiect 
Tel. 0236413602, Fax: 0236461353, e-mail: rectorat@ugal.ro 
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“Investiţii pentru viitorul dumneavoastră” 

 
COMUNICAT DE PRESĂ 

 
Galaţi, 11.11.2009 

INCHEIERE PROIECT  
 

 Universitatea "Dunărea de Jos", cu sediul în Galaţi, str. Domnească, nr. 47, anunţă încheierea  
activităţilor din cadrul proiectului “Conducerea procesului de cercetare dezvoltare cu ajutorul unui 
sistem de management de fluxuri de lucru 1”, co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare 
Regională, în baza contractului de finanţare nr. 34 din 11.05. 2009  încheiat cu Autoritatea Naţională 
pentru Cercetare Ştiinţifică – Organism Intermediar pentru Cercetare, în numele şi pentru  Ministerul 
Economiei în calitate de Autoritate de Management.  
Valoarea totală a proiectului a fost de 351.395 lei, din care asistenţa financiară nerambursabilă a fost 
de 300.000 lei. 
Proiectul a fost implementat în Galaţi într-un interval de 6 luni şi a avut ca obiectiv îmbunătăţirea 
performanţelor administrative şi de management ale universităţii. 
Toate informaţiile despre activităţile şi rezultatele proiectului sunt disponibile pe website-ul dedicat 
acestui proiect, la adresa http://www.ica.ugal.ro/ugal-dms/ . 
 
Date suplimentare puteţi obţine de la: 
Nume persoană de contact: prof. dr. ing. Mînzu Viorel 
Funcţie: Coordonator de proiect 
Tel. 0236413602, Fax: 0236461353, e-mail: rectorat@ugal.ro 

                                                                                                                                                            
MUNICIPIUL GALATI 

 
Comunicat de presă

Conferinţa de lansare 
“MODERNIZAREA ŞI REABILITAREA ŞCOLII NR. 38 DIN MUNICIPIUL GALAŢI” 

Consiliul Local Galaţi, în calitate de beneficiar, a semnat la data de 29.05.2009 contractul de finanţare cu nr. 
316 al proiectului “MODERNIZAREA ŞI REABILITAREA ŞCOLII NR. 38 DIN MUNICIPIUL GALAŢI” (cod SMIS 3527) în 
cadrul Programului Operaţional Regional 2007 - 2013, cu o valoare totală de 2.291.179,63 lei (cu TVA), 
asistenţa financiară nerambursabilă fiind de 1.888.316,20 lei (fără TVA). 

 Prin acest proiect, a cărui perioadă de implementare este de 12 luni, se urmăreşte îmbunătăţirea calităţii 
infrastructurii educaţionale şi a dotării Şcolii generale nr. 38 din municipiul Galaţi în vederea asigurării unui 
proces educaţional la standarde europene şi a creşterii participării populaţiei şcolare la procesul educaţional. 

 Şcoala generală nr. 38 a fost dată în folosinţă în anul 1978 şi este situată în microraionul 13b din municipiul 
Galaţi, strada Feroviarilor nr. 9. Clădirea şcolii reprezintă o construcţie cu regim de înălţime parter + 2 etaje, 
având o suprafaţă construită de 770 mp, iar suprafaţa construită desfăşurată de 2.310,00 mp. Unitatea de 
învăţământ are înscrişi un număr de 908 elevi, iar procesul instructiv-educativ este asigurat de un număr de 
63 de angajaţi. Cursurile se desfăşoară în 3 schimburi datorită numărului mare de elevi şi a faptului că şcoala 
dispune de numai 16 săli de clasă. 

 Pe viitor, se estimează o creştere a populaţiei şcolare, având în vedere creşterea constantă a natalităţii între 
anii 2003 si 2005, precum şi faptul că Municipalitatea Galaţi, prin programul său de construcţie de locuinţe 
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, a construit în microraionul 13b în anul 2004 patru blocuri destinate 
tinerilor până în 35 de ani, în care s-au stabilit peste 120 de familii. Aceste tinere familii au în componenţă 
copii de vârstă preşcolară ce vor urma să înveţe în această şcoală. 

 Prin reabilitarea infrastructurii Şcolii generale nr. 38 din municipiul Galaţi se urmăreşte îmbunătăţirea 
calităţii procesului educaţional şi aducerea clădirii la standardele europene de igienă, confort şi 
funcţionalitate. Prin dotarea cu materiale didactice creşte capacitatea unităţii de a oferi o educaţie de 
calitate în condiţii satisfăcătoare de desfăşurare a activităţilor practice. Dotarea corespunzătoare cu 
echipamente de tehnologia informaţiei de ultimă generaţie (laptop-uri, videoproiectoare, table interactive, 
banc optic pentru profesor) contribuie la realizarea obiectivului egalităţii de şanse şi nediscriminării, prin 
asigurarea unui nivel minim de resurse didactice pentru toţi elevii, care să elimine discrepanţele înregistrate 
în performanţele şcolare datorate diferenţei nivelului de trai al familiilor din care provin elevii. 

Data emiterii 
04.11. 2009  
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Cererile pentru obţinerea 
licenţelor de ocupare a do-
meniului public în perioada 
Serbărilor Galaţiului 

se depun până pe data de 
20.11.2009 la biroul Autorizări, 
Licenţe, str. Fraternităţii nr. 1.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Angajez personal videochat, 
minim 18 ani, cunoscător engle-
ză, program flexibil. Comision 
50 %. Telefon 0741327569. 
(000082)

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Companie elveţiană oferă carieră în 
vânzarea de produse medicale, câş-
tiguti mari şi dezvoltare profesională 
continuă. Detalii la dobrestan@yahoo.
com. (10/09/ext./81m/NC-217271)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)
• Angajez manipulant piaţă, detalii 
după ora 18,00, la nr. 0740227128. 
(003810/NC-219766)
• Societate austriacă angajează con-
sultanţi şi manageri asigurări. Tel. 
0745767050. (003818/NC-219813)
• Caut bonă şi aj. bucătăreasă pen-
tru fam. Grecia. 00306982992276. 
(009779/NC-220092)
• Angajez persoană (poate fi şi pen-
sionar) distribuţie articole funera-
re. Relaţii magazin Micro 19, bloc 
turn, parter, vizavi Sala Sporturilor. 
(0084050/NC-220093)
• Local Azzuro ICFrimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (009794/NC-220139)
• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0084079/NC-
220163)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (009823/NC-220274)
• Angajăm tehnician sisteme antie-
fracţie. Email paza_red@yahoo.com. 
(0084089/NC-220357)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0743499232. (009874/NC-220358)
• Angajăm personal part-time pentru 
fast-food. 0753843619, 0765133113, 
danyfood@yahoo.com. (003970/NC-
220362)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0758772070. (009873/NC-220363)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii bărbaţi. Tel. 0748215190. 
(009885/NC-220399)
• Clinică medicală angajează asisten-
te medicale cu experienţă recoltare 
analize. CV la galati@clinica-sante.ro 
(009888/NC-220401)
• Societate comercială angajează 
vopsitori industriali calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul naval. Relaţii 
la tel. 0236448668 sau 0730590112. 
(0084121/NC-220403)
• Axa Security angajează agenţi pază în 
condiţiile L333/2003. Tel. 0743116450, 
0755122687. (0084124/NC-220462)
• SC VEGA’93 SRL ÎNCADREAZĂ 
DE URGENŢĂ MECANIC DE UTILAJ 
PENTRU:- BULDOEXCAVATOR; 
Condiţii:· certificat calificare de meca-
nic utilaj terasier; · permis de conduce-
re minim categoria tractorist sau cate-
goria B; Relaţii la telefon 0743 036541. 
(11/09/td06/NC-220662)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume -fructe hala Piaţa Centrală. 
0761659054, 0758376156. (004017/NC-
220678)
• Companie de asigurări de viaţă anga-
jează cu carte de muncă consultanţi. 
0766193830. (004061/NC-220714)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru secţia de dulciuri, cofetar-patiser 
şi gestionar. Rel. la tel. 0239611472. 
(11/09/ext./29m/NC-220728)
• Societatea comercială "Com Lady 
Geo" angajează director marketing 
vânzări, cu experienţă. Rel. la tel. 
0733731300, email: generalmanager@
ladygeo.ro. (11/09/ext./29m/NC-
220729)

• Angajez vulcanizator. Tel. 
0743038093. (009978/NC-220710)
• Angajăm agent pază. paza_red@ya-
hoo.com. (0084134/NC-220749)
• SC angajez persoană cu experienţă în 
prelucrarea laptelui. Tel. 0744978795. 
(004114/NC-220759)
• Angajăm educatoare, absolven-
tă a Liceului Pedagogic. Relaţii tel. 
0742082951, orele 8,00-17,00. (004110/
NC-220760)
• Angajez vânzătoare pentru fast-food. 
Tel. 0745778229. (004127/NC-220807)
• Angajăm manichiuristă şi maseu-
ză cu experienţă. Tel. 0722578061, 
0745253981. (000024/NC-220828)
• Închiriez scaun coafor şi frizerie. Tel. 
0722578061, 0745253981. (000024/
NC-220829)
• Studio video chat angajează ani-
matoare, oferim 60% din profit. 
0747526145. (000026/NC-220830)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe, barmaniţe şi pizzari cu expe-
rienţă. Tel. 0751922063. (004139/NC-
220831)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (11/09/
bc/44/NC-220862)
• SC Fares Trading angajează area ma-
nager pe zona Galaţi -Brăila. Relaţii la 
tel. 0751277232 -Cosmin Dragomir. 
(0084139/NC-220865)
• Angajez vânzătoare tarabă Mic. 19. 
Tel. 0765025986. (000060/NC-220897)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754845867, 0744371680. (004180/
NC-220913)
• SC Fermprod Aliment SRL angajează 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar. Tel. 0744875076. (0084144/NC-
220935)
• SC Fermprod Aliment SRL angajează 
măcelar. Tel. 0744875076. (0084144/
NC-220938)
• Angajez modelator şi cocător covrigi 
50 lei/ zi. 0740080004. (00084157/NC-
220942)
• Companie financiară multinaţiona-
lă angajează consultanţi. CV-uri la 
adresa cristinastati@yahoo.com, tel. 
0766674237, 0755249341. (000071/NC-
220945)
• Angajăm bucătari, pizzari, cu experi-
enţă, salariu 300-500 euro. CV şi inter-
viul zilnic 11,00-13,00, la Restaurantul 
Corabia Piraţilor, lângă Restaurantul 
Chinezesc, din Centru. (004185/NC-
220948)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
confecţii cu experienţă şi recoman-
dare. Tel. 0748254162. (004188/NC-
220961)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală şi magazin mixt Centru. Tel. 
0742694349. (000076/NC-220973)
• SC angajează instalatori încălzire ca-
nal, rigipsari, faianţari. Tel. 0742678155. 
(000079/NC-220974)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
Piaţa Centrală indiferent de vârstă şi 
studii, rog seriozitate. 0763777730. 
(004156/NC-220975)
• Locuri de muncă în străinătate în 
orice domeniu, asigurăm transport, 
Anglia, Austria. Tel. 0763067673. 
(000096/NC-220977)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară, salariu 600 lei, ca-
zare, diurnă asigurate. 0753374132. 
(000097/NC-220978)
• Lacon Electronic SRL (punct de 
lucru com. Tuluceşti, jud. Galaţi) 
recrutează: şef secţie producţie, 
inginer electronică, electrotehnică 
sau automatizări, minim 10 ani 
experienţă de coordonare activitate 
de producţie, cunoştinţe avansate 
într-o limbă străină de circulaţie; 
referent planificare, absolvent 
studii superioare tehnice sau ştiinţe 
exacte, cunoştinţe avansate de limbă 
germană, cunoştinţe avansate de 
utilizare a calculatorului. www.lacon-
electronic.ro, CV la nora.scarlet@
lacon-el.ro sau la fax 0236464172. 
(0084094/NC-220979)
• Societate asigurări angajează perso-
nal. 0730240927. (004210/NC-221040)
• Firmă distribuţie produse alimentare 
angajează reprezentant vânzări zona 
Galaţi-Brăila în condiţii avantajoase. 
Cerinţe: permis conducere cat. B, ex-
perienţă minimă în vânzări 1 an. Se 
oferă salariu atractiv şi bonusuri. CV-
uri se vor trimite la fax nr. 0236310560. 
(0084147/NC-221041)
• Companie internaţională caută con-
sultanţi vânzări, oferă training gratuit. 
Tel. 0740934306. (004216/NC-221042)
• Angajez vânzătoare fără limită de 
vârstă. 0756310078. (000102/NC-
221043)
• Club Divino angajează ospătari cu 
experienţă. Pentru relaţii vă aştep-
tăm astăzi, 10.11.2009 între orele 
11,00-16,00 la Sports Pub Divino, 
Calea Prutului nr. 9, tel. 0732520530. 
(000105/NC-221044)
• Angajăm zidari, dulgheri, necalificaţi. 
0745130607, 0745104812. (000107/NC-
221045)

• Companie multinaţională caută 
consultanţi de vânzări, oportunitatea 
dezvoltării unei cariere, venituri mari. 
Tel. 0741439946. (000112/NC-221046)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bărbat imobilizat în căruţ. 0720533804. 
(004227/NC-221108)
• SC angajează faianţari, zugravi, zi-
dari, finisori în construcţii şi muncitori 
necalificaţi cu experienţă. Relaţii la 
0236448880 între orele 10,00-16,00. 
(0084149/NC-221109)
• Corso angajează bucătari cu expe-
rienţă. Relaţii 0746566366. (004231/
NC-221110)
• Urgent tinichigii navali pentru 
Germania, plecarea vineri 13.11.2009, 
condiţii avantajoase. Tel. 0741291680. 
(000123/NC-221111)
• Angajăm avantajos mecanic auto cu 
experienţă. 0745158846. (004232/NC-
221155)
• Restaurantul "Horse Shoe", situat la 
Potcoava de Aur, angajează barman 
cu experienţă. Relaţii între orele 10,00-
16,00. Tel. 0728878476. (004236/NC-
221158)
• Căutăm persoane cu experienţă 
pentru salon de unghii tehnice. Tel. 
0752200067. (004237/NC-221159)
• SC angajează frizer-coafeză, cosme-
ticiană. Rel. tel. 0768520115. (0084164/
NC-221160)
• Angajez dulgheri, faianţari, zugravi, 
fierari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(000140/NC-221161)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 214, str. 
Brăilei, A5, angajează femei de ser-
viciu la blocurile C9 şi C10, din str. 
Regiment 11 Siret. Tel. 0236430848, 
luni -miercuri -vineri, orele 9,00-12,00 
şi 0745297740. (0084165/NC-221173)
• SC angajează frizer(iţă). Tel. 
0754668597. (000143/NC-221175)
• Casă de amanet angajează personal. 
Tel. 0740681632. (000146/NC-221177)
• Abanos SRL societate transport inter-
naţional de marfă angajează şoferi TIR 
cu experienţă pentru transport inter-
naţional, cu camioane Euro3 (cu taho-
graf analog), salariu 1000-1500 euro. 
Tel. 0742118007. (0084150/NC-221181)
• Angajăm operatoare casă de ama-
net zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(004246/NC-221201)
• DEALER VODAFONE ANGAJEAZA 
AGENTI VANZARI. CERINTE: MINIM 
STUDII MEDII, CUNOSTINTE UTILIZARE 
PC, CONTABILITATE PRIMARA. 
0728979605. (SMS/NC-221220)
• Angajez brutar. 0756916081. (000163/
NC-221221)
• Angajez animatoare videochat, 
bonus 50% din câştiguri. Relaţii la 
0757072191. (000085/NC-220976)
• Firma de turism selectioneaza si 
consiliaza in vederea angajarii in 
Cipru si Grecia, chelnerite, obliga-
toriu engleza si un minimum de 
experienta. CV cu foto la office@
privex.ro (11/09/pc/03/NC-221102)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: ŞEF DIVIZIE 
TRANSPORTURI -REPARAŢII AUTO. 
DESCRIEREA POSTULUI, SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZAREA 
ŞI COORDONAREA DEPARTAMENT 
TRANSPORTURI REPARAŢII AUTO; 
IMPLEMENTAREA, DEZVOLTAREA 
ŞI MENŢINEREA PROCEDURILOR 
DE LUCRU ÎN DEPARTAMENT; 
PROPUNE, DEZVOLTĂ ŞI 
IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
ACTIVITĂŢII DE TRANSPORT PRIN 
IMPLICARE ÎN SCOPUL ATINGERII 
OBIECTIVELOR DE AFACERI ALE 
COMPANIEI; ESTE RESPONSABIL 
DE ÎNDEPLINIREA BUGETULUI 
DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; CERINŢE: MINIM 
3 ANI EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE 
SIMILARĂ; PERSOANĂ CAPABILĂ 
SĂ IA DECIZII, ACTIVĂ, CAPABILĂ 
SĂ LUCREZE SUB PRESIUNE; 
ORGANIZATĂ ŞI PROACTIVĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢII 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
cs/19/NC-219744)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, LIDER NAŢIONAL ÎN 
PRODUCŢIA ŞI DISTRIBUIREA 
PÂINII, PRODUSELOR DIN LAPTE 
ŞI ÎNGHEŢATĂ, ANGAJEAZĂ: ŞEF 
COLOANĂ; REVIZOR TEHNIC AUTO. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII /
SUPERIOARE DE SPECIALITATE; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI ÎN 
DOMENIUL AUTO; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. OFERTE: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO, SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
CS/19/NC-219745)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANIPULANT PE 
MAŞINILE DE DISTRIBUŢIE PÂINE. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ DE MINIM 
1 AN; SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITIV. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (11/09/CS/23/NC-
219993)
• Cuky´s angajează ingineri tehno-
logi în industria alimentară pen-
tru secţiile panificaţie şi patiserie. 
Experienţa în producţie constituie 
un avantaj. CV-urile se trimit pe e-
mail la: resurse.umane@cukys.ro 
sau la numărul de fax 0236449955. 
(11/09/cs/35/NC-220727)
• SC Quantum Group angajează 
dulgheri şi fierari betonişti cu ex-
perienţă. Pachet salarial atractiv. 
Tel 0757030750. (11/09/cs/36/NC-
220949)
• SC Engelmi SRL angajează şoferi 
distribuţie panificaţie cu experi-
enţă. Permis conducere catego-
ria B. Aşteptăm CV-uri la adresa: 
office@cukys.ro sau la nr. de fax: 
0236.44.99.77. (11/09/cs/35/NC-
221225)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Thera Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate 
în: construcţii, hotelier-turism, 
agricultură-zootehnie, menajere, 
îngrijire bătrâni, asistente me-
dicale, industria auto, şoferi etc. 
Telefon: 0735035032; 0758800500; 
0371101001; E-mail: office@thera-
group.ro (11/09/cs/34/NC-220504)

• Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Eti angajează agenţi vânzări cu 
experienţă pentru Galaţi -Brăila. Se 
oferă maşină şi telefon de serviciu. 
Aşteptăm CV la fax 0236311775 şi 
email: papadopoulosgalati@gmail.
com. (0084127/NC-220679)

• SC angajează tăietori lancie şi au-
togen. Tel. 0729155800. (004157/
NC-220864)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează promoteri şi agenţi stradali. 
CV-urile se depun la sediul firmei 
din str. 1 Decembrie 1918, bl. S9, 
parter. Relaţii la tel. 0758224034, 
0758224103. (000062/NC-220896)

• SC Scorpion Auto SRL angajează 
spălător auto şi pregătitor vospito-
rie. Detalii la numărul de telefon: 
0731/240.295. (11/09/cs/37/NC-
220972)

• Superofertă cursuri formare pro-
fesională: cosmetică, coafură-frize-
rie, manichiură-pedichiură, masaj, 
machiaj profesional, ospătar, bar-
man, bucătar, cameristă hotel, in-
spector resurse umane. Certificate 
avizate Ministerul Muncii şi 
Educaţiei, valabile internaţional şi 
flotă, posibilităţi de angajare la ab-
solvire, plata în rate. 0236462106, 
0755714468, www.calificare-re-
calificare.ro. (11/09/ext./38m/NC-
221162)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0084206/NC-221187)

• Societate comercială angajea-
ză part-time distribuitori plian-
te la cutia poştală. Relaţii la tel. 
0236313308, între orele 10,00 şi 
15,00. (0084166/NC-221190)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase următoarele 
categorii de personal: zidari; 
zugravi; faianţari; rigipsari; dul-
gheri; fierari betonişti; tinichigii 
construcţii civile (montatori ta-
bla Lindab). C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (11/09/mr/09/
NC-219865)

• Societate angajează economist 
cu experienţă pentru evidenţe 
contabile, e-mail: cumuldata@
gmail.com. (009951/NC-220650)

• SC angajează frizer(iţă) cu 
experienţă. Tel. 0722728049. 
(004125/NC-220808)

• Schenker Romtrans angajea-
ză: revizor siguranţa circulaţiei 
feroviare part-time. Cerinţe: 
minim 5 ani experienţă în do-
meniul feroviar, atestat respon-
sabil linie ferată industrială. 
Tel. 0236460178, email cru@
romtrans-galati.ro. (0084137/
NC-220848)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0236472772, 0745423491. 
(000130/NC-221112)

• Christian Company angajează 
şofer autofunerară Mercedes, 
preferabil pensionar nefumă-
tor. 0747205205. (0084206/NC-
221184)

• Angajăm animatoare videochat 
100 E angajare, câştiguri substan-
ţiale. Tel. 0744293043. (009410/NC-
218888)

• Absolventă a Facultăţii de Drept, pro-
moţia 2009, vechime în câmpul muncii 
3 ani, posesoare permis de conducere 
cat. B solicit angajare. Tel. 0768909530. 
(0084025/NC-219775)
• Şofer B,C,D,E, card cu atestate solicit 
angajare. 0758932100. (004109/NC-
220793)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 noiembrie

FilmelaTV
11 noiembrie

ProgramTV
11 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 44 cm	 ‑ 10 cm
Hârşova	 134 cm	 ‑ 4 cm
Brăila  	 187 cm	 ‑ 12 cm

GALAŢI 	 193 cm	 ‑ 3 cm
Isaccea 	 155 cm	 ‑ 8 cm
Tulcea 	 119 cm	 ‑ 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
11 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

11 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

8.00 	 Din culisele 
	 Hollywood‑ului; 
8.30 	 Poate anul viitor (r); 
10.30 	 Între artă 
	 şi ştiinţă (r); 
11.30 	 Happy Hour (r); 
13.00 	 Teo (r); 
14.30 	 Entartainment News; 
15.30 	 Greşeli din lumea 
	 filmului; 
15.45 	 Un medic în familie (r); 
16.45 	 Dădaca; 
17.15 	 Un Cupidon nesăbuit 	
	 (comedie, Brazilia, 2003). 	
	 Cu: Renato Aragao, 
	 Daniel, Helen Ganzarolli; 
19.00 	 Între artă şi ştiinţă; 
20.00 	 Dispăruţi fără urmă; 
21.00 	 Seinfeld; 
22.00 	 Afaceri infernale 3 
	 (acţiune, Hong Kong, 		
	 2003). Cu: Tony Leung 	
	 Chiu Wai, Andy Lau, 
	 Leon Lai, 
	 Daoming Chen; 
0.30 	 Petrecăreţele;
1.30 	 South Park; 
2.00 	 Negociatorul; 
2.45 	 Băieţii de aur; 
3.30 	 Petrecăreţele (r). 

7.00 	 Carabinieri (r); 
8.10 	 Oroglii (VI) (r); 
9.55 	 Călător prin lume; 
10.10 	 Întâlnire pe 2; 
11.30 	 Telejurnal; 
12.00 	 Bazar (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Călător prin lume; 
14.30 	 Zestrea românilor (r); 
15.00 	 Împreună în Europa; 
16.00 	 Carabinieri; 
17.00 	 Baschet: CSU Ploieşti ‑ 	
	 „U“ Mobitelco 
	 Cluj‑Napoca; 
19.15 	 Orgolii (VII) 
	 (dr., Italia, 2006); 
21.00 	 Bazar; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
22.45 	 Jurnal electoral; 
23.10 	 Patru femei şi un mort  
	 (co., Spania, 2006). 
	 Cu: Angela Molina, 
	 Elvira Minguez, 
	 Antonia San Juan; 
1.05 	 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r); 
1.35 	 Balzac (II) 
	 (dr., coprod, 1999) (r); 
3.10 	 Lumea de aproape (r); 
3.35 	 Întâlnire pe 2 (r); 
4.50 	 Mesager; 
5.25 	 Ora de ştiri (r).

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Sunteţi mai pe val ca nicio‑
dată, lucru care nu poate de‑
cât să vă măgulească şi să vă 
aducă profit. Succes.

Complicat sau nu, aveţi de 
dus la îndeplinire o promisiu‑
ne şi asemenea lucruri nu pot 
fi în niciun caz negociate.

Aveţi încredere în cel/cea 
care v‑a demonstrat de fiecare 
dată că spune adevărul. Dvs. 
de aşa ceva aveţi nevoie.

Vă săturaţi să explicaţi tutu‑
ror cât de singur/ă şi neînţeles/
easă sunteţi. A venit şi vremea 
schimbării. Aveţi ocazia să ară‑
taţi ce puteţi.

Vă place să faceţi lucruri ie‑
şite din comun, demonstrând 
astfel cât de liber/ă sunteţi. 
Aşa că treceţi la treabă.

Ştiţi foarte bine cât de 
apreciat(ă) sunteţi, iar acest lu‑
cru vă dă forţa să mergeţi mai 
departe. Cu mult succes.

Aveţi prea mult de lucru ca 
să mai daţi importanţă amă‑
nuntelor legate de anumite 
discuţii particulare.

Sunteţi recunoscător(oare) 
celor care vă fac un mare bine. 
Simţiţi că acum puteţi să vă 
desfăşuraţi cu adevărat.   

Ori sunteţi atent/ă la ceea 
ce vi se spune, ori renunţaţi să 
mai păreţi aşa. Pentru că oa‑
menii au tendinţa să vă creadă 
şi vă cer ajutorul.

Simţiţi nevoia să vă confe‑
saţi cuiva, dar încercaţi să nu 
cădeţi în capcana de a vorbi 
chiar cu oricine din jur.

Cei din jur vă consideră o 
persoană extrem de bine in‑
formată, aşa că nu vă miraţi că 
vi se tot cere părerea.

Vă temeţi că anumite eve‑
nimente v‑ar putea prinde 
nepregătit/ă. Nu puteţi preîn‑
tâmpina chiar orice.

Casandra

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Ce se întâmplă, doctore?; 	
	 Omul care aduce cartea (r);
10.00 	 Asediaţi la domiciliu 
	 (thriller, SUA, 1997) (r); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Zâmbete într‑o pastilă; 
14.15	 Floare de cactus 
	 (comedie, SUA, 1969). 
	 Cu: Walter Matthau, 
	 Ingrid Bergman, 
	 Goldie Hawn; 
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour, 
	 cu Cătălin Măruţă; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30 	 Prima lovitură 
	 a lui Jackie Chan 
	 (acţiune, SUA, 1996); 
22.15 	 State de România; 
23.30 	 Ştirile Pro TV; 
0.00 	 CSI: New York; 
1.00 	 Prima lovitură 
	 a lui Jackie Chan (r); 
3.15 	 Omul care aduce cartea (r); 
3.30 	 Ştirile Pro TV (r); 
4.30 	 State de România (r); 
6.00 	 Happy Hour (r).

7.00 	 Observator; 
8.00 	 Matinal: ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	 Întâmplări hazlii; 
12.00	 Viaţa după lege 
	 (poliţist, SUA, 2006); 
13.00 	 Observator; 
14.00	 Familia Bundy; 
14.30 	 Don Quijote 
	 (aventuri, SUA, 1999). 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00 	 Observator; 
20.30 	 Te pui cu blondele?, 
	 cu Dan Negru; 
22.00 	 Şi milionarii pâng;
23.00 	 Observator; 
23.45 	 Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
1.00 	 Familia Bundy (r); 
1.30 	 Observator (r); 
2.15 	 Sherlock Holmes 
	 şi crima de la operă (II) 	
	 (poliţist, SUA, 1992).

7.30 	 În numele iubirii (r); 
8.30 	 Dona Barbara (r); 
9.45 	 Celebritate
	 (dramă, Brazilia, 2003). 
	 Talent sau lăcomie?; 
11.00 	 Tequila cu suflet de femeie; 
12.15 	 Betty cea urâtă; 
13.45 	 Aniela (r); 
15.15 	 Reţeta de Acasă; 
15.30 	 Paradisul blestemat 
	 (romantic, Mexic, 2007); 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30 	 Paradisul blestemat; 
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 În numele iubirii; 
19.30 	 Dona Barbara 
	 (romantic, coprod., 2008); 
20.30 	 Aniela; 
22.00 	 Fără sâni nu există Paradis; 
23.00 	 Poveştiri de noapte; 
0.00 	 Clona; 
1.15 	 Poveştiri adevărate (r); 
2.30 	 Aniela (r); 
3.45 	 Fără sâni 
	 nu există Paradis (r);
4.30 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (r); 
5.30 	 Paradisul blestemat (r).

7.50 	 Ed TV 
	 (comedie, SUA, 1999); 
9.50 	 Eu şi monstrul meu 
	 (fantastic, coprod., 2007); 
11.40 	 Domnul Woodcock 
	 (comedie, SUA, 2007); 
13.05 	 Cei trei muşchetari 
	 (aventuri, SUA, 1993); 
14.50 	 Harry Potter 
	 şi Ordinul 	 Phoenix 
	 (fantastic, coprod., 2007); 
17.05 	 Micuţul Dodo 
	 (animaţie, 
	 Germania, 2008); 
18.25 	 Cei patru fantastici: 
	 Ascensiunea lui Silver 		
	 Surfer 
	 (fantastic, SUA, 2007); 
20.00 	 Liceul muzical: 
	 Anul absolvirii 
	 (comedie, SUA, 2008). 
21.50 	 Credo 
	 (horror, Anglia, 2008); 
23.20 	 Pathfinder ‑ 
	 Între două lumi 
	 (aventuri, SUA, 2007); 
1.00 	 Hitman 
	 (acţiune, SUA, 2007); 
4.20 	 Pathfinder ‑ 
	 Între două lumi (r). 

7.00 	 Telejurnal; 
7.30 	 Sport plus (r); 
8.00 	 Trezirea la apel!; 
10.10 	 Don Juan îndrăgostit; 
11.15 	 Tezaur folcloric (r); 
12.15 	 Ochiul magic (r); 
13.00	  Miezul zilei; 
14.00 	 Telejurnal; 
14.45 	 Jurnal electoral; 
14.55 	 Pur şi simplu delicios; 
15.30 	 Oameni ca noi; 
16.00 	 Convieţuiri; 
17.10	  Furtună la palat; 
18.20 	 Tu decizi pentru 
	 România; 
19.10 	 Sport plus; 
19.40 	 Jurnal electoral; 
20.00 	 Telejurnal; 
21.10 	 Tu decizi pentru România; 
22.10 	 Oliver Twist 
	 (dr., coprod., 2005). 
	 Cu: Ben Kingsley; 
0.20 	 Telejurnal (r); 
0.35 	 Tezaur folcloric (r); 
1.35 	 Călător pe viaţă (r); 
2.00 	 Reţetă pentru siluetă (r); 
2.35 	 Sport (r); 
2.45 	 Telejurnal (r); 
3.40 	 Don Juan îndrăgostit (r); 
4.40 	 Furtună la palat (r).

7.00 	 Dragoste în stil indian (r); 
7.30 	 Sport cu Florentina;
7.35 	 Tarzan în centrul 
	 Pământului (r);
9.00 	 Camera de râs; 
9.15 	 Cine l‑a ucis pe Marty (r); 
11.30 	 Tarzan în centrul 
	 Pământului; 
13.00 	 Camera de râs; 
14.00 	 Singuri în pădure 
	 (co., SUA, 1996). 
	 Cu: Laraine Newman, 	
	 Brady Bluhm; 
16.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 
17.00 	 Trăsniţii (r); 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cronica Cârcotaşilor; 
22.15 	 Trăsniţii; 
23.00 	 Efect 30 (r); 
0.00 	 Detectiv cu greutate: 	
	 Magia neagră (co., SUA, 	
	 1991). Cu: Bud Spencer
2.00 	 Focus (r); 
3.00 	 Cronica Cârcotaşilor (r); 
5.00 	 Scufiţa roşie; 
	 Goana după oul de Paşte.

11:00 	 Dosarele secrete 
	 ale Inchiziţiei ‑ 
	 Alungaţi ereticii!
11:55 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:00 	 Jurnalul cultural (r)
12:50 	 Ordinea cuvintelor (r)
13:05 	 Tichia de mărgăritar
13:20 	 Cultura fierbinte
14:00 	 Work in progress 
14:30 	 Imagine şi ştiinţă 
15:00 	 Parol
15:05 	 Concertele TVR Cultural (r)
16:30 	 Identităţi (doc.) 
17:00 	 Nocturne
17:55	 Aventurile lui Dan 		
	 Cruickshank în arhitectură 
18:55 	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:55 	 Capodopere 
	 din Galeria 
	 de Artă Modernă 
	 Românească (r)
20:00 	 Spectacol de operă
22:35 	 Ioan‑Paul al II‑lea, 
	 agent anticomunist
23:00 	 Jurnalul cultural
23:20 	 Haute‑couture 
	 şi lumea sa misterioasă 
	 (Engl., 2007, f. doc.)
0:25 	 Gărâna Jazz Festival
1:25 	 Jurnalul cultural 

1498 ‑ Au fost finalizate 
lucrările de construcţie ale 
Bisericii Curţii Domneşti de la 
Piatra Neamţ (începută la 15 
iulie 1497), ctitorie a lui Ştefan 
cel Mare, domnul Moldovei.

1821 ‑ Se naşte F.M. 
DOSTOIEVSKI (m. 1881), scrii‑
tor rus.

1874 ‑ Se  naşte CONSTAN
ŢA ERBICEANU (m. 1961), pi‑
anistă, pedagog. A fost titu‑
lara unei catedre de pian la 
Conservatorul din Bucureşti.

1883 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
CIOBANU (m. 1950), istoric lite‑
rar, membru şi vicepreşedinte 
(1944 – 1948) al Academiei 
Române.

1884 ‑ Se naşte FRIEDRICH 
BERGIUS (m. 1949), chimist 
german. A descoperit al pro‑
cedeul de lichefiere a căr‑
bunelui, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1931).

1888 ‑ Încetează din via‑
ţă DORA D’ISTRIA [ELENA 
GHICA] (n. 1828), scriitoare. 

1890 ‑ Se inaugurează, 
la Galaţi, Biblioteca publică 
“V.A. Urechia”, înfiinţată la 7 
decembrie 1899 prin Decret 
Regal nr. 3382, în subordi‑
nea Ministerului Cultelor şi 
Instrucţiunii Publice.

1898 ‑ Se naşte RENE 
CLAIR (m. 1981), regizor fran‑
cez, membru al Academiei 
Franceze.

1904 – Se naşte BENEDICT 
M. MENKES (m. 1987), medic, 
biolog, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1910 ‑ Se naşte MIHAIL 
DAVIDOGLU (m. 1987), dra‑
maturg.

1918 ‑ Semnarea armisti‑
ţiului de la Compiegne, din 
nordul Franţei, dintre Aliaţi şi 
Germania; sfârşitul Primului 
Război Mondial (1914‑1918).

1927 ‑ Se naşte, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, EUGENIA 
HAGIU‑POPA pictoriţă, grafi‑
ciană şi actriţă.

1928 [ Se naşte 
GHEORGHE MATEESCU, chi‑
mist american de origine ro‑
mână, membru de onoare al 
Academiei Române.

[ Se naşte MIRCEA 
MUREŞAN, regizor şi scena‑
rist, premiat la Cannes şi la 
Mamaia, cu Premiul ACIN.

1933 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
BĂNICĂ (m. 1995), actor, ve‑
detă de teatru, film şi televi‑
ziune.

1937 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN IONESCU‑TÂR
GOVIŞTE, medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române. 

1950 ‑ Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publicist.

1951 – Încetează din viaţă 
NICOLAE MIHĂESCU NIGRIM 
(n. 1871), poet, prozator, ese‑
ist, epigramist.

1958 – Încetează din viaţă 
ANDRE BAZIN (n. 1918), critic 
francez de film.

1962 ‑ Încetează din via‑
ţă ION NISTOR (n. 1876), is‑
toric, membru al Academiei 
Române.

1964 ‑ Se naşte CALISTRA 
FLOCKHART, actriţă ame‑
ricană de teatru şi  cinema 
(protagonista serialului “Ally 
McBeal”)

1974 [ Se naşte LEONARDO 
WILHEM DI CAPRIO, actor 
american. 

[ Încetează din viaţă MIHAI 
VÂLSAN (n. 1907), filosof. Din 
1938 se stabileşte la Paris.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
PAVEL AIOANEI (n. 1934), pro‑
zator, dramaturg.

1994 ‑ P.S. Casian aşază 
piatra de temelie la biseri‑
ca cu hramul “Sf. Mc. Mina, 
Victor şi Vichenţie” în carti‑
erul gălăţean I.C. Frimu.

1995 [ Încetează din via‑
ţă CORNELIU COPOSU (n. 
1916), om politic, preşedinte 
al PNŢCD.

[ Încetează din via‑
ţă, la New York, ION 
MANEA‑MANOLIU (n. 1925, 
la Galaţi), eseist, publicist.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
Sir ERNEST VIVIAN FUCAS (n. 
1908), geolog şi explorator 
britanic. A realizat prima tra‑
versare a Antarcticii, trecând 
pe la Polul Sud (5 octombrie 
1957 ‑ 2 martie 1958).

2004 ‑ Încetează din viaţă 
DAVID DAVIDESCU (n. 1916), 
inginer agronom, membru al 
Academiei Române. 

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culi‑
se”, Florian Doru Crihană (carica‑
tură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– 12,30 – vernisajul expoziţiei 
„Text şi timp”, pictură expresi‑
onistă (Constantin Severin); ex‑
poziţie de pictură, David Sava; 
„Scenografii subiective” (ilustra‑
ţie de carte), expoziţiile perma‑
nente; 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţia de 
pictură „Sfera”, Sterică Bădălan.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– Expoziţie de pictură, Diana 
Nour; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui) ; expoziţiile permanen‑
te, 9,00 – 17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Incursiune în 
peşterile din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expozi‑
ţiile permanente, 10,00‑18,00. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Portrete”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve‑
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – manifestări în 
cadrul Zilelor Bibliotecii; sediul 
central şi Filiala „C.Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
‑ 9,00 ‑  20,00; Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro‑gara CFR 
Călători – 8,30 – 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Pui cu măsline
Ingrediente: 300 grame  carne de pui,  1‑2 cepe, 400 g suc de 

roşii, 200 g măsline, sare, piper, delikat.  
Carnea de pui se spală, se îndepărtează pieliţa şi se rumeneşte. 

Ceapa tăiată  mărunt se  căleşte, adăugând o lingură de delikat. Când 
e rumenită se adaugă  sucul de roşii şi se condimentează.  În acest 
sos se pune carnea de pui. Se lasă să fiarbă şi când e aproape gata se 
adaugă şi măslinele, se mai lasă puţin pe foc până se leagă sosul.

S.G.    

[
‑ Auzi, scumpule, un ame‑

rican a inventat recent căma‑
şa fără nasturi.

‑ Dar nu e nicio noutate. 
Eu le port aşa de zece ani!

[
‑ Nu, doamnă, oglinda retrovizoare este 

doar pentru privit înapoi, nu vă face mai 
tânără.

[
‑ Scumpa mea, la haină mi‑a rămas un 

singur nasture. Ce zici?
‑ Da, nu‑i frumos! Rupe‑l!

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 

majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 

trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑

că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 11.11.2009:

electrician mont. şi reparaţii 

echip. el. în centr.,  staţii şi post 
transf; electrician mont. şi re‑
paraţii linii electrice şi aeriene; 
electrician protecţii relee, auto‑
matizări şi măsurători electrice; 
istalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de 
gaze; patiser; şofer de autoturis‑
me şi camionete (pentru taxi); 
spălător vehicule;   strungar uni‑
versal; vânzător; zidar restaura‑
tor;   zugrav,  vopsitor. 

Joc dublu 
(thriller, 

Anglia, 
1969)

MGM, ora 
21,30

Cu: Roger 
Moore, 
Martha 

Hyer
Titlu 

original: 
Crossplot

Directorul unei companii căută un model feminin pentru o nouă 
campanie publicitară. Singurul indiciu pe care îl are este o poză a fru‑
moasei fete, dar căutările lui îl aduc în mijlocul unui complot politic.

Nebunie 
divină! 

(comedie, SUA, 1980)
TCM, ora 20,00
Cu: Bette Midler, Jocelyn 
Brown
Titlu original: Divine 
Madness!

În urmă cu 25 de 
ani, la Pasadena Civic 
Auditorium, Bette Midler 
a avut un show senzaţi‑
onal. Între piesele ei de 
succes, s-a ţinut de glu‑
me şi a relatat tot felul 
de povestioare, care şi 
acum şi-au păstrat far‑
mecul intact. Aplauze 
pentru o performanţă 
atemporală.

8,00 Ring-star (TVMi)42; 9,00 Spectacol copii (TVMi)41;  9,40  
Obiectiv Express (r); 10,30 Omul care ne trebuie (s); 11,30 Tu hotărăşti 
(r); 12,30 Omul care ne trebuie (r); 13,00 Obiectiv Express (r); 13,40 
Carte de vizită (r); 14,10 Abraziv (TVMi)43;  14,30 Deznodământul 
(TVMi)49; 15,10 Miracolul dansului (TVMi)50; 15,35 Concert jazz 
(TVMi)50; 16,30 Formula succesului (TVMi)47; 17,15 Erudit cafe 
(TVMi)46; 18,00 Destine (TVMi)47; 18,25 - Obiectiv Express/ Sport 
(direct);  19,15 Povestea de seară (TVMi)20; 19,30 Omul care ne tre‑
buie (direct); 20,30 Tu hotărăşti (direct); 21,30 Omul care ne trebuie 
(direct); 22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 Documentar: Pasiune pură 
(s. 7, 8, 9); 00,00 Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
4*/15*

Litoral
5*/14*

Brăila
5*/15*

Galaţi
5*/14*

Braşov
0*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:59 am
‑ apune: 4:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:59 am
‑ apune: 4:43 pm

Vremea 
se răceşte

Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FORME FIXE – ORIZONTAL: M; L; F; CAROTEN; POTOLI; M; DEMON; T; CASA; B; ATE; DI; PUC; EL; 

SALTARETI; MARTIRI; C; R; BIR; CALA; ACE; ABURIT; IO; OTARARE; TINERI; AA.
SUBLINIERI – ORIZONTAL: DEZAMAGITA; ABAC; TATUC; CERIU; FARA; ANA; ICAR; S; P; FATUI; AA; OR; 

TAMTAM; ULITI; GAT; AMANUNTITA; NEIERTATOR; INCAIERARE.

Actriţa americană, celebră pen‑
tru rolul din serialul “Ally McBeal”, 
împlineşte astăzi 45 de ani. S-a năs‑
cut la 11 noiembrie 1964 în oraşul 
Freeport, din statul Ilinois. A urmat 
cursurile liceului “Shawnee” din 
Medford Township, New Jersey, 
iar după absolvire, în anul 1983, 
a urmat cursurile Şcolii de Artă 
“Mason Gross”, luându-şi licenţa 

ORIZONTAL: 1) Caiet de notiţe, la şcoală. 
2) Prima carte de învăţătură. 3) „Profesori” la 
şcoala celor şapte ani de acasă – Materii dez‑
avuate de şcolarii mofturoşi. 4) Prinse în recif! 
– A da unui elev primele noţiuni. 5) A expune 
un subiect… la istorie – Notă bună, cu loc de 
mai bine. 6) Strigarea catalogului în clasă – Nu 
sunt deşi. 7) Codaşe la carte! – Şef la oraş – 
Primele la citire! 8) A introduce noul, după un 
studiu complex – Drag de învăţătură (fig.). 9) 
Registru cu evidenţa elevilor – Începe româ‑
na! 10) A lucra cu plugul – Profesor de înaltă 
calificare.

VERTICAL: 1) Obiect de studiu al mărimi‑
lor. 2) Primul la numărătoare – Trusa elevului. 
3) Ora de lectură (var.) – La hotar! 4) Sucit la 
mijloc! – Tânără şcolăriţă. 5) Legat la cap! – 
Caid! – Pietre de pavaj. 6) Operaţii matemati‑
ce… de înmulţire – Învaţă multe la viaţa lui. 7) 
Învăţate la ora de geografie, pe atlas – A trage, 
la inspiraţie, un bilet la examen. 8) Învăţat să 
vorbească… de nota zece. 9) Nişte tipi pe‑
danţi. 10) Un an de instrucţie – Învăţătură… 
pentru trecerea unui curs.

Dicţionar: ECI, OTA, UCI.
Mihai Gherasim

A da o sumă 
de bani
Revine la 
eliberare

Mai puţin însărcinate. Oamenii de ştiinţă norvegieni au 
realizat un studiu despre fertilitate şi au constatat că femeile care 
petrec foarte mult timp la sală au de trei ori mai puţine şanse 
de a rămâne însărcinate decât celelalte, relatează ediţia online a 
lui Daily Mail. Asta, deoarece prea mult sport înseamnă consu-
marea energiei de care are nevoie corpul pentru o sarcină. Sunt 
cunoscute cazurile multor sportive de performanţă, care au avut 
probleme serioase când au vrut să rămână însărcinate, însă afec-
tate sunt şi celelalte femei care se antrenează foarte mult. În pe-
rioada 1984-1986, 3.000 de femei au fost intervievate în legătură 
cu frecvenţa, intensitatea şi durata activităţilor lor sportive. Zece 
ani mai târziu, ele au fost întrebate despre eventualele sarcini şi 
astfel s-a constatat că cele care făceau foarte mult sport aveau 
probleme de fertilitate. Din aceste 3.000 de femei, existau două 
grupuri care aveau mari dificultăţi în a rămâne gravide: unul, for-
mat din cele care făceau sport aproape zilnic şi un altul, compus 
din femeile care stăteau la sală până la epuizare. 

Vaci online. „Când am intrat prima dată am crezut că o să-
mi fac casă şi o să-mi iau pământ să-mi fac o fermă drăguţă, cum 
nu am eu parte în real life. Dar am văzut că trebuie să munceşti 
şi în joc pentru asta”. Cu gândul acesta a plecat la drum Anca 
care are de câteva luni o tarla de pământ pixelată pe care o îngri-
jeşte şi la birou. Compania Zynga, specializată în jocuri web, a 
scos la lumină ultima creaţie: un joc online unde orice utilizator 
de Facebook poate să îşi întemeieze propria fermă. Publicul mai 
urban este provocat să-şi construiască propria cafenea virtuală în 
Cafe World, joc care are deja peste 21 de milioane de utilizatori.

Striptiz 
la coada vacii 

[ Laura Andreşan 
ce zice? Jur pe ce-am mai 
scump: Băse a avut dreptate! 
Ţineţi minte cum lăcrima ca 
o fecioară în noaptea nunţii 
spunând „Petrică, el poa‑
te!”, la prezidenţialele din 
2000? Petre Roman a putut 
atunci un procent mic-miti‑
tel… mult sub medie cum 
ar zice profa’ de sex Laura 
Andreşan. Dar nu procentu’ 
contează, ci efectu’. Şi Petre 
Roman a dovedit că poate, 
nouă ani mai târziu, când 
din bunic timpuriu a ajuns 
tătic tomnatic. Ce guvern, 
ce criză, care candidat îl bate 
mai rău pe Băsescu în turul 
doi? Mizilicuri! Ştirea-ştirilor 
pe toate posturile a fost că 
Petre Roman e tătic! Şi-acum 
mă întorc la ce-a zis Băse: 
Petrică poate? Poftim dova‑
da cum orăcăie! Las pe don 
Pedros la proba de pamperşi 
pentru ăla micu’ şi mă-ntorc 
la Liviu Negoiţă care încerca 
şi el să fluture un guvern cu 
părul neoxigenat la B1 Tv. 
Naşu, pe post de preşuleţ 
portocaliu, i se derula pufos 
la picioare şi înălţa imnuri de 
slavă fiecărui ministru. Da’ 
oare Andreşanca’ ce zice? 
De ce n-o cheamă nimeni ca 
analist politic să zică şi ea ce 
părere are?

[ Românù  s-a născut 
poligam. După obosito‑
rul „Noră pentru mama” alt 
show matrimonial dă din 
coate: „Fermier. Caut nevas‑
tă”. La fel de bine putea să se 
numească şi „Caut menajeră 
sau slugă moca”. Aspirantele 
la statutul de consoartă de 
fermier sunt în cantonament 
acasă la miri. Dis de diminea‑
ţă, primul le trezeşte cu ta‑
langa vacilor, altul cu un pu‑
pic dulce pe obraz şi-o cafe‑
luţă tare, iar altul le fugăreşte 
ostăşeşte prin ogradă şi le 
comandă flotări. Sentimente? 
Pretendentele sunt puse să 
scoată cartofii – prilej cu care 
mirele descoperă pofticios 
tatuajul lombar al celei mai 
fâşneţe, să toarcă din furca 
bunicii, să rânească la vaci, să 
coacă pâine şi să moşmon‑
dească la sarmale. Cocoţate 
în copaci să culeagă fructe, 
una nu rezistă la proba Jane-
Tarzan şi cade cu creangă cu 
tot. Seara, fetele sunt ostenite 
de-atâta muncă, mirele vrea 
să-şi „clătească ochii”. Nu cu 
apă proaspătă de izvor, ci cu 
un semistriptiz la gura sobei 
de teracotă. Una dintre dudui 
e pusă să-i scoată bluza celei‑
lalte, să-i agăţe un strugure în 
sutienul cel negru şi să muş‑
te din el cu poftă. Din stru‑
gure. Cine bate aşa la uşă? 
România, caut preşedinte! 
Stai calmă, că mai sunt două 
săptămâni!

Gh. Gurău

De lucru, dar wireless

Şcolară

Răsărit
Campioni

Aniversări

Calista Flockhart - 
45 de ani

în teatru în anul 1988, fiind una din 
puţinii  studenţi care au absolvit 
magna cum lauda. Capacitatea 
Calistei în domeniul actoriei a fost 
recunoscută   atunci când William 
Esper (regizorul Teatrului “Mason 
Gross” şi profesorul de actorie al 
Calistei) a făcut o excepţie de la 
regulă (deşi era un privilegiu pen‑
tru studenţii din  anii terminali), lă‑
sând-o pe aceasta să joace pe sce‑
nă în producţia lui William Inge, 
“Picnic”. După absolvire, Calista s-a 
mutat în New York City, lucrând ca 
ospătar şi instructor de aerobic, 
dar luând parte şi la diverse  audi‑
ţii. În anul 1998 a  fost nominaliza‑
tă de prestigioasa revistă “People” 
în topul celor mai frumoase 50 de 
persoane. Din filmografia actri‑
ţei amintim peliculele: “Darrow” 
(1991), “Getting In” (1994), 
“Happily Ever After: Fairy Tales 

for Every Child” (serial TV, 1995),  
“The Birdcage” (1996), “Telling Lies 
in America” (1997), “Ally McBeal” 
(serial 1997-2002) ce-i aduce cele‑
britatea, “A Midsummer Dream” 
(1999), “Bash: Latter - Day Plais” 
(2001), “The Last shot” (2004), 
“Brother & Sisters” (serial Tv 2006), 
“Brothers & Sisters: Family Album” 
(2007), “Brother&Sisters: A Family 
Matter” (2007). După o relaţie de 
aproape opt ani alături de celebrul 
actor american Harrison Ford, în 
mai 2009 cei doi au anunţat că se 
vor căsători. Cu 22 de ani mai tână‑
ră decât Harrison Ford, Calista nu 
a fost niciodată măritată, însă este 
mama adoptivă a unui băieţel de 
opt ani, în timp ce Harrison Ford 
este la cea de-a treia căsătorie.

V. G. 
(diferite surse).

Ciorapi pt. 
copii (sing.)
Instrument 
chirurgical

Adverb… pe 
jumătate

Insulă 
fluvială
A se da de 
partea cuiva

Încuiat
A reduce la 
zero

De loc din 
Măcin!
Bun de prăjit

Ceas de 
ceas
Albit la faţă!

Saca  
răsturnată!
…

Clipitul pe 
faţă!
…

…
Spaimă

Repus în 
drepturi!
Fata de la 
geam!

Îndrăgit

Uniuni!
Boltă 
      În casă!

Moşul cu 
somnul
Vine de la 
Margareta

Lină!
Repere!

Ochiul 
şoselelor
Inelul de la 
coloană

Unu!
Cântece de 
slavă

Lecţie de 
casă
Două din 
trei!

Un om 
supus
În vise!

Dinţii din 
faţă!
Tunică!

Şarpe cu 
clopoţei (pl.)
Timp de 
secerat!

Luat cu 
frumosul 

Vremea se va răci începând de astăzi, cu ceaţă 
dimineaţa şi cu posibile averse de ploaie. Cerul va fi 
acoperit, iar vântul va sufla moderat, din sud şi sud-
est. Temperatura maximă va fi de 14°C, iar minima 
de 5°C. Presiunea atmosferică va fi de 755 mm co‑
loană de mercur şi umiditatea de 85-90 la sută.

Vremea va rămâne instabilă şi în zilele urmă‑
toare, fiind posibilă o răcire destul de accentuată. 
Temperaturile maxime vor coborî în weekend la 
11°C, în timp ce minimele vor fi de 3°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Justin Timberlake 
şi admiratoarea fanatică

Justin Timberlake a obţinut, luni, din partea unui judecător ameri‑
can, un ordin de restricţie împotriva unei admiratoare fanatice de care 
artistul a ajuns să se teamă, după ce aceasta s-a strecurat neinvitată în 
locuinţa lui. Justin Timberlake a explicat judecătorului că admiratoa‑
rea sa Karen McNeil se face vinovată de încălcarea proprietăţii private.

                                            NewsIn/ D.C.

Cel mai recent album al trupei 
Rammstein, “Liebe ist Fuer Alle 
Da”, nu va mai fi expus în magazi‑
ne pentru că promovează practi‑
cile sadomasochiste, potrivit unei 
hotărâri luate de autorităţile din 
Germania. Oficialităţile germane 
au fost deranjate de versurile piesei 
intitulate “Ich tue Dir Weh/ I Want 
to Hurt You”, dar şi de coperta 
albumului, pe care apare chitaris‑
tul Richard Kruspe, ţinând pe ge‑
nunchi o femeie goală care poartă 

doar o mască.
Albumul, intitulat “Liebe ist Fuer 

Alle Da/ Love is For All”, devenit un 
hit pe plan internaţional, a fost lan‑
sat în urmă cu o lună de Universal 
Music.  Albumul s-a situat deja pe 
prima poziţie în topurile muzica‑
le din Germania, Elveţia, Austria, 
Danemarca, Republica Cehă, 
Finlanda şi Olanda, pe locul al doi‑
lea în Franţa şi pe locul al treilea în 
Suedia şi Belgia.

NewsIn/ D.C.

Practici sadomasochiste 

Noul album 
Rammstein, 

interzis în magazine
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 noiembrie 2009 

[ Veste şoc în lumea politică! PNŢCD a anunţat că, în ciu-
da speculaţiilor, îl va susţine pe Traian Băsescu în cursa pentru 
Cotroceni. Aşadar, situaţia din sondaje se modifică radical: actua-
lul preşedinte sare de la 30 la sută la 30,1 la sută. 

[ Crin Antonescu a ieşit în faţă cu sloganul „România bunului 
simţ” şi încearcă pe cât posibil să nu iasă în decor. E campanie 
electorală, deci trebuie să se asorteze cu noţiunea. Dar cum să-i 
faci reclamă unei Românii pe care ne-o dorim cu toţii cât timp ai 
colegi de partid care se exprimă precum vecinii PRM-işti, de la 
mansardă? „Pe Băsescu îl votează alcoolicii, ţiganii şi prostitua-
tele” – asta a spus prim-vicele Ludovic Orban, iar vicele Norica 
Nicolai l-a completat de minune: „Ca să-l mai crezi pe Băsescu, 
trebuie să gândeşti cu ovarele!” Oribil! Nu poţi poza lângă bunul- 
simţ atunci când se vorbeşte despre şliţ! 

[ Am o întrebare pentru doamna Norica: madam, atunci 
când ţi-ai introdus nepoata în cel Senat, cu ce-ai gândit? Prefer 
să-mi păstrez bunul-simţ decât să fac alte remarci nelalocul lor. 
Antonescule, ori ai greşit partidul, ori sloganul!     

[ Ca să conştientizaţi cine face legile în ţara asta, fiţi atenţi, 
rogu-vă, la declaraţia lui Ioan Ghişe, parlamentar născut, nu făcut. 
„Mie personal mi-e frică de alegeri anticipate pentru că am făcut 
o investiţie personală de peste 30.000 de euro pentru alegerile de 
acum un an. Nu pot să fac astfel de investiţii de câte ori un om 
are capricii”, zice domnul senator, originar din Braşov, oferind o 
probă de umor involuntar înecat cu mult cinism. Deci, domnia sa a 
investit, nu a fost învestit. Păi, în cazul acesta, se numeşte că-i om 
de afaceri, nu congresman.    

[ Marian Vanghelie le-a oferit profesorilor din sectorul 5 al 
Capitalei tichete cadou în valoare de 350 de lei, gest care coincide 
cu faptul că suntem până în gât în campania pentru prezidenţiale. 
„N-are nicio legătură cu candidatura lui Mircea Geoană”, se dis-
culpă aşa-zisul Almanahe. Nu, de fapt are legătură cu Bătălia de la 
Posada condusă de Basarab I şi cu acceleratorul de particule LCH 
de lângă Geneva. 

România 
bunului şliţ

Lemne ilegaliste
Nu vă 
supăraţi, 
de unde 
aveţi 
copaci?
[ 82 de metri cubi de 
lemn de foc au fost 
confiscaţi de la două 
societăţi gălăţene

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor, 
împreună cu comisari ai 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi şi inspectori din 
cadrul Inspectoratului de 
Regim Silvic Galaţi, au ve-
rificat  nouă societăţi co-
merciale şi şase persoane 
fizice, în cadrul unei acţi-
uni de combatere a tăie-
rilor ilegale de arbori, de 
depozitare şi comerciali-
zare a lemnului în Galaţi.

Controalele s-au lăsat 
cu şase sancţiuni - în va-
loare de 3.500 lei - date 
persoanelor juridice. La 
două societăţi comerci-
ale s-au confiscat 82 de 
metri cubi de  lemne de 
foc, în valoare de 20.500 
lei - reprezentanţii legali 
ai acestor societăţi nea-
vând documente legale 
de provenienţă. 

Elena Parapiru

Aprinse, conform primelor 
cercetări ale Pompierilor, de la 
o ţigară aruncată de proprietar, 
trei barăci şi tot atâtea tone de 
lemne s-au făcut scrum luni sea-
ra, la ora 21. 

Locotenentul Eugen Chiri
ţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi: „S-a interve-
nit cu trei autospeciale pentru 
stingerea barăcilor improvizate, 
din lemn şi metal, din capătul 
lui Micro 16, lângă cimitir. Au ars 
90 de metri pătraţi din suprafaţa 
totală a magaziilor care adăpos-
teau trei tone de lemne, 300 de 

kilograme de deşeuri – carton, 
hârtie, PVC şi textile”. 

„Au fost afectaţi şi 10 metri 
pătraţi din locuinţa învecina-
tă, proprietatea lui Gigel Dima. 
Stingerea focului a fost îngreu-
nată de faptul că exista o singură 
cale de acces spre barăci, care 
erau extrem de aglomerate. De 
asemenea, o familie cu doi copii 
a fost evacuată, de teama extin-
derii incendiului”.

Focul a fost stins la ora 24,00, 
neexistând - din fericire - nicio 
victimă.

Elena Parapiru  

Direcţia tehnică din cadrul 
Primăriei Galaţi s-a ţinut de cu-
vânt: după ce săptămâna tre-

cută, directorul Laurenţiu Jalbă a ordonat 
demolarea garajelor din Siderurgiştilor 
Vest (dând astfel curs unei hotărâri jude-
cătoreşti definitive), ieri a mai căzut o „mi-
nune” a Galaţiului.

Scheletul-fantomă, scheletul-orfan, 
construcţia fără cap şi coadă din centru, 
de vizavi de cofetăria „Chip&Dale”, exista, 
conform datelor furnizate de directorul 
Direcţiei Tehnice, din anii ’90, destinaţia 
lui nefiind nimănui cunoscută. Cert este că 
ceea ce ar fi trebuit să ajungă o construc-
ţie a rămas înţepenit în stadiul de proiect 
început şi… încurcă-lume. Nefiind adju-
decat de nimeni, scheletul fusese anunţat 
încă de săptămâna trecută ca viitoare „vic-
timă” a buldozerelor Primăriei.

Ieri, strada Bălcescu s-a umplut de pra-
ful iscat de căderea orfanului de beton - 
un schelet după care nici nu a plâns şi nici 
nu va plânge nimeni

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Schelet-orfan pus la pământ de buldozerele Primăriei

Demolare 
pe strada Bălcescu

] Destinaţia construcţiei din anii ’90 nu era cunoscută

Luni noaptea

Barăcile-torţe de la marginea oraşului  
] O familie cu doi copii a fost evacuată 

din vecinătatea incendiului
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